
Przypomnijmy, że od marca do 
końca 2018 r. zakaz nie będzie obo-
wiązywać tylko w pierwszą i ostat-
nią niedzielę każdego miesiąca, 
a także w dwie kolejne niedziele 
poprzedzające Boże Narodzenie 
i w niedzielę poprzedzającą Wiel-
kanoc. Ustawa przewiduje także 
przypadki, w których handel i wy-
konywanie pracy w handlu będzie 
dozwolone w każdą niedzielę. Skle-
py mogą być otwarte, jeśli za ladą 
stoi sam właściciel lub członkowie 
jego rodziny (nie mogą być u niego 
zatrudnieni na stałe). Wyjątkiem 
są także np. punkty sprzedaży na 
dworcach, przy cmentarzach, pie-
karnie i cukiernie, w hotelach, na 
stacjach paliw.

W pierwszą niedzielę (11 mar-

ca) inspektorzy Okręgowej Inspek-
cji Pracy w Bydgoszczy odwiedzili 
łącznie 619 sklepów na terenie całe-
go województwa kujawsko-pomor-
skiego. 176 z nich było otwartych, 
a 443 zamknięte. W 11 przypadkach 
wykryto nieprawidłowości. Dwa 
przypadki dotyczyły sąsiedniego 
Lipna.

– Nie jest to duża skala. Te 
przypadki nadużyć są obecnie 
analizowane. Przedsiębiorcy mają 
prawo się odwoływać, więc cała 
procedura weryfikacji jeszcze tro-
chę potrwa. Ustawodawca dał wie-
le wyjątków od tego zakazu, więc 
niektórzy przedsiębiorcy z tego 
korzystają – tłumaczy Waldemar 
Adametz, rzecznik prasowy OIP 
w Bydgoszczy.

Z drugiej niedzieli (18 marca) 
wszystkie dane są obecnie zbiera-
ne od poszczególnych inspektorów. 
Skala kontroli utrzymana była na 
porównywalnym poziomie, gdyż 
działano w podobny sposób. Kon-
trolerzy odwiedzali także miejsca, 
w których tydzień wcześniej nie do 
końca przestrzegano prawo.

O możliwych nieprawidłowo-
ściach drogą telefoniczną informo-
wali inspekcję także mieszkańcy 
województwa. W pierwszą wol-
ną od handlu niedzielę odebrano 
13 zgłoszeń, a w drugą 14. Inspek-
torzy skontrolowali te miejsca. 
Większość z donosów była nieuza-
sadniona. Osoby dzwoniły, widząc 
otwarty sklep, a nie wiedziały, że za 
ladą stoi sam właściciel.

Łamanie zakazu handlu gro-
zi karą grzywny od 1.000 zł do 
100.000 zł. Nie wiadomo jeszcze 
czy tego typu kontrole będą odby-
wać się w każdą niedzielę wolną od 
handlu. O tym zdecyduje Główny 
Inspektorat Państwowej Inspekcji 
Pracy. Jeśli pójdzie w tym kierunku, 
kwiecień będzie bardzo intensyw-
nym miesiącem, gdyż są aż trzy 
niedziele wolne od handlu, a także 
czwarta, w którą przypada Wielka-
noc.

Natalia Chylińska-Żbikowska
Fot. ilustracyjne

REGION  Za nami dwie niedziele, które objął ustawowy zakaz 
handlu. Nie wszystkie sklepy były jednak zamknięte. Takiego 
stanu się spodziewano, dlatego zaplanowano masowe kontro-
le Państwowej Inspekcji Pracy

Sklepy łamią zakaz 
handlu w niedzielę!
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Ciężarówka 
potrąciła rowerzystę
Policjanci wyjaśniają okoliczności wypadku drogo-
wego, do którego doszło przy ul. Warszawskiej. Kie-
rowca samochodu ciężarowego potrącił rowerzystę, 
który trafił z obrażeniami do szpitala.

Rypin
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Miasto zaopiekuje 
się bezdomnymi 
zwierzętami
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We wtorek (20.03) około 
godziny 9.00 dyżurny rypiń-
skiej policji otrzymał zgłoszenie 
o zdarzeniu drogowym, do któ-
rego doszło w Rypinie przy ul. 
Warszawskiej.

– Policjanci ruchu drogowe-
go, którzy pojechali na miejsce 
wstępnie ustalili, że 54-letni kie-
rowca samochodu ciężarowego 
FS Lublin w trakcie wykonywania 
manewru wyprzedzania rowerzy-
sty nie zachował bezpiecznego 
odstępu, w wyniku czego doszło 
do potrącenia jednośladu. Rowe-

rzysta z obrażeniami ciała został 
przewieziony do szpitala – mówi 
asp. Dorota Rupińska z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Uczestnicy zdarzenia byli 
trzeźwi, obaj są mieszkańcami 
powiatu rypińskiego. Na miejscu 
zdarzenia pracowali policjanci, 
którzy przeprowadzili oględzi-
ny oraz przesłuchali świadków. 
Prowadzone w tej sprawie po-
stępowanie wyjaśni dokładne 
okoliczności oraz przyczyny tego 
wypadku drogowego.

(ak), fot. KPP Rypin
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trzymał narkotyki w ubraniach
RyPin  Kryminalni namierzyli 45-letniego mieszkańca Rypina, który w swoim mieszkaniu ukrywał 
narkotyki. Grozi mu do 3 lat pozbawienia wolności. To jednak nie wszystko, bo policjanci znaleźli 
u niego tytoń i papierosy bez polskich znaków skarbowych akcyzy

W poniedziałek (19.03) rypiń-
scy policjanci zajmujący się prze-
stępczością narkotykową ustalili, 
że 45-letni mieszkaniec Rypina 
może być w posiadaniu narkoty-
ków. By potwierdzić tę informa-
cję, udali się do jego mieszkania.

– Zastali tam wytypowanego 
mężczyznę i przystąpili do prze-
szukania. Już podczas sprawdza-
nia jego odzieży, w kieszeni bluzy 
znaleźli zawiniątko z suszem ro-
ślinnym, a w jednej z szafek ko-
lejne 19 sztuk foliowych zawinią-

tek z taką sama zawartością. Po 
sprawdzeniu tej substancji oka-
zało się, że to marihuana w ilości 
prawie 20 gramów – mówi asp. 
Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Ponadto policjanci znaleźli 
dodatkowo 11 worków z krajanką 
tytoniu o łącznej wadze ponad  
5 kg oraz ponad 500 sztuk papie-
rosów bez polskich znaków skar-
bowych akcyzy.

Mężczyzna został zatrzyma-
ny i przewieziony do jednostki 
policji. Jeszcze tego samego dnia 

usłyszał zarzut posiadania sub-
stancji psychotropowych. Zgod-
nie z ustawą o przeciwdziałaniu 
narkomanii grozi mu kara do 3 lat 
pozbawiania wolności. Ponadto, 
w sprawie posiadania przez nie-
go wyrobów bez znaków akcyzy, 
materiały zostaną wyłączone do 
urzędu celno-skarbowego pod 
kątem popełnienia wykroczenia 
skarbowego. Za ten czyn grozi 
mu grzywna.

(ak), fot. KPP Rypin

Za nic miał 
zakaz sądowy
Do 3 lat pozbawienia wolności grozi 27-letniemu męż-
czyźnie, który kierował pojazdem mimo orzeczonego 
sądowego zakazu. Kierowca został zatrzymany przez 
policjantów z drogówki.

Rypin

W ubiegłym tygodniu poli-
cjanci z ruchu drogowego podczas 
służby na jednej z ulic Rypina za-
trzymali do kontroli kierowcę VW 
Golfa. Był nim 27-letni mieszkaniec 
miasta. Podczas legitymowania 
kierowcy okazało się, że mężczyzna 
ma orzeczony zakaz prowadzenia 
wszelkich pojazdów mechanicz-

nych wydany przez Sąd Rejonowy 
w Świnoujściu. Zakaz obowiązywał 
aż do 2020 roku. Mężczyzna został 
poinformowany, że popełnił prze-
stępstwo, za które będzie musiał 
odpowiedzieć przed sądem. Grozi 
mu kara do 3 lat pozbawienia wol-
ności.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Przyjechał na gościnne występy
Do 5 lat pozbawienia wolności grozi 18-latkowi, któremu policjanci przedstawili 
zarzut kradzieży. Mężczyzna przyjechał „na robotę” z sąsiedniego powiatu my-
śląc, że będzie anonimowy. Jego zamiary pokrzyżowali rypińscy kryminalni.

Do zdarzenia doszło 19 lu-
tego 2018 roku. To wtedy dyżur-
ny rypińskiej policji otrzymał 
zgłoszenie z jednego ze sklepów 
w Rypinie na temat kradzieży. 

Skierowani na miejsce policjanci 
ustalili, że przebywający w skle-
pie mężczyzna wykorzystał 
nieuwagę personelu, zabrał ze 
sklepowej półki dwa telefony ko-

mórkowe o łącznej wartości 800 
zł, po czym uciekł. Wiadomo było 
tylko, że sprawca był średniego 
wzrostu i miał beżową kurtkę.

– Wyjaśnieniem sprawy zajęli 
się kryminalni, którzy przeprowa-
dzili szereg czynności, by zebrać 
dowody. Trop doprowadził ich do 
18-letniego mieszkańca powiatu 
żuromińskiego, a zapis monito-
ringu ze sklepu tylko potwierdził 
przypuszczenia śledczych – mówi 
asp. Dorota Rupińska z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

W poniedziałek (19.03) krymi-
nalni przedstawili mężczyźnie za-
rzut kradzieży mienia, za co grozi 
mu do 5 lat pozbawienia wolno-
ści. Teraz o jego losie zdecyduje 
sąd.

(ak), fot. ilustracyjne

Powiat

Stracił prawko
Wymuszenie pierwszeństwa przejazdu przez kierują-
cego osobowym VW było przyczyna groźnie wygląda-
jącej kolizji drogowej do jakiej doszło w miejscowości 
Karczewo gm. Golub-Dobrzyń na drodze K15. Spraw-
cą zdarzenia jest 50-latek z powiatu rypińskiego.

W miniony czwartek dyżurny 
komendy policji w Golubiu-Do-
brzyniu dostał informację o zda-

rzeniu drogowym, do którego 
doszło w miejscowości Karczewo 
na krajowej piętnastce. Skierowa-

ni na miejsce policjanci ustalili, 
że 50-letni mieszkaniec powiatu 
rypińskiego, kierujący osobowym 
VW, włączając się do ruchu z dro-
gi podporządkowanej, nie ustąpił 
pierwszeństwa jadącemu prawi-
dłowo osobowym oplem. W wyni-
ku tego pojazdy zderzyły się i wy-
padły z drogi.

Jak ustalili mundurowi, kieru-
jący w chwili zdarzenia byli trzeź-
wi i nie odnieśli żadnych obrażeń 
ciała. 50-letniemu sprawcy kolizji 
policjanci zatrzymali prawo jazdy. 
Teraz za spowodowanie zagro-
żenia w ruchu drogowym odpo-
wie przed sądem. Grozi mu kara 
grzywny do 5.000 zł.

Policjanci apelują o ostrożną 
i uważną jazdę. Brak wyobraźni 
i nadmierna prędkość to w dal-
szym ciągu główne przyczyny 
kolizji i wypadków drogowych. 
    (red), fot. KPP Golub-Dobrzyń
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Miasto zaopiekuje się zwierzętami
RYPIN  Podczas ostatniej sesji radni przyjęli program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapo-
biegający bezdomności zwierząt na terenie miasta

R E K L A M A

Coraz częściej na ulicach 
polskich miast spotykamy wałę-
sające się, bezdomne zwierzęta. 
Dzieje się tak z wielu przyczyn: 
zwierzak ucieka z domu, czasami 
traktowany jak kupiona w sklepie 
zabawka nudzi się właścicielom 
i jest porzucane. Latem docho-
dzą do tego jeszcze np. niemoż-
ność zabrania pupila na wakacje, 
a co za tym idzie pozostawianie 
zwierzaka samemu sobie.

Na szczęście w Rypinie nie 
spotykamy się często z widokiem 

wałęsających się bezdomnych 
zwierząt. Rypiński magistrat od 
kilku lat prowadzi skuteczny 
program zapobiegania bezdom-
ności zwierząt na terenie miasta. 
Choć Rypin nie dysponuje schro-
niskiem dla zwierząt, zapewnia 
właściwą opiekę czworonogom. 
Miejsca w okolicznym schroni-
sku, opieka nad wolno żyjącymi 
kotami, w tym ich dokarmianie 
zimą, to główne założenia pro-
gramu przyjętego podczas sesji 
12 marca.

Akcje odławiania bezdom-
nych zwierząt na terenie miasta 
będą prowadzone we własnym 
zakresie, a wyłapane czworonogi 
trafią bezpośrednio do schroni-
ska, gdzie mogą zostać wyste-
rylizowane lub wykastrowane. 
Na stronie urzędu pojawi się 
zakładka informująca o złapa-
nych zwierzętach. Magistrat we 
współpracy ze schroniskiem bę-
dzie poszukiwał także nowych 
rodzin dla zwierzaków.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

Sprawdzili wiedzę o wyklętych
12 marca poznaliśmy zwycięzców III Konkursu Wiedzy o Żołnierzach Wyklętych. 
Patronatem honorowym turniej objął burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.

Organizatorem konkursu 
był nauczyciel historii w Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym nr  
1 w Rypinie Mariusz Piotrowski. 
Turniej adresowany tradycyjnie 
do uczniów szkół podstawowych 
i gimnazjów z terenu powiatu ry-
pińskiego cieszył się sporą popu-
larnością. Uczniowie rywalizowali 
ze sobą w trzech konkurencjach: 
esej nt. żołnierzy wyklętych, pre-

zentacji multimedialnej lub pracy 
plastycznej.

W kategorii esej I miejsce 
zajęła Natalia Poniatowska (SP 
Ostrowite), II Sandra Wiśniewska 
(ZS Skrwilno), a III Oliwia Pawłow-
ska (ZSP nr 1 Rypin). W kategorii 
projekt multimedialny I miejsce 
wywalczyła Aleksandra Makuch 
(SP Ostrowite), II Paulina Szymań-
ska (ZS Skrwilno), zaś III Igor Cie-

pliński (ZSP nr 1 Rypin). W katego-
rii praca plastyczna wygrał Jakub 
Okoński (ZS Skrwilno), II miejsce 
zajęła Magdalena Miazgowska 
(ZSP nr 1 Rypin), zaś III Malwina 
Adamowska (SP Ostrowite).

Nagrody ufundowane przez 
burmistrza Pawła Grzybowskiego 
zostały wręczone podczas sesji 
rady miejskiej 12 marca.

(mr), fot. UM Rypin

Nauczyciele 
podnieśli kwalifikacje
8 marca w urzędzie miasta zostały wręczone dyplo-
my nauczycielom, którzy ukończyli studia podyplo-
mowe. Celem było doskonalenie kompetencji wy-
chowawczych.

Rypin

Studia zrealizowane zostały 
w ramach zadania pt.: „Dwuse-
mestralne studia podyplomowe, 
dla nauczycieli i wychowawców 
w szczególności szkół ponadgim-
nazjalnych/ponadpodstawowych, 
w tym branżowych szkół I stopnia, 
których celem będzie doskonale-
nie kompetencji wychowawczych 
oraz umiejętności rozpoznawania 
i przeciwdziałania sytuacjom kry-
zysowym”. Projekt dofinansowany 
był ze środków Ministerstwa Edu-

kacji Narodowej.
Udział w przedsięwzięciu wzię-

ło aż 350 nauczycieli i wychowaw-
ców z 12 jednostek w Polsce, w tym 
35 z Rypina. Dzięki współpracy bur-
mistrza Rypina Pawła Grzybow-
skiego z Kolegium Jagiellońskim 
Toruńskiej Szkoły Wyższej studia 
odbywały się na miejscu. Serdecz-
nie gratulujemy wszystkim na-
uczycielom i wychowawcom ukoń-
czenia studiów podyplomowych.

(red), fot. UM Rypin
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oliwia oczarowała jury
RYPIN  17 marca w kinie Nawojka w Lipnie odbył się drugi festiwal poświęcony żołnierzom wyklętym. 
Wśród 29 uczestników były osoby z Lipna, Rypina czy Czernikowa. Gościem honorowym imprezy był An-
drzej Pilecki – syn rotmistrza Witolda Pileckiego. W kategorii szkół średnich i osób dorosłych triumfowała 
Oliwia Rochnowska z Zespół Szkół nr 1 w Rypinie

II Ogólnopolski Festiwal Pio-
senki „Żołnierze Wyklęci” przy-
ciągnął do Lipna wielu znakomi-
tych gości. Obok wspomnianego 
wyżej syna rotmistrza Pileckiego 
był również Zdzisław Czyżewski, 
przyjaciel i towarzysz wypraw 
Andrzeja Pileckiego. W jury za-
siadał natomiast poseł na Sejm 
Jan Krzysztof Ardanowski. Oczy-
wiście nie zabrakło samorządow-
ców z burmistrzem Pawłem Ba-
nasikiem na czele, radnych, ale 
i zwykłych mieszkańców Lipna 
i okolic. Pierwsza część festiwalu 
to konkurs piosenki poświęconej 
żołnierzom wyklętym, który od-
był się w trzech kategoriach. I tak 
wystartowało: klasy IV-VI szkoły 
podstawowej – 12 uczestników, 
klasa VII szkoły podstawowej 
i klasy gimnazjalne – 10 uczest-
ników oraz szkoły średnie i osoby 
dorosłe – 6 uczestników.

Nagrody pieniężne
Skład jury dopełniali: Magda-

lena Karpińska – muzyk, peda-
gog, animator kultury, dyrygent, 
ks. Bartłomiej Pyka – muzyk, 
organista oraz Marcin Złakowski 
– muzyk, pedagog, dyrygent, or-
ganista. Jurorzy nie mieli łatwego 
zadania. Poziom był wyrównany, 
wysoki i z każdą kolejną kategorią 
coraz wyższy. Jury przyznało na-
grody (I miejsce: 600 zł, II miejsce: 
500 zł, III miejsce: 400 zł, wyróż-
nienie: 100 zł w każdej kategorii).

W kategorii klas IV-VI I miej-
sce zajęła Kornelia Szwajkowska 
z Czernikowskiego Stowarzysze-
nia „Czyż – Nie?”, II miejsce zdobył 
Michał Kaloski ze Szkoły Podsta-
wowej Nr 5 w Lipnie, a III miejsce 
przypadło Sandrze Wnukiewicz 
z Publicznej Szkoły Muzycznej 
w Lipnie. Wyróżnienie zdobyła 
Zuzanna Zwierzchowska ze Szko-

ły Podstawowej Nr 2 w Lipnie.
W kategorii klas VII szkół 

podstawowych i klas gimnazjal-
nych I miejsce zajęła Gabriela 
Brzozowska z Zespołu Szkół Ka-
tolickich w Śremie, II miejsce zdo-
była Małgorzata Gabryszewska 
z Publicznej Szkoły Muzycznej 
w Lipnie, zaś III miejsce zajął Szy-
mon Buczkowski z Zespołu Szkół 
w Chrostkowie. Wyróżnienie 
zdobyła Natalia Jędrzejewska ze 
Szkoły Podstawowej w Skępem. 
Dodatkowe wyróżnienie w tej 
kategorii za tekst piosenki, kom-
pozycję i towarzyszenie na gita-
rze otrzymał Jakub Brzozowski 
– tą piosenką jego siostra zajęła 
I miejsce.

Wygrana Oliwii
W kategorii szkół średnich 

i osób dorosłych triumfowała Oli-
wia Rochnowska z Zespół Szkół 
nr 1 w Rypinie. II miejsce zajęła 

Aleksandra Pryl z Czernikowskie-
go Stowarzyszenia „Czyż – Nie?”. 
III miejsce wywalczyłą Karolina 
Zielińska z Kowalewa Pomorskie-
go. Wyróżnienie przyznano Kata-
rzynie Popławskiej ze Szkoły Mu-
zycznej I Stopnia w Czernikowie.

– Mam już pewne doświad-
czenie w konkursach wokalnych, 
choć traktuję to jako pasję. Za 
swój największy sukces uznaję 
udział w finale Międzynarodo-
wego Konkursu Piosenki i Tańca 
w Koninie. Dzisiaj udało mi się 
wygrać, zaśpiewałam piosenkę 
„Cisza. Modlitwa Katyńska”. Pod-
czas śpiewania kieruję się przede 
wszystkim emocjami i być może 
to zadecydowało o moim zwy-
cięstwie. Ale stres także odegrał 
swoją rolę, jednak jestem bardzo 
zadowolona. Atmosfera festiwalu 
była znakomita. Bardzo przyjem-
nie było wystąpić przed lipnow-
ską publicznością. Jeśli chodzi 
o repertuar, nie mam ograniczo-
nego wachlarza. Wybieram pio-
senki, które do mnie przemawia-
ją – przyznała tuż po odebraniu 
nagród Oliwia Rochnowska z Ze-
społu Szkół nr 1 w Rypinie.

Wielowymiarowy festiwal
Druga część festiwalu to 

projekcja filmu „Ucieczka z pie-
kła” opowiadająca o ucieczce 
rotmistrza Witolda Pileckiego 
z niemieckiego obozu koncen-
tracyjnego Auschwitz do Nowe-
go Wiśnicza. Po filmie honorowy 
gość – Andrzej Pilecki – opo-

wiedział o powstawaniu filmu, 
o swoim ojcu Witoldzie, próbie 
dowiedzenia się prawdy o jego 
ostatnich latach życia, o przepro-
wadzkach i ukrywaniu się w po-
wojennej Polsce. Trzecia część 
festiwalu to koncert rapera Tadka 
Polkowskiego.

– Mieliśmy 29 uczestników, 
to wynik czterokrotnie lepszy niż 
w pierwszej edycji. Impreza się 
przyjęła, z czego jesteśmy bardzo 
zadowoleni. W swojej pracy przez 
lata jeździłem po Polsce i nigdy 
nie spotkałem festiwalu poświę-
conego żołnierzom wyklętym. 
Myślę, że MCK Lipno jest jedy-
nym domem kultury, poświęca-
jącym właśnie ich pamięci taką 
imprezę. Robimy wszystko, by 
budować markę festiwalu. Nagro-
dy pieniężne możliwe były dzięki 
naszemu budżetowi, ale i dzięki 
sponsorom oraz stowarzyszeniu 
„Tożsamość” – mówi dyrektor 
Miejskiego Centrum Kulturalnego 
w Lipnie Arkadiusz Świerski.

Organizatorami wydarzenia 
byli: Urząd Miejski w Lipnie, Miej-
skie Centrum Kulturalne w Lipnie, 
Stowarzyszenie Historyczno-Pa-
triotyczne „Tożsamość”. Patronat 
honorowy nad festiwalem obję-
li: Mariusz Błaszczak – Minister 
Obrony Narodowej, Anna Zalew-
ska – Minister Edukacji Narodo-
wej, Mikołaj Bogdanowicz – Wo-
jewoda Kujawsko-Pomorski oraz 
Instytut Pamięci Narodowej.

Tekst i fot. (ak)

Oliwia Rochnowska odbiera nagrody z rąk wiceburmistrz Lipna Jolanty 
Zielińskiej oraz Andrzeja Pileckiego – syna rotmistrza Witolda Pileckiego

Oliwia ze zdobytymi 
w Lipnie nagrodami

Region

Zuchwały napad na jubilera!
Kilku nieznanych sprawców włamało się w nocy z niedzieli na poniedziałek do No-
wego Centrum Lipna i okradło jeden ze sklepów jubilerskich. Straty mogą wynieść 
nawet pół miliona złotych! Poszlaki wskazują na akcję złodziei-zawodowców.

To musiało być jak przysło-
wiowy grom z jasnego nieba. 
Około godziny 3.15 zamaskowani 

sprawcy bez problemu włamali 
się do budynku NCL. Po sforso-
waniu drzwi wejściowych udali 

się w kierunku salonu jubiler-
skiego. Stamtąd błyskawicznie 
zabrali szuflady z drogocenną 
biżuterią. Zabrali pierścion-
ki, naszyjniki, kolczyki. Trudno 
w krótkim czasie po napadzie 
dokładnie oszacować straty, ale 
wiadomo, że wyniosą minimum 
kilkaset tysięcy złotych, możliwe 
że nawet pół miliona.

– Do kradzieży z włamaniem 
doszło ok. godz. 3.15. Tak wynika 
z zapisu monitoringu, którym 
dysponujemy. Policjanci zabez-
pieczyli dowody, przesłuchiwa-
li świadków. Trwają czynności 
zmierzające do ustalenia spraw-
ców – mówi sierż. szt. Katarzyna 

Sobocińska z Komendy Powiato-
wej Policji w Lipnie.

Działania sprawców wskazu-
ją na to, że to zawodowcy w swo-
im przestępczym fachu. Mimo, 
że alarm w NCL zadziałał, oni nic 
sobie z tego nie robili i wynieśli 
łupy, szybko odjeżdżając z miej-
sca zdarzenia. Cała akcja trwała 
niespełna minutę!

Przed śledczymi niełatwe 
zadanie wytropienia zamasko-
wanych złodziei, ale są pew-
ne poszlaki. Na monitoringu 
z ostatnich dni widać podej-
rzane osoby kręcące się po No-
wym Centrum Lipna. Nie jest 
tajemnicą, że zaplanowanie tak 
sprawnego napadu wymagało 
wcześniejszego „wywiadu”. Nie 
ma informacji o innych stratach. 
Widać, że sprawców interesowa-
ła wyłącznie biżuteria.

Sytuacja jest pierwszą kra-
dzieżą na taką skalę, na obiek-
tach Przedsiębiorstwa Usług Ko-
munalnych w Lipnie, które jest 

zarządcą NCL. – Zdarzało się, że 
ginął drobny sprzęt elektrycz-
ny, ale nigdy nikt nie włamał się 
nam choćby do biura. Systemy 
alarmowe zadziałały prawidło-
wo. Natychmiast został wysłany 
sygnał do firmy ochroniarskiej, 
która jest na miejscu, w Lipnie. 
Włączyły się syreny, zaalarmo-
wana została policja. To wszyst-
ko na nic, bo gdy służby dojecha-
ły na miejsce, nikogo już nie było 
– przyznaje prezes PUK Marcin 
Kawczyński.

Sytuacja wskazuje tym bar-
dziej na działanie wykwalifi-
kowanych przestępców, bo po 
pokonaniu zabezpieczeń NCL 
musieli oni sforsować także 
środki antywłamaniowe jubile-
ra. Jak widać, nie sprawiło im to 
trudności. Takiego napadu nikt 
się w Lipnie nie spodziewał, ale 
teraz wiadomo, że w NCL trzeba 
będzie przedsięwziąć dodatkowe 
środki bezpieczeństwa.

Tekst i fot. (ak)
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Strażacy z Sadłowa podsumowali rok
GMINA RYPIN  W sobotę 17 marca w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Sadłowie odbyło się walne 
zebranie członków miejscowej jednostki

W spotkaniu uczestniczyli 
druhowie, a także zaproszeni go-
ście, wśród nich m. in wójt Janusz 
Tyburski, przewodnicząca rady 
Wiesława Sokołowska, poseł Zbi-
gniew Sosnowski, radny sejmiku 
wojewódzkiego Paweł Zgórzyński, 
prezes Zarządu Oddziału Gmin-
nego ZOSP w Rypinie Tomasz Je-
zierski, komendant gminny OSP 
w Rypinie Jędrzej Zimnicki, wie-
loletni wójt gminy Rypin Ryszard 
Potwardowski, radny powiatu 
Piotr Makowski, radni gminy Ry-
pin Mirosław Kowalski i Paweł 
Śmiechewicz, sołtys wsi Linne 
Sławomir Duchewicz, sołtys wsi 
Stawiska Jarosław Sarnowski oraz 
przewodnicząca lokalnego KGW 
Beata Gutkowska.

Zebranie poprowadził prezes 
jednostki OSP w Sadłowie Robert 
Portas. Spotkanie rozpoczęto mi-
nutą ciszy, upamiętniając w ten 
sposób zmarłego niedawno dru-
ha Kazimierza Brdaka z zaprzy-
jaźnionej jednostki w Mleczówce. 
Istotnym punktem było również 
przyjęcie nowego statutu. W 1997 
roku sadłowska straż została 
włączona do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. Obec-
nie jednostka  liczy 42 członków, 
w tym 4 kobiety. Sekcja Młodzie-
żowej Drużyny Pożarniczej składa 
się z 10 osób.

W ubiegłym roku druhowie 
uczestniczyli  w 35 zdarzeniach. 
Straż w Sadłowie to również 
działalność społeczna. Remiza 
miejscowej jednostki z każdym 

kolejnym rokiem pięknieje, a jej 
druhowie starają się ją moderni-
zować, aby służyła lokalnej spo-
łeczności. Corocznie w styczniu 
organizowany jest bal charyta-
tywny na rzecz Szkoły Podstawo-
wej w Sadłowie. W roku ubiegłym 
druhowie odwiedzili również 132 
domostwa. Przy okazji wizyt, 
udzielano porad oraz sprawdzano 
budynki pod kątem bezpieczeń-
stwa przeciwpożarowego.

Sukcesem zakończył się także 
zeszłoroczny udział drużyn z Sa-
dłowa w powiatowych zawodach  
sportowo-pożarniczych. W Rogo-
wie lokalni strażacy odnieśli po-
dwójne zwycięstwo. W bieżącym 
roku kontynuowane będą prace 
remontowe remizy. W planach 
jest m. in. modernizacja oświetle-
nia oraz pokrycie dachu budynku 
gospodarczego papą. Po przed-
stawieniu sprawozdań zarządowi 
jednostki udzielono absolutorium 
za okres sprawozdawczy. Następ-
nie głos zabrali przybyli goście, 
którzy dziękując za zaproszenie, 
złożyli wszystkim obecnym na 
spotkaniu druhom serdeczne ży-
czenia.

– W zeszłym roku w Sadło-
wie odbyły się dożynki gminne 
– mówi wójt Janusz Tyburski. – 
Niezwykle pomocni przy organi-
zacji wydarzenia okazali się lokal-
ni strażacy. Pragnę tym samym 
złożyć podziękowania druhom za 
włożony wysiłek i trud we wszyst-
kie podejmowane działania, które 
w ubiegłym roku miały miejsce 

na terenie naszej gminy.
Korzystając z okazji poseł 

Zbigniew Sosnowski wspomniał 
o niekorzystnych – jego zdaniem 
– zmianach w finansowaniu jed-
nostek OSP.

– Dwa i pół roku temu środki 
MSWiA oraz firm ubezpieczenio-
wych trafiały do Zarządu Głów-
nego Związku OSP, który dokony-
wał ich podziału. Decydujący głos 
w sprawie mieli strażacy. To oni 
byli podmiotem i decydowali, na 
co przeznaczyć konkretne kwoty. 
W wyniku wprowadzonych zmian 
wszystkie te środki trafiły do Ko-
mendanta Głównego PSP. Musimy 
zadać sobie pytanie, czy obecny 
system jest korzystniejszy? Teraz 
o wszystkim decyduje w zasadzie 
przedstawiciel strony rządowej.  
Powstaje realne zagrożenie, że 
jednostki nie będą otrzymywać 
dofinansowania na wiele działań.

– W tym roku wojewódzkie 
obchody „Dnia Strażaka” odbędą 
się bez udziału druhów z OSP. To 
jest dzielenie środowiska straża-
ków zawodowych i ochotników. 
Tak nie powinno być  – dodaje 
poseł Sosnowski.

Sobotnie spotkanie było rów-
nież okazją, aby ślubowanie zło-
żyli nowi członkowie OSP w Sa-
dłowie: Kazimierz Krauza oraz 
Dawid Czachowski. Na zakończe-
nie wszyscy zasiedli do wspólnej 
kolacji, którą przygotowały panie 
z miejscowego KGW.

Tekst i fot.
 Adam Wojtalewicz

…oraz poseł Zbigniew Sosnowski

Podziękowania druhom za zaangażowanie 
w działalność OSP złożył m. in. wójt Janusz Tyburski...

Ślubowanie nowych członkówPamiątkowe zdjęcie

Gmina Rypin

Walne w Stępowie
W piątek 16 marca strażacy ochotnicy z jednostki 
w Stępowie spotkali się na walnym zebraniu spra-
wozdawczym.

Spotkanie poprowadził pre-
zes Tomasz Jezierski, który po-
dziękował wszystkim druhom za  
zaangażowanie na rzecz jednost-
ki. Wśród zaproszonych gości byli 
obecni m. in. prezes powiatowego 
oddziału OSP Jan Pankowski, ko-
mendant gminny OSP w Rypinie 
Jędrzej Zimnicki, wiceprezes Za-

rządu Gminnego ZOSP Jan Wysoc-
ki, prezes OSP w Rypałkach Woj-
ciech Czapliński oraz wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski.

W ubiegłym roku wewnątrz 
budynku przeprowadzono sze-
reg prac remontowych. Dzięki 
środkom z budżetu gminy Rypin 
oraz dotacji MSWiA zakupiono 

i zamontowano bramę garażową. 
Druhowie jednostki z pocztem 
sztandarowym uczestniczyli rów-
nież w uroczystościach kościel-
nych, gminnych i powiatowych. 
Po sprawozdaniu komisji finan-
sowej i rewizyjnej zarządowi OSP 
udzielono absolutorium za okres 
sprawozdawczy  oraz przyjęto 
program działania na rok bieżący, 
w którym uwzględniono m. in. 
wymianę masztu, prace remon-
towe w kuchni, wykonanie zada-
szenia oraz przeniesienie obeli-
sku w nowe miejsce.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz
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Plastica Sp. z o.o. powstała 
w 2004 roku jako innowacyjna 
i zaawansowana technologicznie 
firma, która od początku dzia-
łalności dysponuje najnowocze-
śniejszym parkiem maszynowym 
światowej klasy producentów. Od 
powstania do dnia dzisiejszego 
firma, mająca swoją siedzibę we 
Frydrychowie, jest jedynym pol-
skim wytwórcą paroprzepusz-
czalnych folii i laminatów używa-
nych w przemyśle higienicznym, 
medycznym i odzieżowym.

Prezydent podczas swojej 

wizyty miał okazję zwiedzić no-
woczesne hale fabryczne i zoba-
czyć, jak działa to prężne przed-
siębiorstwo. Andrzej Duda był 
pod wielkim wrażeniem tego, co 
zobaczył:  

– Toruńskie Zakłady Materia-
łów Opatrunkowych mają kilka-
dziesiąt lat tradycji – powiedział 
prezydent. – Od prawie 30 lat 
firma funkcjonuje w warunkach 
gospodarki wolnorynkowej, przy 
toczących się na przełomie lat 80. 
i 90. poważnych zmianach gospo-
darczych w naszym kraju. Jak do-

brze wiemy, wiele państwowych 
firm nie przetrwało tych zawi-
rowań. Albo nie wytrzymywały 
konkurencji z zachodnimi przed-
siębiorstwami, albo upadły, znisz-
czone przez rabunkowe działania 
prywatyzacyjne. Na szczęście tak 
się nie stało w Toruniu, w czym 
wielka zasługa prezesa Jarosła-
wa Józefowicza. Spółka sprywa-
tyzowała się w sposób bardzo 
uczciwy i stanowi w Polsce jeden 
z wzorów tego, że można było tę 
transformację gospodarczą prze-
prowadzić w taki sposób, aby nie 

tylko uratować firmę i by ten 
nasz wspólny majątek narodowy 
nie został zmarnowany, ale jesz-
cze można było ją rozwijać.

Andrzej Duda przypomniał, 
że TMZO zostało dwukrotnie 
uhonorowane nagrodą gospodar-
czą Prezydenta RP, m in. w kate-
gorii „Odpowiedzialny Biznes”, ze 
względu na prowadzone przez tę 
grupę mnogość działać pomoco-
wych i charytatywnych, mających 
na celu dobro drugiego człowie-
ka.

Prezes Józefowicz towarzy-

szył Andrzejowi Dudzie w zwie-
dzaniu fabryki, a następnie obaj 
udali się na wspólne rozmowy 
z zarządem spółki, gdzie przed-
stawiono prezydentowi obecną 
sytuację TMZO w kraju i zagra-
nicą, a także prognozowane kie-
runki rozwoju i dalsze inwestycje. 
Prezydent był pod wrażeniem 
przedstawionej mu wizji i pod-
kreślał że chciałby, aby taki model 
biznesowy był realizowany w in-
nych polskich spółkach.

Tekst i fot.
Damian Lebowski

andrzej Duda odwiedził region
REGION  We wtorek 20 marca w firmie Plastica, wchodzącej w skład grupy Toruńskich Zakładów Materia-
łów Opatrunkowych S.A., gościł Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda

Rypin/Powiat

Starosta odpowiada Soborskiemu
Do naszej redakcji trafił list, w którym starosta rypiński Zbigniew Zgórzyński od-
nosi się do słów wypowiedzianych na naszych łamach przez byłego szefa Nadle-
śnictwa Skrwilno Jacka Soborskiego. Poniżej treść listu.

„Pan Jacek Soborski przypisu-
je sobie zasługi w realizacji inwe-
stycji, w których nie mógł uczest-
niczyć jako radny ponieważ:

1. Druga kadencja Rady Po-
wiatu zakończyła się w listopa-
dzie 2006 r. Decyzją Rady Powia-
tu w Rypinie z 2008 r. Wydziały 
Starostwa z Nowego Rynku na ul. 
Warszawską przeniesione zostały 
z dniem 16 lutego 2009 r. nato-
miast z ul. Dworcowej wiosną 
2010 r. czyli w III kadencji w któ-
rej Pan Soborski nie był radnym 
powiatowym.

2. Podobnie wygląda historia 
budowy Rypińskiego Centrum 
Sportu. Rzeczywiście samorządy 
Miasta i Gminy Rypin oraz Po-
wiatu Rypińskiego w 2006 r. pod-
pisały porozumienie o podjęciu 
działań na rzecz budowy basenu 
i hali sportowej. Jednak dopiero 
w III kadencji Rady Powiatu zapa-
dały konkretne decyzje. 29 stycz-
nia 2009 Zarząd Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego podjął 
uchwałę w sprawie przyznania 
dofinansowania na budowę hali 
i basenu w Rypinie, największej 

inwestycji powiatu na przestrze-
ni dziesięcioleci.  29 maja 2009 
w sali konferencyjnej Starostwa 
Powiatowego w Rypinie odbyło 
się otwarcie ofert w postępowa-
niu przetargowym na realizację 
zadania pn. „Budowa hali sporto-
wej i basenu przy Zespole Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypi-
nie”. 21 października 2009 odbyła 
się uroczystość wmurowania ka-
mienia węgielnego pod budowę. 
Dwa lata później 4 listopada 2011 
r. nastąpiło otwarcie obiektu.

3. Pierwsza kadencja samo-
rządu powiatowego to rzeczy-
wiście tworzenie struktur od 
podstaw ale zbyt daleko idącym 
uproszczeniem jest twierdze-
nie, że najistotniejsze były „kon-
trowersje związane z doborem 
kadr”, chyba że chodzi o zmiany 
we władzach Rady Powiatu w Ry-
pinie, która to w październiku 
1999 r. odwołała Pana Jacka So-
borskiegoz funkcji Przewodniczą-
cego Rady.

4. Również IV kadencja sa-
morządu powiatowego dla Pana 
Jacka Soborskiego zakończyła się 

przedwcześnie ponieważ wybra-
ny w listopadzie 2010 r. na radne-
go powiatu już w kwietniu 2011 r. 
został go pozbawiony w związku 
ze złamaniem prawa.

5. Oskarżanie powiatu o błęd-
ne decyzje inwestycyjne również 
mija się z prawdą ponieważ po-
wiat nie ma możliwości prawnych 
do blokowania budowy chlewni, 
chociaż Rada Powiatu podej-
mowała stanowiska wspierające 
gminy w tym zakresie.

6. Potwierdzeniem na kom-
petencje gmin w zakresie budo-
wy chlewni są aktualne działania 
na terenie Gminy Skrwilno, gdzie 
sukcesywnie uchwalane są plany 
zagospodarowania przestrzenne-
go dla poszczególnych wsi, które 
nie uwzględniają tego typu inwe-
stycji wielkopowierzchniowych.

7. Wiele fragmentów wywia-
du Pana Jacka Soborskiego do-
wodzi, że historia nie należy do 
jego mocnych stron, bo przecież 
to Kazimierz Wielki a nie Odno-
wiciel „zastał Polskę drewnianą 
a zostawił murowaną”.”

(red)

Burmistrz odpowiada 
Soborskiemu
Do naszej redakcji trafił list, w którym burmistrz Ry-
pina Paweł Grzybowski odnosi się do słów wypowie-
dzianych na naszych łamach przez byłego szefa Nad-
leśnictwa Skrwilno Jacka Soborskiego. Poniżej treść 
listu.

Rypin

„Wielkim zaskoczeniem był 
dla mnie wywiad zatytułowany 
„Soborski zastąpi Nowakowską?” 
(CRY nr. 11/2018), w którym pan 
Jacek Soborski insynuował, ja-
koby Gmina Miasta Rypin błęd-
nymi decyzjami inwestycyjnymi 
przyczyniła się do planowanej 
budowy chlewni i kurników na 
terenie gminy Rogowo. 

Gmina Miasta Rypin nie ma 
żadnego wpływu na planowane 

inwestycje na terenie gmin po-
wiatu rypińskiego, tym bardziej 
gminy Rogowo, a publiczne su-
gerowanie innej możliwości 
mogę jedynie potraktować jako 
nieznajomość zasad funkcjono-
wania samorządów albo złośli-
wość, choć bardziej wierzę, że 
była to pomyłka lub niedopa-
trzenie  ze strony pana Jacka 
Soborskiego.”

(red)
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Najlepsza prymuska 
uczy się w „chełmickim”

RYPIN  W czasie uroczystej gali „Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza” w Toruniu najwyższe miejsce na po-
dium zajęła uczennica „Chełmickiego” w Rypinie Agnieszka Michalska

Przy pięknie nakrytych sto-
łach zasiedli mieszkańcy wsi i za-
proszeni goście, m. in. wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, przewod-
nicząca rady gminy Wiesława So-
kołowska oraz proboszcz parafii 
w Żałem ks. Jacek Kędzierski

– Chcemy kultywować tra-
dycję, którą przekazywali nam 
nasi dziadkowie – przyznaje 
wójt Janusz Tyburski. – Należy 
pielęgnować i podtrzymywać 
zanikające obyczaje. Corocznie 
organizujemy przedświąteczne 
jarmarki, które popularyzują hi-
storię naszego regionu. W tym 

roku remont sali konferencyjnej 
uniemożliwił organizację im-
prezy i dlatego spotykamy się 
z mieszkańcami w świetlicach 
wiejskich. Z okazji zbliżających 
się świąt życzę wielu radosnych 
chwil w gronie rodzinnym.

Wśród dań nie zabrakło żur-
ku, jaj pod różną postacią, mięs 
i wędlin oraz domowych wy-
pieków, które przygotowały pa-
nie z KGW. Unoszący się zapach 
potraw pozwolił poczuć klimat 
zbliżających się świąt. Podczas 
całego spotkania panowała iście 
rodzinna atmosfera. Rozmowom 

i uśmiechom nie było końca.
– Warto organizować tego 

typu spotkania, bowiem sprzy-
jają one integracji oraz wzbu-
dzają wiele pozytywnych emocji 
– twierdzi Mariola Ornowska, 
przewodnicząca KGW w Balinie. 
– Dziękuję paniom, które po-
świeciły swój wolny czas i zaan-
gażowały się w przygotowanie 
potraw. Dzisiejsze spotkanie od-
było się również dzięki wsparciu 
gminy. Życzę wszystkim weso-
łych świąt.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Świąteczne życzenia  złożył wójt Janusz TyburskiSpotkanie było okazją do integracji mieszkańców Balina

Znajdujące się na stołach potrawy 
poświęcił ks. Jacek Kędzierski, 
proboszcz parafii w Żałem

Przybyłych gości powitała 
przewodnicząca rady gminy Rypin 
Wiesława Sokołowska

Mieszkańcy mogli skosztować świątecznych potraw

Gmina Rypin

Wielkanocne spotkanie w Balinie
W niedzielę 18 marca w Balinie panie z lokalnego KGW zorganizowały przedświą-
teczne spotkanie. Nie obyło się bez życzeń.

Agnieszka Michalska oraz  
23 innych uczniów Zespołu 
Szkół nr 3 im. Bogdana Cheł-
mickiego w Rypinie, a w sumie 
622 uczniów techników i szkół 
zawodowych w kujawsko-po-
morskim, odebrało przed paro-
ma dniami stypendia marszałka 
województwa. Przyznanie ich 
odbyło się w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego. 
W tym roku szkolnym stypendia 
w wysokości od 200 do 500 zło-
tych trafią do 467 uczniów tech-
ników i do 155 uczniów ze szkół 
zawodowych (łącznie z 72 szkół 
w regionie).

– Od lat kierujemy progra-
my stypendialne dla najzdolniej-
szych uczniów szkół w regionie. 
Wsparcie dla uczniów szkół za-
wodowych oferujemy pierwszy 
raz, ale planujemy już kolejne 
nabory – mówił w czasie gali 
marszałek województwa Piotr 
Całbecki.

Agnieszka Michalska z Cheł-
mickiego w Rypinie uczy się na 
co dzień w IV klasie Technikum 
Przetwórstwa Mleczarskiego. 
W maju będzie zdawała maturę. 
Została najlepszą stypendyst-
ką w województwie w kategorii 
techników i oprócz stypendium 

otrzymała specjalną statuetkę. 
Certyfikat z gratulacjami trafił 
też do rąk Joanny Krukowskiej, 
dyrektora ZS3.

– Agnieszka jest zdolną, 
skromną, śliczną dziewczyną, 
która ciężko zapracowała na 
swój sukces i, jak sama mówi, 
wiele razy musiała odmawiać 
sobie przyjemności – opisuje 
stypendystkę – Agnieszka Czaj-
kowska z Zespołu Szkół nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego w Rypi-
nie.

A jak swój sukces odbiera 
uczennica „Chełmickiego”? – 
Pokazałam sobie i innym z mo-

jego otoczenia, że przy sumien-
nej pracy da się osiągnąć bardzo 
wiele. Jestem dumna, że udało 
mi się wyprzedzić tak wiele 
osób. Wysokie stypendium daje 
mi spore pole do popisu. Na 
pewno nie zabraknie mi na za-
kup fachowej literatury i na się-
ganie po jeszcze więcej. Planuję 
iść drogą, którą rozpoczęłam 
w technikum. Będą to studia 
na Uniwersytecie Warmińsko-
Mazurskim, na kierunku tech-
nologia żywności i żywienie 
człowieka. Trzeba odmówić so-
bie czasem wielu przyjemności 
na rzecz nauki, ale jeśli się ją 

dobrze zaplanuje, czas na roz-
rywkę też się znajdzie – mówi 
Agnieszka Michalska.

Prymuska nr 1 w woje-
wództwie zdradziła nam, że 
w wolnych chwilach zaczytuje 
się w kryminałach i oddaje się 
ulubionym serialom. Te, które 
lubi najbardziej to „The Wal-
king Dead” i „Stranger Things”. 
Dwa dni po odebraniu statuetki 
i stypendium Agnieszka uczest-
niczyła w Olimpiadzie Wiedzy 
o Żywności w Poznaniu, gdzie 
zdobyła tytuł laureatki i srebr-
ny medal.

(red), fot. nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Szkolenie dla nauczycieli

Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Toruniu organi-
zuje nieodpłatne, specjalistyczne szkolenie z zakresu ruchu 
drogowego dla nauczycieli. Jego odbycie uprawnia pedagoga 
do sprawdzania niezbędnych umiejętności uczniów ubiegają-
cych się o kartę rowerową. Szkolenie odbędzie się 20 kwiet-
nia w godz. 15.00-19.00 w siedzibie Wojewódzkiego Ośrodka 
Ruchu Drogowego w Toruniu przy ul. Polnej 109/111. Mogą 
wziąć w nim udział nauczyciele wyznaczeni do prowadzenia 
zajęć wychowania komunikacyjnego w szkołach podstawo-
wych, którzy nie odbyli jeszcze specjalistycznego przeszkolenia. 
Kontakt: edukacja@word.torun.pl.

Niepełnosprawni nie zapłacą

Senat przyjął nowelę ustawy o kierujących pojaz-

dami, która zwalnia osoby z niepełnosprawnościa-

mi z opłaty za praktyczną część egzaminu na pra-

wo jazdy w przypadku, gdy będą zdawać egzamin 

w swoim samochodzie, a nie w aucie należącym 

do danego WORD-u. Obecnie takie osoby mogą li-

czyć jedynie na zmniejszenie opłaty o 50 procent. 

Przepisy wprowadzają także stworzenie specjalnej 

strony internetowej, na której znajdzie się wykaz 

dostępnych pojazdów, które będzie można wyko-

rzystać na egzaminie. 

Świadczenie dla stulatka

ZUS przypomina, że każdy stulatek może otrzymać świad-
czenie honorowe. Jest ono wypłacane z urzędu wraz z do-
tychczas pobieraną emeryturą lub rentą począwszy od 
miesiąca, w którym dana osoba kończy sto lat. W przypad-
ku osób niepobierających świadczenia emerytalno-rento-
wego, świadczenie honorowe przyznawane jest wyłącznie 
na wniosek osoby zainteresowanej lub jej pełnomocnika. 
Do wniosku należy dołączyć  dokumenty potwierdzające 
datę urodzenia. 
W naszym województwie ZUS wypłaca dodatkową eme-
ryturę 115 seniorom w wieku stu i więcej lat. Dla osób, 

które ukończyły 100 lat w okresie od 1 marca 2017 r. do 
28 lutego 2018 r. świadczenie wynosi 3536,87 zł brut-
to, a dla osób, które ukończyły 100 lat po 28 lutego 
2018 r. – 3731,13zł brutto.

Zmiany w rejestrach sądowych
15 marca weszła w życie większość przepisów o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądo-wym oraz niektórych innych ustaw. Noweliza-cje wprowadzają m.in. obowiązek składania przez przedsiębiorców wniosków do Krajowe-go Rejestru Sądowego i sprawozdań � nanso-wych w formie elektronicznej od 1 marca 2020 roku. Konieczne też będzie prowadzenie akt rejestrowych w formie elektronicznej. Przepisy zakładają również likwidację instytucji kurato-ra rejestrowego. 

Zgłoś dzielnicowego

Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy ogłosiła drugą edycję kon-
kursu „Przyjazny dzielnicowy”. Indywidualnych zgłoszeń, do 1 lipca, 
mogą dokonywać osoby, instytucje lub organizacje. Muszą one dotyczyć 
policjantów obecnie pełniących służbę w jednostce policji na terenie 
województwa kujawsko-pomorskiego. Propozycje można kierować dro-
gą mailową: przyjazny.dzielnicowy@bg.policja.gov.pl lub listownie na 
adres: Wydział Prewencji, Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy 
ul. Aleja Powstańców Wielkopolskich 7, 85-090 Bydgoszcz. Zgłoszenie 
musi zawierać: imię i nazwisko dzielnicowego, jednostkę w której służy, 
podstawowe dane osoby zgłaszającej (nazwisko, miejsce zamieszkania, 
nr. tel.) oraz opis działalności danego funkcjonariusza. 

Na polowanie bez dzieci

W ubiegłym tygodniu Senat RP odrzucił po-
prawkę do noweli Prawa łowieckiego, która 
zakładała, że w polowaniach będą mogły brać 
udział osoby od 15 roku życia. Ponadto sena-
torowie nie zgodzili się na szkolenie psów my-
śliwskich przy pomocy żywych zwierząt. Senat 
przyjął za to zapis, który wprowadza obowiązkowe 
badania lekarskie i psychologiczne dla myśliwych. 
Będzie trzeba je wykonywać co pięć lat. 

Bransoletka życia

Do piątku 23 marca trwa nabór do marszałkowskiego programu „Teleopieka 
domowa”. To nowa forma wsparcia opiekuńczego niesamodzielnych osób star-
szych. System opiekuńczo-ratunkowy składa się z nadajników umożliwiających 
szybkie wezwanie pomocy w sytuacji zagrażającej zdrowiu lub życiu oraz cen-
trum operacyjnego, w którym odbierane są sygnały alarmowe od podopiecznych. 

Nadajniki/odbiorniki z komunikatorem audio umocowane są w bransoletkach lub 

zawieszkach na szyję, które seniorzy noszą stale przy sobie. Wciśnięcie przycisku 

alarmowego uruchamia pomoc. Najpierw z podopiecznym próbuje się skontakto-

wać opiekun z centrum operacyjnego. Stosownie do sytuacji, zawiadamia rodzinę, 

innych bliskich lub sąsiadów, albo np. wzywa karetkę ratunkową. System będzie 

dostępny 7 dni w tygodniu, 24 godziny na dobę. Objętych zostanie nim 50 niesa-

modzielnych osób starszych w całym regionie od kwietnia 2018 do grudnia 2019. 

Rekrutacja trwa do 23 marca. Szczegółowe informacje można uzyskać w Regio-

nalnym Ośrodku Polityki Społecznej telefonicznie (tel. 56 657 14 69) lub mailowo 

(e-mail: infosenior@rops.torun.pl).
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Pierwsze wnioski przez internet
DOPŁATY  Trwa kampania składania wniosków o dopłaty bezpośrednie. Pierwszego dnia zainteresowanie 
było dość spore. Drogą elektroniczną dokumenty przesłało prawie 5 tys. rolników

Kampania składania wnio-
sków rozpoczęła się 15 marca 
i potrwa do 15 maja. W tym roku, 
poza nielicznymi wyjątkami, do-
kumenty składa się tylko drogą 
internetową, za pośrednictwem 
eWniosekPlus. Wersja demon-
stracyjna aplikacji eWniosek 
udostępniona została 12 lutego. 
Każdy rolnik powinien wcześniej 
zarejestrować się i otrzymać 
konto w systemie ARiMR. 

Do 14 marca był czas na skła-
danie oświadczeń o braku zmian 

we wniosku w porównaniu do 
roku ubiegłego. To najszybsza 
ścieżka, ponieważ nie trzeba ko-
lejny raz uzupełniać identycz-
nych dokumentów. Z tej opcji 
skorzystało 413 tys. rolników. 

Mali rolnicy, gospodarujący 
na obszarze poniżej 10 hektarów, 
mogą korzystać z trybu uprosz-
czonego aplikacji eWniosek. Pod 
warunkiem, że nie ubiegają się 
o płatności rolnośrodowiskowe, 
płatności rolno-środowiskowo-
klimatyczne, płatności ekologicz-

ne lub płatności zalesieniowe.
Tryb pełny aplikacji eWnio-

sek umożliwia dokonywanie 
rozmaitych zmian. Rolnik musi 
uzupełnić trzy obszary. Pierw-
szym jest wniosek. To część ty-
powo biurokratyczna, w której 
należy zaznaczyć, o jakie dopła-
ty się staramy, dodać załączniki 
itd. Drugi obszar – mapa – to 
miejsce, gdzie dodaje i usuwa się 
działki referencyjne. Można tam 
także wyrysować uprawy. Aplika-
cja po wyrysowaniu sama zapyta, 

o jakie płatności z danej działki 
ubiegamy się. eWniosek podpo-
wie także, czy wyrysowane dział-
ki przekroczyły powierzchnię 15 
hektarów. Oznacza to, że rolnik 
zobowiązany jest do spełnienia 
wymogu dywersyfikacji upraw 
lub utrzymania obszarów pro-
ekologicznych. Może wyrysować 
obszary proekologiczne i obli-
czyć ich procent w stosunku do 
ogólnej powierzchni upraw. Na 
bieżąco prezentowane są pod-
powiedzi i komunikaty o stwier-

dzonych brakach lub błędach.
Wniosek w formie papiero-

wej będą mogli złożyć jedynie 
ci rolnicy, którzy nie są w stanie 
przesłać go w wersji elektro-
nicznej i jednocześnie nie mogą 
skorzystać z pomocy technicznej 
zapewnionej przez biuro powia-
towe ARiMR. W takim przypadku 
wniosek należy złożyć w biurze 
powiatowym ARiMR właściwym 
ze względu na miejsce zamiesz-
kania lub siedzibę rolnika.

(pw)

KRUS

Upadkom mówią „dość”
Zmniejszenie liczby upadków – to tegoroczny priorytet w działaniach prewencyj-
nych Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 

W tym roku KRUS większość 
działań prewencyjnych będzie 
prowadził pod hasłem „Upadek to 
nie przypadek”. W 2017 r. doszło do 
ponad 6 tys. wypadków zakwalifi-
kowanych jako upadki. To niemal 

 

 

 

Lista kontrolna 

Ocena gospodarstwa rolnego pod kątem zagrożeń  przyczyniających się do zaistnienia  
ryzyka wypadków z grupy „upadek osób”   

Lp. Wyszczególnienie Tak/Nie 
1. Porządek w obrębie  podwórza, obejścia i stanowisk pracy oraz  

w pomieszczeniach gospodarskich 
 

2. Wydzielone ciągi komunikacyjne, place manewrowe, itp.  
3. Odprowadzenie wód opadowych  
4. Oddzielenie części mieszkalnej gospodarstwa od produkcyjnej  
5. Nawierzchnia podwórza w dobrym stanie, bez nierówności, utwardzona, nieśliska    
6. Uporządkowane ciągi komunikacyjne, niezastawione, bez porzuconych 

przedmiotów, narzędzi i leżących przewodów elektrycznych itp. 
 

7. Oświetlone podwórze i stanowiska pracy oraz wnętrza budynków gospodarczych  
8. Brak ubytków i nierówności podłóg i posadzek w budynkach  
9. Oznakowane progi w wejściach i przejściach   
10. Zabezpieczenia drzwi przed samoczynnym zamykaniem  
11. Zabezpieczenia otworów stropowych i ściennych  

(oznakowanie  listwą podłogową, barierkami) 
 

12. Schody 
  prawidłowo wykonane stopnie (prawidłowe schody: kąt nachylenia 30°, 

stopień: wysokość/głębokość  – 0,17m/0,29m) 
 
 

  dobra przyczepność i czystość nawierzchni   
  poręcze (przy schodach powyżej 5 stopni)  
  brak ubytków w stopniach schodów  
  niezastawione przedmiotami  
  zadaszenie schodów zewnętrznych  

13. Ciągniki rolnicze używane w gospodarstwie 
  dobry stan i czystość stopni wejściowych  
  ład i porządek w kabinie, bez porzuconych narzędzi i innych przedmiotów  

14. Schody, drabinki, podesty ułatwiające wchodzenie i schodzenie z przyczep 
używanych w gospodarstwie 

 

15. Stanowiska, kojce i boksy dla zwierząt zbudowane w sposób, który umożliwia 
karmienie i pojenie bez wchodzenia do środka, a także otwieranie drzwi  
na zewnątrz 

 

16. Zabezpieczenia antypoślizgowe na ciągach komunikacyjnych, w pomieszczeniach 
związanych z obsługą zwierząt narażonych na wodę i odchody  

 

17. Brak zagrożenie dla osób postronnych ze strony psów stróżujących  
(kojce i wybiegi) 

 

18. Używanie obuwia roboczego  z podeszwą antypoślizgową i usztywniającego staw 
skokowy 

 

19. Dostępność sprzętu asekuracyjnego do pracy w zbiornikach i na wysokości  
20. Drabiny używane w gospodarstwie 

  prawidłowo ustawione, pod kątem nieprzekraczającym 65°-75°oraz wystające 
ponad powierzchnię wchodzenia na co najmniej 0,75 m  

 

  niewadliwe, posiadające zabezpieczenia przed przewróceniem i osunięciem  
(haki zaczepowe, zakończenia gumowe lub ostre) 

 

  czyste, w dobrym stanie technicznym  
21. Wyposażenie w sprzęt wspomagający transport ręczny  

(np. taczki, wózki, windy, liny) 
 

 

połowa wszystkich zdarzeń, za 
które KRUS wypłacił odszkodo-
wania. 12 rolników nie przeżyło 
upadku. 

Kasa chce zmieniać świado-
mość rolników m.in. przez kon-

kursy, szkolenia, pogadanki pre-
wencyjne i stoiska informacyjne 
towarzyszące targom i innym 
wydarzeniom rolniczym. Zachę-
ca również do przeprowadzenia 
w swoim gospodarstwie oceny ry-

zyka wypad-
ków z grupy 
„upadek osób” 
w oparciu o li-
stę kontrolną. 
Na końcu ar-
tykułu przed-
s t a w i a m y  
punkty, które 
należy prze-
analizować. 

P o ł o w ę 
upadków sta-
nowią te na 
podwórzach 
lub polach. 
Kolejne pod 
w z g l ę d e m 
częstotliwo-
ści są upad-
ki z drabin, 
s c h o d ó w , 
p o d e s t ó w , 
p o d d a s z y  
i drzew. Tyl-
ko 13 proc. to 
upadki z cią-
gników i in-
nych maszyn 
ro lnic z ych.  
Jedna trzecia 
w y p a d k ó w 
była winą 
złego stanu 
nawierzchni 
p o d w ó r z y .  
Kolejne 10 
proc. to kon-
s e k w e n c j a 
braku odpo-
w i e d n i e g o 
obuwia. 

(pw)

Trwa walka z ASF
Utworzenie pasa sanitarnego, na terenie którego nie 
będzie ani jednego dzika. Jest to kolejny pomysł na 
powstrzymanie wirusa afrykańskiego pomoru świń. 

Choroby

Pas sanitarny miałby powstać 
na zachód od Wisły. Propozycję 
złożył samorząd rolniczy. Zakłada 
ona dwustopniową linię zabezpie-
czeń. „Podjąć działania mające na 
celu likwidację choroby ASF po-
przez utworzenie pasa sanitarnego 
na szerokości 40-50 km na zachód 
od Wisły, poprzez odstrzał dzi-
ków. W przypadku nieskutecznych 
działań, utworzyć następny pas 
sanitarny na szerokości 40-50 km 
na wschód od autostrady A1 oraz 
zamknięcie wszystkich przejść dla 
zwierząt na w/w drodze” - czytamy 

w propozycji. 
Ministerstwo Rolnictwa i Roz-

woju Wsi odpowiedziało na tę pro-
pozycję uznając, że dotychczasowe 
przepisy powinny wystarczyć do 
walki z chorobą. W ramach resor-
tu działa już grupa zadaniowa ds. 
łagodzenia skutków związanych 
z wystąpieniem przypadków afry-
kańskiego pomoru świń. Pracuje 
także zespół międzyresortowy, 
który na bieżąco proponuje różne 
rozwiązania, które mają zabezpie-
czyć gospodarstwa przed ASF. 

(pw)

Pora na test
Jak przezimowały oziminy? Rolnicy wykonują obser-
wacje zbóż.

Uprawa

Najpopularniejszym sposo-
bem oceniania stopnia przezimo-
wania zbóż jest test dobowy. By 
go wykonać, należy pobrać rośliny 
z kilku miejsc na polu (w każdym 
miejscu po ok. 15 szt., by wynik 
był bardziej obiektywny). Następ-
nie trzeba je umyć i przyciąć pędy. 
Rośliny kładziemy do kuwety wy-
łożonej gazą namoczoną wodą 
i odstawiamy na dobę do ciepłego, 
ciemnego pomieszczenia. Po tym 
czasie łatwo ocenić stan planta-
cji. Jeśli nie dojdzie do przyrostu, 

oznacza to, że rośliny obumarły. 
Jeśli przyrost będzie niewielki (do 
3 mm) – przeżyły, ale są słabe. 
Przyrost powyżej 5 mm oznacza, 
że zboża poradziły sobie bardzo 
dobrze. 

Na plantacjach rzepaku pro-
cedura jest podobna. Tu war-
to skrócić korzeń główny do ok.  
5 cm. Ocena plantacji jest możliwa 
po 7 dniach przechowywania w ku-
wecie. Wyznacznikiem dobrego 
przezimowania jest przyrost liści. 

(pw), fot. ilustracyjne
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Pożyczać czy nie? oto jest pytanie
FINANSE  Popularność pożyczek i kredytów stale rośnie, a kolejni Polacy – i to coraz młodsi 
– zadłużają się w bankach, SKOK-ach, parabankach. Jednak pożyczać trzeba z głową, a nie pod 
wpływem emocji 

Jeszcze pięć lat temu Pola-
cy ostrożniej się zadłużali, teraz 
korzystanie z kredytów i poży-
czek jest normą. Najnowszy Ra-
port Płatności Konsumenckich 
Intrum Justitia, opublikowany 
w 2018 roku, wskazuje, że blisko 
połowa z nas nie widzi nic złego 
w pożyczaniu pieniędzy na cele 
konsumpcyjne. Polacy w wyso-
kim stopniu akceptują zaciąganie 
kredytów. W tym zestawieniu 
bardziej skłonni do zadłużania się 
są tylko Łotysze (48 proc.). 

Pożyczka na wszystko
Z raportu wynika, że Polacy 

chętnie pożyczają na zakupy. Wio-
dącym wydatkiem jest sprzęt RTV 
i AGD. W czołówce są też telefony. 
Wzrasta liczba pożyczek zacią-
gniętych… przez telefon. W 2017 
roku skoczyła o ponad 30 proc.! 
Chętnie też zapożyczamy się na 
wakacyjny wypoczynek. W tym 
wyprzedzają nas jedynie Irland-
czycy, spośród których 29 proc. 
gotowych jest sfinansować urlop 
kredytem lub pożyczką. Pożycza-
my u rodziny, w bankach, on-line. 
Po pomoc do najbliższych zgło-
siło się 39 proc. ankietowanych. 
Na takie rozwiązanie chętniej od 
nas decydują się m.in. mieszkańcy 
Grecji, Francji, Niemiec czy Wiel-
kiej Brytanii.

– Rodzinne pożyczki są bar-
dzo popularne – mówi Katarzy-
na Płusa, ekspert Intrum Justitia. 
– Łatwiej jest nam negocjować 
ewentualne wydłużenie terminu 
zwrotu takiego zobowiązania. Co 
jest równie ważnie, od takiej po-
życzki nie są naliczone odsetki, 
dzięki czemu nie nadwyrężamy 
dodatkowo swojego domowego 
budżetu. Musimy jednak pamię-
tać, że taki kredyt, jak każdy inny, 
powinniśmy spłacić w umówio-
nym terminie. Wśród rodzimych, 

jak i pozostałych respondentów 
popularne są także tradycyjne, 
bankowe pożyczki i pomoc od 
znajomych. Warto zauważyć, że 
potrafimy dostrzec zagrożenia 
związane z łatwym dostępem do 
pożyczek. Respondenci zwracają 
uwagę, że łatwy dostęp do po-
życzek on-line przyczynia się do 
tego, że kredyty mogą zaciągnąć 
osoby, które nie powinny tego ro-
bić. Takiego zdania jest 60 proc. 
Polaków – dodaje Płusa.

Zadłużona młodość
Klientami firm pożyczko-

wych są zazwyczaj osoby młode, 
poniżej 40. roku życia (62 proc.), 
a wskaźnik ten jest dodatkowo 
wyższy wśród osób pozostających 
w stanie wolnym (88 proc.). Są to 
osoby o średnich miesięcznych 
zarobkach na poziomie 3 tys. zł, 
mieszkańcy małych i średnich 
miast. 

W Krajowym Rejestrze Dłu-
gów znajduje się obecnie 152 tys. 
dłużników w wieku 18-25 lat. W su-
mie ich zobowiązania finansowe 
wynoszą 535 mln zł. Rekordzistką 
jest młoda kobieta z Wrocławia, 
która zadłużyła się na 625 tys. zł. 
Ma zaledwie 24 lata. Dla porów-
nania rok wcześniej zadłużonych 
w tym przedziale wiekowym było 
110 tysięcy, a suma ich zobowią-
zań wyniosła „zaledwie” 309 mln 
zł.

– Wśród dłużników w tej gru-
pie wiekowej dominują osoby, 
które zaciągają pożyczki na zaspo-
kajanie drogich zachcianek, często 
nie licząc się z własnymi możliwo-
ściami finansowymi, chcąc przy-
podobać się najbliższemu otocze-
niu – informuje Jakub Kostecki, 
prezes firmy Kaczmarski Inkaso. 
– Dla nich niezwykle ważne jest 
to, by w mediach społecznościo-
wych pochwalić się wakacjami 

w ciepłych krajach, markowy-
mi ubraniami, drogim sprzętem 
elektronicznym. A jeśli ich na to 
nie stać, sięgają po pożyczkę.

Z danych Krajowego Rejestru 
Długów wynika, że 63 proc. mło-
dych dłużników to mężczyźni. 
Najczęściej zadłużają się miesz-
kańcy dużych miast. Prym w nie-
chlubnym rankingu wiodą miesz-
kańcy Górnego Śląska, na drugim 
miejscu znalazła się Wielkopolska, 
trzecie miejsce przypadło woje-
wództwu mazowieckiemu.

– Długi młodych Polaków ro-
sną razem z nimi – stwierdza pre-
zes Zarządu Krajowego Rejestru 
Długów Biura Informacji Gospo-
darczej. – Zadłużenie 18-latków to 
tylko 1 mln złotych, zadłużenie 22-
latków to 65 mln złotych, a zadłu-
żenie 25-latków sięga ponad 167 
mln złotych. 55 proc. długu w tej 
kategorii wiekowej przypada na 
osoby w wieku 24-25 lat. 

Koszt ma znaczenie
Z przeprowadzonych badań 

wynika jednak, że Polacy pożycza-
jąc pieniądze są uważni. Zwracają 
uwagę na koszt pożyczki, a także 
na wysokość miesięcznych rat. Tak 
robi aż 87 proc. badanych, a tylko 
6 proc. bagatelizuje ten istotny 
parametr oferty pożyczkowej. 
Duże znaczenie dla pożyczkobior-
ców korzystających z oferty firm 
pozabankowych ma to, czy firma 
cieszy się renomą, jej marka jest 
rozpoznawalna i działa na rynku 
legalnie.

Ponad połowa (53 proc.) an-
kietowanych Polaków żałuje, że 
w szkole nie nauczyła się więcej 
o domowych finansach. Jest to 
wynik zbliżony do średniej euro-
pejskiej, która wynosi 51 proc. Nie 
dziwi więc fakt, że 73 proc. rodzi-
mych respondentów przyznało, 
że w szkole dzieci powinny uczyć 

się więcej na temat zarządzania 
domowym budżetem. 85 proc. 
Polaków przyznało, że uczy swo-
je pociechy jak należy obchodzić 
się z pieniędzmi. Jest to wzrost 
o trzy punkty procentowe w po-
równaniu do poprzedniej edycji 
raportu.

Profesjonalna pomoc
Dzięki placówkom broker-

skim czy porównywarkom inter-
netowym Polacy mają możliwość 
wcześniejszego rozeznania się 
wśród ofert, dostosowania i roz-
wiania ewentualnych wątpliwości. 

– Pewność, że uda nam się 
spłacić zadłużenie, jest podsta-
wowym kryterium do spełnienia 
przed podjęciem ostatecznej de-
cyzji pożyczkowej – informuje 
Maciej Jaworski, właściciel pla-
cówki Domu Finansowego QS 
w Lipnie. – Jeśli chcielibyśmy, aby 
spłata były dla nas mniej odczu-
walna, możemy rozłożyć dług na 
raty, które będą dla nas komfor-
towe i nie obciążą bardzo nasze-
go domowego budżetu. Jeśli pa-
trzymy na pożyczki, jako formę 
wypełnienia domowego budżetu, 
którą jesteśmy w stanie spłacić, 
to możemy mieć spokój ducha 
i pewność, że w żaden sposób nie 
zaszkodzą nam w naszej historii 
kredytowej.

Niestety nadal jest sporo osób, 
które traktują pożyczki jako formę 
spłacania swoich starych długów, 
co nie jest dobrą strategią, ponie-
waż idąc tym schematem jeste-
śmy o krok od spirali kredytowej, 
z której bardzo ciężko jest wyjść. 
Ludzie, którzy doprowadzili swoje 
finanse do takiego stanu, bardzo 
często nie wychodzą z zadłużenia 
i pozostają w tym ciągu przez lata, 
a niekiedy ich dług coraz bardziej 
rośnie.  

– Pieniądze z pożyczki może-

my przeznaczyć na co tylko chce-
my. Jedynym warunkiem jest to, 
aby nie zapożyczać się, gdy nie bę-
dziemy mieli na spłatę. Niestety, 
ale pod tym względem musimy 
patrzeć realnie i dobrze ocenić na-
sza sytuacje finansową. Pożyczka 
może się stać wypełnieniem do-
mowego budżetu, gdy na przykład 
chcemy kupić bilet lotniczy, nowy 
telewizor. Jeśli postanowimy się 
jednak zadłużyć na dużą kwotę 
i nie będziemy mieli jak ich oddać, 
to najprawdopodobniej skończy 
się to dla nas nieprzyjemnymi 
konsekwencjami, jak na przykład 
wpisaniem do rejestru dłużników, 
czy odsetkami za nieopłacenie za-
dłużenia na czas – dodaje Maciej 
Jaworski.

Niezależnie od celu, na jaki 
chcemy przeznaczyć pożyczkę, 
musimy pamiętać o tym, by brać 
ją tylko w przypadku wysokiej 
gwarancji spłaty.

– Takie zobowiązania najlepiej 
jest zawierać w momencie ocze-
kiwania na pensję lub gdy mamy 
pewność, że w niedługim czasie 
będziemy mieć pieniądze na spła-
tę należności. Niestety, nagła po-
trzeba gotówki, nieprzemyślenie 
i brak analizy swojej decyzji lub 
ogromna chęć na spełnienie dro-
giej zachcianki są najczęstszym 
motorem napędzającym. Impul-
sywne decyzje są najczęściej po-
dejmowane przez młodych ludzi, 
którzy nie są przyzwyczajeni do 
czekania na kupno upragnionej 
rzeczy czy oszczędzania pieniędzy. 
To właśnie takie decyzje są najpo-
pularniejszym początkiem sprali 
kredytowej, która po dłuższym 
czasie może doprowadzić nawet 
do upadłości konsumenckiej – 
przestrzega Maciej Jaworski

(nał), fot. pixabay
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 Lipno
 W sobotę 24 marca o 16.00 w kinie Nawojka, w ramach DKF-u, będzie można 

zobaczyć film dokumentalny „Młynarski. Piosenka finałowa”. Po seansie planow-
ane jest spotkanie z Tadeuszem Kieniewiczem, wnukiem Wojciecha Młynarskiego. 
Bilety kosztują 10 zł. 

 25 marca o 16.00 w tym samym miejscu zostanie wyświetlony film „Święty 
niezłomny”. To historia życia hiszpańskiego księdza, który w 2003 roku został 
ogłoszony świętym przez papieża Jana Pawła II. Poveda założył Stowarzyszenie 
Terezjańskie zajmujące się duchowym przygotowaniem nauczycieli. Aktywnie 
wspierał walkę o prawa kobiet. Zginął śmiercią męczeńską w 1936 roku. Bilety 
– 10 zł. 

 Miejskie Centrum Kulturalne ogłosiło konkurs pod hasłem „Dzieło roku”, 
którego celem jest ukazanie aktywnej twórczości w różnorodnych formach sztuki, 
a także podtrzymanie, aktywizacja i wzajemna integracja działalności twórczej ar-
tystów profesjonalnych oraz amatorów na terenie Lipna. Prace można oddawać do 
3 kwietnia do 15.30. Wernisaż jest planowany na 13 kwietnia. Szczegóły i regu-
lamin na stronie www.mcklipno.pl. Konkurs honorowym patronatem objął bur-
mistrz Lipna. 

 Golub-Dobrzyń
 W niedzielę 25 marca, bezpośrednio po mszy św. o 18.00, w kościele pw. św. 

Katarzyny Aleksandryjskiej planowane jest misterium pt. „Drzewo krzyża” w wyko-
naniu grupy teatralnej domu kultury. Wstęp wolny. 

 • 7 kwietnia o 17.00 w domu kultury zaśpiewa Damian Holecki. To wokalista, 
kompozytor, instrumentalista, prezenter telewizyjny i radiowy. Bilety kosztują 35 zł.

 Wąbrzeźno
 W Niedzielę Palmową 25 marca na Placu Jana Pawła II odbędzie się Miejski 

Jarmark Wielkanocny. Wydarzeniu towarzyszyć będą konkursy na „Mazurek wiel-
kanocny” i „Palmę wielkanocną”. Prowadzone będą zabawy i konkursy dla dzieci.

 6 kwietnia o 17.00 w WDK aktorzy Teatru Objazdowego Pomarańczowy 
Cylinder zaprezentują spektakl „Ekogalaktyka”. To historia o kosmosie z perspekty-
wy załogi statku kosmicznego. Widzowie wspólnie z dwójką kosmonautów odwiedzą 
cztery planety oraz poznają codzienne życie międzygwiezdnej załogi. Przy okazji tej 
podróży poruszone zostaną takie tematy jak oszczędzanie wody oraz co to są źródła 
energii odnawialnej. Przedstawienie jest typową formą nauki przez zabawę. Bilety 
w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00 od 20 
marca.

 W sobotę 14 kwietnia o 10.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się VI 
Wojewódzki Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską lilijkę”. W konkursie mogą 
wziąć udział zuchy w wieku od 6 do 10 lat, harcerze w wieku od 11 do 13 lat, har-
cerze starsi od 14 do 18 lat , wędrownicy w wieku od 19 do 25 lat, a także zespoły 
i artyści działający m.in. przy domach kultury. Osoby, które chcą uczestniczyć 
w festiwalu, muszą nadesłać wypełnioną kartę zgłoszenia do poniedziałku 27 marca 
na adres: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87- 200 Wąbrzeźno, tel./fax. 56 
688 17 27, 56 688 23 42, e-mail: animacja@wdkwabrzezno.pl. Każdy uczestnik jest 
zobowiązany do uiszczenia opłaty startowej (5 zł) w dniu konkursu.

 Rypin
 6 kwietnia o 17.00 w książnicy będzie gościł himalaista Adam Bielecki, członek 

kadry narodowej we wspinaczce wysokogórskiej. Jest zdobywcą szczytów: K2 (okres 
letni) i Broad Peak (okres zimowy). 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Zamieszały 
w województwie 

REGION  Poznaliśmy laureatów konkursu im. gen. bryg. prof. 
Elżbiety Zawackiej „Oni tworzyli naszą historię”. W kategorii li-
ceów, techników i szkół branżowych zwyciężyła Matylda Ru-
mińska z LO w Rypinie, która wyprzedziła Annę Wiśniewską 
z Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie

Pisemne prace dokumentujące 
losy nieznanych bohaterów oraz 
wspomnienia uczestników i świad-
ków ważnych wydarzeń w dziejach 
Polski i naszego regionu można 
było nadsyłać w dwóch kategoriach 
wiekowych: dla uczniów VII klas 
szkół podstawowych oraz II i III 
klasy gimnazjum; dla uczniów lice-
ów, techników i szkół branżowych. 
W kategorii pierwszej wpłynęło 11 
prac, w drugiej – 22.

W kat. liceów, techników i szkół 
branżowych najlepsza okazała się 
Matylda Rumińska z Zespołu Szkół 
nr 1 w Rypinie, która przygotowała 
pracę pt. „Z Murmańska do Dywi-
zjonu 300 – wojenna tułaczka sier-
żanta Jerzego Jaworskiego”. Uczen-
nica otrzymała nagrodę rzeczową 
o wartości do 1,5 tys. zł. Opiekunem 
Matyldy była Joanna Lewandow-

ska. Drugie miejsce zajęła Anna 
Wiśniewska z Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących w Wąbrzeźnie za 
pracę „Gen patriotyczny i społeczny 
w mojej rodzinie”. Reprezentantkę 
Wąbrzeźna do konkursu przygoto-
wał Grzegorz Banaś. 

Kapituła przyznała także wy-
różnienia, które otrzymali m.in. 
Klaudia Forembska – praca „Dama 
żelazna – Halina z Chełmickich Ja-
roszewiczowa”, uczennica Szkoły 
Podstawowej im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Ostrowitem, opiekun 
Aleksandra Budzińska; Róża Pa-
luch – praca „Henryk Miśkiewicz 
– świadek dwóch totalitaryzmów”, 
uczennica Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących w Wąbrzeźnie, opie-
kun Grzegorz Banaś oraz Olga Ak-
samit – praca „Sierżant Franciszek 
Aksamit”, uczennica Zespołu Szkół 

nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu, opiekun 
Szymon Wiśniewski. 

– Patronką konkursu jest Elż-
bieta Zawacka – legendarna ci-
chociemna, wzorzec patriotycznej 
postawy. Mam nadzieję, że jej losy 
zainspirowały młodzież do rozwija-
nia wiedzy historycznej o naszym 
regionie, spisywania lokalnych 
dziejów na podstawie wspomnień 
świadków, a także zdjęć i pamiątek 
zachowanych w rodzinnych i pu-
blicznych archiwach – podsumo-
wuje marszałek Piotr Całbecki.

Laureaci konkursu otrzymali 
nagrody rzeczowe – tablety, smart-
fony, czytniki ebooków. Nagrody 
powędrują także do szkół, których 
uczniowie zwyciężyli w obu kate-
goriach oraz do opiekunów laure-
atów.

(ToB)

Impreza bez barier 
25 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie 
się Wojewódzki Festiwal Osób Niepełnosprawnych 
„Wąbrzeski Mikrofon”.

Wąbrzeźno

Każdego roku w tym wyda-
rzeniu bierze udział ponad 100 
osób z całego województwa. 

– Prezentacje sceniczne oraz 
wspólna zabawa dają wiele ra-
dości zarówno wykonawcom, jak 

i opiekunom. Celem festiwalu 
jest integracja uczestników, ła-
manie barier oraz popularyzacja 
piosenki wśród osób niepełno-
sprawnych. Do udziału zaprasza-
my osoby niepełnosprawne od 
16 roku życia (m.in. podopieczni 
WTZ, DPS, Stowarzyszeń i Fun-
dacji Osób Niepełnosprawnych) 
– informuje WDK. 

Każdy uczestnik wykona jed-
ną piosenkę w języku polskim. 
Organizator zapewnia nagłośnie-
nie, aparaturę do odtwarzania 
podkładu muzycznego (CD) oraz 
poczęstunek.

Zgłoszenia są przyjmowane 
do piątku 13 kwietnia. Szczegóło-
wy regulamin można znaleźć na 
stronie: www.wdkwabrzezno.pl. 

(ToB), fot. WDK





Czwartek, 22 marca 2018

20:35 Ojciec Mateusz

05:50 Elif odc. 208, - serial  
06:50 Komisariat odc. 38, - serial 
07:15 Komisariat odc. 39, - serial 
07:45 Alarm! odc. 18,   
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Jaka to melodia?   
09:15 Komisarz Alex odc. 133, - serial  
10:10 Klan odc. 3282  
10:35 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
11:05 Doktor Quinn odc. 9 s. 4, - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:25 Agropogoda Pogoda 
12:30 Magazyn rolniczy Magazyn 
12:45 Dzika Iberia odc. 2 - serial 
13:45 Elif odc. 209, - serial 
14:45 Korona królów odc. 46 - serial  
15:15 Alarm! odc. 18,   
15:30 Wiadomości  
15:40 Pogoda  
15:50 Wszystko dla pań odc. 16, 
 - serial 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia?  
18:00 Klan odc. 3283 
18:30 Korona królów odc. 47 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 19,  
20:35 Ojciec Mateusz odc. 242, - serial 
21:30 Sprawa dla reportera  
22:25 Magazyn śledczy Anity Gargas 
 odc. 66 
22:55 Magazyn kryminalny 997 odc. 4 
23:50 Ocaleni - publicystyczny 
00:55 Wojskopolskie.pl odc. 2

05:20 Ukryta prawda odc. 181, - serial 

06:25 Szpital odc. 279, - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 212, - serial 

08:20 Przepis na życie odc. 12, - serial 

09:15 Agentka o stu twarzach 

 odc. 7 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 554, - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 213, - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 453, - serial 

14:55 Szpital odc. 280, - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 14 s. 4, - serial 

16:55 Przepis na życie odc. 13, - serial 

17:55 Agentka o stu twarzach 

 odc. 8 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 555, - serial 

20:00 Głupi i głupszy - komedia 

22:15 Lucyfer odc. 4 s. 2 - serial 

23:15 American - horror Story: Asylum 

 odc. 4 s. 2 - serial 

00:15 Pora na miłość 

 - komedia romantyczna

06:00 Detektywi w akcji odc. 34 - serial 
07:05 Jeźdźcy smoków odc. 11 - serial 
07:35 Jeźdźcy smoków odc. 14 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 20 s. 3 - serial  
09:00 Detektyw Monk 
 odc. 13 s. 5, - serial  
10:00 Sekrety sąsiadów 
 odc. 69, - serial 
10:30 Sekrety sąsiadów 
 odc. 70, - serial 
11:00 Drużyna A odc. 21 s. 3 - serial 
12:00 Detektyw Monk 
 odc. 14 s. 5, - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 98 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 170 policyjny 
15:00 Detektywi w akcji odc. 99 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 60 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 61 
18:00 Policjantki i policjanci odc. 377, 
- serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 378, - serial  
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 168, - serial  
21:00 Biali nie potrafi ą skakać 
 - komedia 
23:35 Teren prywatny  - thriller 
01:20 Anthony Bourdain: bez rezerwacji 
 odc. 7 - serial

06:00 To moje życie! odc. 252 s. 3 
07:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 19 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 57 s. 2, - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 7 s. 2 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 3 s. 3, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 15 s. 17 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 2 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 6 s. 4, - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29, - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 16 s. 17 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 4 s. 3, - serial 
16:45 13. posterunek 
 odc. 38 s. 2 - serial 
17:25 13. posterunek 
 odc. 39 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 57 s. 2, - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 58 s. 2, - serial 
20:00 Kłamca, kłamca - komedia 
21:50 Twarda laska - komedia 
23:50 Najśmieszniejsi odc. 3 - kabaret 
00:45 Dyżur - dokumentalny

08:00 Studio Kultura - rozmowy  
08:15 Dezerterzy 
 odc. 69, - publicystyczny 
08:45 Informacje kulturalne 
 - wiadomości 
09:15 Lepiej być piękną i bogatą 
 - komedia  
11:00 Lalka odc. 5, - serial 
12:30 Studio Kultura - rozmowy 
12:50 Kratka - obyczajowy 
13:45 Którędy po sztukę 
 odc. 40, - publicystyczny 
14:00 Mistrz - obyczajowy 
15:25 Rzecz Polska odc. 3,  
15:45 Chuligan literacki 
 odc. 74, - publicystyczny 
16:25 Małe stłuczki - obyczajowy 
18:05 Mój najszczęśliwszy dzień. 
 Marian Turski - dokumentalny 
19:20 Caracas Film animowany 
19:30 Drżące trąby Film animowany 
19:40 Informacje kulturalne 
 - wiadomości 
20:00 Smak wiśni - psychologiczny 
21:45 Scena klasyczna - recital 
22:35 Dziennik fi lozofa odc. 98 
22:45 Niebo i lód - dokumentalny 
00:25 Pokój saren - muzyczny

06:50 Był taki dzień odc. 509 - felieton 
06:55 Mit o Szarym - dokumentalny  
08:05 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 43,  
08:40 Misja Gryf odc. 11
 - przygoda i podróże 
09:15 Pogranicze w ogniu 
 odc. 8 - serial  
10:35 Jak było? - publicystyczny 
11:15 Flesz historii 
11:30 Biało-Czerwoni - historie 
 niezwykłe odc. 5 - reportaż  
11:50 Marcowa prasa - Łódź ‘68 
 - dokumentalny 
12:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
13:25 Sensacje XX wieku 
 odc. 111 - historyczny  
13:55 Sensacje XX wieku 
 odc. 112 - historyczny  
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 69 - serial 
15:00 Sprawiedliwi wśród nas 
 odc. 3 - serial 
15:30 Pociąg zatrzymał się w Auschwitz 
 - dokumentalny 
16:15 Generał polskich nadziei 
 - Władysław Anders odc. 1 
 - dokumentalny 
17:15 Taśmy bezpieki odc. 43, 
 - dokumentalny 
17:45 Kanclerz odc. 3 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku 
 odc. 122 - historyczny 
19:20 Sensacje XX wieku 
 odc. 123 - historyczny 
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
20:30 Tajemnice III Rzeszy 
 odc. 6 - serial 
21:35 Pogranicze w ogniu 
 odc. 9 - serial 
22:40 Spór o historię odc. 171 
 - historyczny  

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:45 Przygody Mobilków - serial 
09:00 Na zdrowie - poradnikowy  
09:25 Kruszynka - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Myśląc ojczyzna Felieton  
11:35 Przyroda i ludzie 
 - program przyrodniczy 
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Po stronie prawdy - reportaż  
13:20 Bioetyczny detektyw odc. 4 
 - dokumentalny 
13:40 Mansa - dokumentalny  
14:00 Szlif księżnej - obyczajowy  
15:40 Nuty nadziei - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat  
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło” - informacyjny  
16:40 Grunt to droga odc. 3  
16:55 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
17:00 W Solankowej Dolinie - serial 
17:25 Święty na każdy dzień  
17:30 Okiem kamery   
17:55 40 dni z Duchem Świętym   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Superksięga odc. 3 s. 2 - serial 
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Głos Polski Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Młodość też potrafi  
 - dokumentalny 
22:25 Święty na każdy dzień 

05:55 Na dobre i na złe 
 odc. 700, - serial 
06:50 Podróże z historią 
 odc. 4 - historyczny 
07:20 Na sygnale odc. 18, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
11:25 Rodzinka.pl odc. 47 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1828, - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 100, - serial 
14:00 Nieziemskie wulkany 
 odc. 286 s. 56 - dokumentalny 
14:55 Na dobre i na złe 
 odc. 700, - serial 
15:55 Familiada - teleturniej 
16:30 Koło fortuny  
17:10 Meandry uczuć odc. 75, - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 48 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 19, - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1828, - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1829, - serial 
20:45 Trzecia połowa odc. 1, 
 - publicystyczny 
21:20 The Good Doctor odc. 15, - serial 
22:15 Zawód: Amerykanin 
 odc. 3 - serial 
23:15 Za marzenia odc. 4, - serial 
00:05 Trzecia połowa odc. 1, 
 - publicystyczny

05:40 Mango - Telezakupy  
06:50 Kuchenne rewolucje odc. 7 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 12 s. 8 kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2212 
10:55 Ukryta prawda odc. 878, - serial  
12:00 Szkoła odc. 530, - serial  
13:00 19+ odc. 231, - serial  
13:30 Szpital odc. 767, - serial  
14:30 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 11 
15:30 Szkoła odc. 531, - serial  
16:30 19+ odc. 232, - serial  
17:00 Ukryta prawda odc. 879, - serial  
18:00 Szpital odc. 768, - serial  
19:00 Fakty  
19:35 Sport 
19:45 Pogoda  
19:48 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 129 
19:50 Uwaga! odc. 5257,  
20:10 Doradca smaku 
 odc. 13 s. 8 kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2650, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 136, - teleturniej 
21:30 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 17  
22:30 Dlaczego nie! 
 - komedia romantyczna 
00:40 Colombiana - sensacyjny

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 645, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 380, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 381, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 150, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 733, - serial 
12:00 Gliniarze odc. 124, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 770, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2657, - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 816, - serial 
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3598,  
16:30 Na ratunek 112 odc. 199, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 189, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2658, - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 510 - serial 
20:05 Nasz nowy dom odc. 110 
21:10 Przyjaciółki odc. 126, - serial 
22:10 Wyjdź za mnie odc. 1 
23:20 Błękitna laguna: Przebudzenie 
 - przygodowy 
01:10 Sobójcala samów - dramat

22:15 Lucyfer 16:00 Nie igraj z aniołem 11:00 Kobra - oddział 
specjalny 15:45 Chuligan literacki 13:25 Sensacje XX wieku

20:10 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Lloyd, szofer limuzyny, marzy o kobiecie, która by 
bez reszty podzielała jego poglądy. Pewnego dnia 
wiezie na lotnisko pogrążoną w zamyśleniu Mary, 
w której się zakochuje.

Emma i Dean biorą udział w szkolnej wycieczce do 
Trynidadu. Podczas nocnej imprezy na łodzi Emma 
wypada za burtę. Dean rusza jej na pomoc. Prąd 
morski zmiata ich na bezludną wyspę.

„Błękitna laguna: Przebudzenie”
(2014r.) Polsat 23:20

„Głupi i głupszy”
(1994r.) TVN7 20:00
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17:55 Leśniczówka

05:50 Elif odc. 209, - serial  
06:45 Komisariat odc. 40, - serial 
07:15 Komisariat odc. 41, - serial 
07:45 Alarm! odc. 19,   
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Jaka to melodia?   
09:15 Ojciec Mateusz odc. 242, - serial  
10:10 Klan odc. 3283  
10:35 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
11:05 Doktor Quinn odc. 10 s. 4, - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:20 Agropogoda Pogoda 
12:25 Rok w zagrodzie odc. 1 
12:45 Dzika Iberia odc. 3 - serial 
13:45 Elif odc. 210, - serial 
14:45 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
15:00 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
17:05 Teleexpress  
17:10 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
17:55 Leśniczówka odc. 7, - serial 
18:25 Leśniczówka odc. 8, - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 20,  
20:25 Polska - Nigeria - piłka nożna  
20:40 Polska - Nigeria - piłka nożna  
23:25 Złotowłosa - dramat  
01:00 Tanie dranie - Moroz 
 i Kłopotowski komentują 
 świat odc. 52, - publicystyczny

05:20 Ukryta prawda odc. 182, - serial 

06:25 Szpital odc. 280, - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 213, - serial 

08:20 Przepis na życie odc. 13, - serial 

09:15 Agentka o stu twarzach 

 odc. 8 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 555, - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 214, - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria 

 Wesołowska odc. 454, - serial 

14:55 Szpital odc. 281, - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 15 s. 4, - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 1 s. 2, - serial 

17:55 Agentka o stu twarzach 

 odc. 9 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 556, - serial 

20:00 Biały Kieł - przygodowy 

22:20 Ostatnia piosenka 

 - melodramat 

00:35 Lucyfer odc. 4 - serial 

06:00 Detektywi w akcji odc. 35 - serial 
07:05 Jeźdźcy smoków odc. 12 - serial 
07:35 Jeźdźcy smoków odc. 15 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 21 s. 3 - serial  
09:00 Detektyw Monk 
 odc. 14 s. 5, - serial  
10:00 Sekrety sąsiadów 
 odc. 71, - serial 
10:30 Sekrety sąsiadów 
 odc. 72, - serial 
11:00 Drużyna A odc. 22 s. 3 - serial 
12:00 Detektyw Monk 
 odc. 15 s. 5, - serial 
13:00 Galileo odc. 668  
14:00 Galileo odc. 669  
15:00 Detektywi w akcji 
 odc. 100 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 62 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 63 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 378, - serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 379, - serial  
20:00 Niebezpieczna dzielnica 
 - sensacyjny 
21:50 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 165, - serial  
22:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 166, - serial  
00:00 Demon: Historia prawdziwa 
 - horror

06:00 To moje życie! odc. 253 s. 3 
07:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 20 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 58 s. 2, - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 8 s. 2 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 4 s. 3, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 16 s. 17 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 3 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 7 s. 4, - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30, - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 22 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 5 s. 3, - serial 
16:45 13. posterunek odc. 40 s. 2 - serial 
17:25 13. posterunek odc. 41 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 58 s. 2, - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 59 s. 2, - serial 
20:00 Ryzykanci - sensacyjny 
21:55 Cena powrotu - sensacyjny 
23:50 Firewall - sensacyjny 
02:00 Dyżur - dokumentalny

08:00 Studio Kultura - rozmowy 
08:15 Mini wykłady o maxi sprawach 
 odc. 1Filozofi a 
08:35 Rzecz Polska odc. 3,  
08:55 Informacje kulturalne 
 - wiadomości 
09:20 Małe stłuczki - obyczajowy  
11:00 Lalka odc. 6, - serial 
12:25 Studio Kultura 
 - rozmowa 
12:45 Europakonzert 2017 from Paphos 
 - koncert 
14:25 Pegaz odc. 65 kulturalny 
15:30 Drzazgi Komediodramat 
17:25 Videofan odc. 86
 Program studyjny 
17:50 Gottland - dokumentalny 
19:40 Informacje kulturalne 
 - wiadomości 
20:00 Wstęp do fi lmu 
 odc. 83, Rozmowa 
20:05 Chevalier Komediodramat 
22:00 Tygodnik kulturalny 
22:50 Dziennik fi lozofa odc. 99 
23:10 - koncert Seong-Jin Cho, 
 zwycięzcy XVII 
 Międzynarodowego Konkursu 
 Pianistycznego im. 
 Fryderyka Chopina - koncert 
00:05 Smak wiśni - psychologiczny

06:50 Był taki dzień odc. 510 - felieton 
07:00 Generał polskich nadziei 
 - Władysław Anders odc. 1 
 - dokumentalny  
08:05 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 44,  
08:40 Misja Gryf odc. 12- przygoda 
 i podróże 
09:15 Pogranicze w ogniu 
 odc. 9 - serial  
10:20 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 15 - serial 
10:45 Podróże z historią 
 odc. 30 - historyczny 
11:20 Taśmy bezpieki 
 odc. 43, - dokumentalny 
11:50 Nie bój się, nie bój 
 - dokumentalny 
12:35 Harpunem i kulą - dokumentalny 
13:00 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
13:30 Sensacje XX wieku 
 odc. 122 - historyczny  
14:05 Sensacje XX wieku 
 odc. 123 - historyczny  
14:40 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 41 - serial 
15:15 Rosja. Podróże z Jonathanem 
 Dimblebym odc. 4 
 - dokumentalny 
16:25 Generał polskich nadziei 
 - Władysław Anders odc. 2 
 - dokumentalny 
17:30 Goniec historyczny IPN 
 - publicystyczny 
17:50 Kanclerz odc. 4 - serial 
18:55 Sensacje XX wieku 
 odc. 151 - historyczny 
19:25 Sensacje XX wieku 
 odc. 156 - historyczny 
19:55 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 30 - - reportaż 
20:35 Konwój: bitwa o Atlantyk 
 odc. 1 - serial 
21:50 Pogranicze w ogniu odc. 10 
 - serial 

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:45 Superksięga odc. 3 s. 2 - serial  
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat - magazyn  
09:35 Święty na każdy dzień   
09:45 Duc in altum   
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Głos Polski Felieton  
11:35 Wenezuela - San Félix - reportaż 
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Powrót posła Spektakl teatralny 
13:35 W Solankowej Dolinie - serial 
13:55 Święty na każdy dzień   
14:00 Tekla - życie dla Ewangelii 
 - dokumentalny  
14:55 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia  
15:20 Mocni w wierze   
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Siódmy sakrament  
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial  
17:00 Odbudujmy Pałac Saski! 
 - reportaż 
17:30 Okiem kamery   
17:55 40 dni z Duchem Świętym   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Westerplatte młodych 
 - dla młodzieży  
18:55 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:00 Warto zauważyć… w mijającym 
 tygodniu - publicystyczny  
19:30 Latający dom Serial animowany 
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze - transmisja 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Głos serca odc. 6, - serial 
23:25 Błogosławiona Juta. Kobieta 
 średniowiecza - dokumentalny

05:30 Koło fortuny  
06:05 Za marzenia odc. 4, - serial 
06:55 Włoska kuchnia jak u babci 
 odc. 3 - serial 
07:20 Na sygnale odc. 19, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
11:25 Rodzinka.pl odc. 48 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1829, - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 101, - serial 
13:55 Coś dla Ciebie 
 odc. 142, - publicystyczny 
14:20 Makłowicz w podróży 
 odc. 81 kulinarny 
14:55 Za marzenia odc. 4, - serial 
15:55 Familiada - teleturniej 
16:30 Koło fortuny  
17:10 Meandry uczuć odc. 76, - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 49 s. 2 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 20, - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1829, - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1830, - serial 
20:45 O mnie się nie martw 
 odc. 95 s. 8 - serial 
21:40 Rodzinka.pl 
 odc. 229 s. 12 - serial 
22:15 Krąg podejrzanych odc. 4, - serial 
23:40 Zawód: Amerykanin 
 odc. 3 - serial 
00:40 Raj na ziemi - komedia

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 8 

07:50 Doradca smaku 

 odc. 13 s. 8 kulinarny 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2213 

10:55 Ukryta prawda odc. 879, - serial  

12:00 Szkoła odc. 531, - serial  

13:00 19+ odc. 232, - serial  

13:30 Szpital odc. 768, - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 11 

15:30 Szkoła odc. 532, - serial  

16:30 19+ odc. 233, - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 880, - serial  

18:00 Szpital odc. 769, - serial  

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:48 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 130 

19:50 Uwaga! odc. 5258,  

20:00 Avengers - sensacyjny 

23:00 Lara Croft Tomb Raider: 

 Kolebka życia - przygodowy 

01:25 Kuba Wojewódzki odc. 5 s. 12

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 646, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 382, - serial 
09:30 SuperPies odc. 3 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 1, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 734, - serial 
12:00 Gliniarze odc. 125, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 771, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2658, - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 817, - serial 
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3599,  
16:30 Na ratunek 112 odc. 200, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 190, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2659, - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 511 - serial 
20:05 Dancing with the Stars. Taniec 
 z gwiazdami odc. 77 
22:05 The Story of My Life. Historia 
 naszego życia odc. 4 
23:20 Wujaszek Eddie  - thriller 
01:05 W stronę słońca - science fi ction

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

16:45 13. posterunek 11:00 Lalka 08:0 Wojciech Cejrowski  - 
boso przez świat

19:35 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 16:30 Na ratunek 112

Widmo zagłady wisi nad światem. Szef tajnej 
organizacji S.H.I.E.L.D. tworzy specjalną 
jednostkę, w skład której wchodzą znani 
z komiksów superbohaterowie. Ci łączą siły, aby 
zapobiec katastrofi e.

Emerytowany policjant z Los Angeles, Roland 
Sallinger, zostaje ochroniarzem córki teksańskiego 
przemysłowca. Gdy dziewczyna zostaje porwana 
przez gangsterów, Sallinger wyrusza jej na 
ratunek.

„Cena powrotu”
(2008r.) TV Puls 22:15

„Avengers”
(2012r.) TVN 20:00
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20:20 Komisarz Alex

05:35 Klan odc. 3281  
06:05 Sprawa dla reportera   
07:05 Weterynarze z sercem 
 odc. 34 - serial  
07:25 Pełnosprawni Magazyn sportowy 
07:50 Rok w ogrodzie 
 - magazyn poradnikowy 
08:15 Rok w ogrodzie extra 
 - magazyn poradnikowy 
08:40 Studio Raban odc. 22, Program 
 redakcji katolickiej dla młodzieży 
09:05 Rodzinny ekspres 
 odc. 25 poradnikowy 
09:30 Spis treści Magazyn 
09:40 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
10:00 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
12:40 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 4, - serial  
13:30 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 176 kulinarny 
14:05 Blondynka odc. 78, - serial  
15:05 Ojciec Mateusz odc. 242, - serial  
15:55 Korona królów odc. 44 - serial  
16:25 Korona królów odc. 45 - serial  
17:00 Teleexpress  
17:20 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia?  
18:00 Antena  
18:20 Panny sprawiedliwe  - koncert 
 pamięci Polaków ratujących 
 Żydów - koncert 
19:30 Wiadomości  
20:00 Pogoda  
20:10 Sport 
20:20 Komisarz Alex odc. 134, - serial 
21:20 72 godziny - sensacyjny  
23:15 Spis treści Magazyn 
23:25 Łowcy głów  - thriller 
01:15 Młyn i krzyż Dramat historyczny

05:45 Ukryta prawda 

 odc. 183, - serial 

06:50 Mango - Telezakupy  

08:55 Dwóch i pół odc. 19 s. 11 - serial 

09:25 Dwóch i pół odc. 20 s. 11 - serial 

09:55 Przyjaciele odc. 7 s. 1 - serial 

10:25 Przyjaciele odc. 8 s. 1 - serial 

10:55 Przyjaciele odc. 9 s. 1 - serial 

11:25 Przyjaciele odc. 10 s. 1 - serial 

11:55 Przepis na życie odc. 10, - serial 

13:05 Przepis na życie odc. 11, - serial 

14:05 Przepis na życie odc. 12, - serial 

15:05 Wygraj randkę 

 - komedia romantyczna 

17:15 Wpuszczony w kanał 

 - fi lm animowany 

19:00 Bodyguard - sensacyjny 

21:45 Księżniczka na lodzie - dla dzieci 

23:50 Troja - przygodowy 

03:15 Moc magii odc. 82

06:00 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 15 - serial 
06:35 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 16 - serial 
07:05 Jeźdźcy smoków odc. 13 - serial 
07:35 Jeźdźcy smoków odc. 16 - serial 
08:05 Tom i Jerry Show odc. 22 - serial 
08:30 Tom i Jerry Show odc. 23 - serial 
08:55 Tom i Jerry Show odc. 24 - serial 
09:20 Garfi eld Show odc. 43 - serial 
09:40 Mała Syrenka: Dzieciństwo Ariel 
 - animowany 
11:20 Policjantki i policjanci 
 odc. 375, - serial  
12:20 Policjantki i policjanci 
 odc. 376, - serial  
13:20 Policjantki i policjanci 
 odc. 377, - serial  
14:20 STOP Drogówka 
 odc. 171 policyjny 
15:30 Zakochany kundel II: Przygody 
 Chapsa Film animowany 
16:50 Ulubieńcy Ameryki - komedia  
19:00 Galileo odc. 670 
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 378, - serial  
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 379, - serial  
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 167, - serial  
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 168, - serial  
00:05 Lizzie Borden chwyta za siekierę 
 - dramat kryminalny

06:00 Skorpion odc. 23 s. 2 - serial 

07:00 Taki jest świat odc. 51 s. 3 

07:50 Tajemnice medyczne 

 odc. 13, - serial 

08:50 Tajemnice medyczne 

 odc. 14, - serial 

09:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 55 s. 2, - serial 

10:50 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 56 s. 2, - serial 

11:45 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 57 s. 2, - serial 

12:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 58 s. 2, - serial 

13:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 59 s. 2, - serial 

14:25 Najśmieszniejsi odc. 4 - kabaret 

15:30 Powrót do przyszłości III 

 - komedia 

17:55 Sześć dni, siedem nocy 

 - komedia romantyczna 

20:00 Wpół do śmierci - sensacyjny 

22:00 Furia - dramat wojenny 

00:25 Company of heroes: Oddział 

 bohaterów - sensacyjny

08:00 W pustyni i w puszczy 

 odc. 1 - serial 

09:00 Imigrant Komediodramat 

09:30 Informacje kulturalne 

 - wiadomości 

09:50 Komu piosenkę 

 - program artystyczny 

10:35 Dzika muzyka odc. 8, 

 - program muzyczny 

11:10 Odyseja fi lmowa odc. 4 - serial 

12:25 List - dramat 

13:30 Aria dla atlety - obyczajowy 

15:15 Wydarzenie aktualne - reportaż 

15:50 Złotoręki - dramat 

18:05 Dranie w kinie odc. 21 

18:45 Elvis Presley: ‘56 Special 

 - dokumentalny 

20:00 Uciekinier - psychologiczny 

22:15 - koncert 100-lecia ZAiKS-u 

 - koncert 

00:30 Obława - dramat wojenny

06:50 Był taki dzień odc. 511 - felieton 
07:00 Kazimierz Mikulski - na granicy 
 snu i groteski - dokumentalny  
08:00 Dziedzictwo regionów 
 odc. 4, Program krajoznawczy 
08:20 Misja Gryf odc. 2 
 - przygoda i podróże  
08:50 Żegnaj, Rockefeller odc. 7, 
 - serial młodzieżowy 
09:25 Żegnaj, Rockefeller odc. 8, 
 - serial młodzieżowy 
10:00 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 127 kulinarny 
10:35 Łowcy odc. 4 - serial 
11:40 Opowieść o Indiach 
 odc. 6 - dokumentalny 
12:45 Łowcy odc. 5 - serial 
13:50 Szerokie tory odc. 55,  
14:25 Wielka gra odc. 70, - teleturniej 
15:25 Spór o historię odc. 108 
 - historyczny 
16:05 Przedwojenny chłopak 
 - dokumentalny 
16:35 Polska i świat z historią w tle 
 odc. 70,  
17:00 Filmoteka Małopolska 
 odc. 24, - dokumentalny 
17:30 Biało-Czerwoni - historie 
 niezwykłe odc. 5 - reportaż 
17:50 Ile jest życia odc. 11, - serial 
18:55 Tajemnice III Rzeszy 
 odc. 6 - serial  
19:55 Premiera fi lmu o Sprawiedliwych 
 - dokumentalny 
20:40 Ekstradycja odc. 6 s. 2 - serial 
21:45 Klerycy w komunistycznej armii 
 - dokumentalny 
22:45 - dokumentalny - dokumentalny 
23:55 Tutanchamon odc. 5 - serial 

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Westerplatte młodych 
 - dla młodzieży  
08:55 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny  
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Myśląc ojczyzna Felieton  
10:30 Święty na każdy dzień   
10:35 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
11:00 Kropelka radości - dla dzieci  
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Warto zauważyć… w mijającym 
 tygodniu - publicystyczny  
12:50 Nasz Max i jego przygoda 
 z Biblią odc. 5, 
 - serial młodzieżowy 
13:20 Siódmy sakrament   
13:45 Ocalić od zapomnienia   
13:55 Święty na każdy dzień   
14:00 Głos serca odc. 6, - serial  
15:30 Wierzę w Boga   
15:45 Spotkania z ekologią 
 odc. 12 ekologiczny  
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Próba wiary odc. 1 - serial 
17:00 Z Parlamentu Europejskiego 
 - publicystyczny  
17:30 Okiem kamery   
17:55 40 dni z Duchem Świętym   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:30 Katecheza ks. bp. 
 Antoniego Długosza   
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci  
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze - transmisja 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Święta Teresa z Lisieux 
 - dokumentalny 
23:00 Świadkowie Jehowy - organizacja 
 fałszywych proroków 
 - dokumentalny 
23:45 180 lat na zdrowie 
 - dokumentalny

05:40 Koło fortuny  
06:15 Na sygnale odc. 182, - serial 
06:45 Barwy szczęścia 
 odc. 1826, - serial 
07:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1827, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
10:55 M jak miłość odc. 1360, - serial 
11:50 M jak miłość odc. 1361, - serial 
12:50 Bake off - Ale ciacho! odc. 35 
14:00 Familiada - teleturniej 
14:35 Koło fortuny  
15:20 Big Music Quiz odc. 2 
16:20 Rodzinka.pl odc. 229 s. 12 
 - serial 
16:50 Słowo na niedzielę  
17:10 O mnie się nie martw 
 odc. 95 s. 8 - serial 
18:00 Panorama  
18:20 Pogoda  
18:25 Sport-telegram 
18:30 Postaw na milion - kulisy Felieton 
18:40 Postaw na milion - teleturniej 
19:35 Lajk! odc. 11 
20:05 Kocham Cię, Polsko! 
 odc. 129, Quiz 
21:35 Ludzik, czyli One Man Show 
 odc. 3 
22:10 Riviera odc. 3 - serial 
23:00 The Good Doctor odc. 15, - serial 
23:50 RoboCop - science fi ction 
03:00 Krąg podejrzanych odc. 4, - serial

05:45 Mango - Telezakupy  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1061 

11:00 Na Wspólnej odc. 2647, - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2648, - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2649, - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2650, - serial  

12:50 Ugotowani odc. 4 s. 13  

13:50 Agent - gwiazdy odc. 5 s. 3  

14:50 MasterChef Junior odc. 3 s. 3  

16:25 Efekt domina odc. 3 s. 5,   

16:55 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 17  

17:55 Tu się gotuje! 

 odc. 2 s. 2 kulinarny  

18:00 36,6 °C odc. 5 s. 3 poradnikowy  

19:00 Fakty  

19:30 Sport 

19:40 Pogoda  

19:43 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 131 

19:45 Uwaga! odc. 5259,  

20:00 Hipnoza odc. 4  

21:05 Ted II - komedia 

23:30 Dlaczego nie! 

 - komedia romantyczna  

01:40 Ugotowani odc. 4 s. 13

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
07:35 My3 odc. 31, - dla dzieci 
 i młodzieży 
08:05 Potwory kontra obcy: Wielka 
 ucieczka B.O.B.-a 
 - fi lm animowany 
08:25 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 31 - serial 
08:55 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 32 - serial 
09:25 Kung Fu Panda: Sekrety 
 Mistrzów - fi lm animowany 
09:55 Makaronowy zawrót głowy 
 odc. 6 kulinarny 
10:10 Ewa gotuje odc. 326 kulinarny 
10:40 Makaronowy zawrót głowy 
 odc. 7 kulinarny 
10:55 Nasz nowy dom odc. 71 
11:55 Wyjdź za mnie odc. 1  
12:55 Top chef odc. 71  
14:25 Umów się ze mną. Take me 
 out odc. 3, Show  
15:45 Kabaret na żywo odc. 33 
 - kabaret  
17:45 SuperPies odc. 4 
18:20 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 143 dokumentalna 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 28 - serial 
20:05 Madagaskar III Film animowany 
22:00 Twoja twarz brzmi znajomo 
 odc. 81 
00:20 Fantastyczna czwórka: Narodziny 
Srebrnego Surfera - science fi ction

08:55 Dwóch i pół 13:40 STOP Drogówka 09:50 Lombard. Zycie pod 
zastaw

08:00 W pustyni 
i w puszczy 10:00 Okrasa łamie 

przepisy

14:35 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:10 Ewa gotuje

Boston. John jest po rozwodzie, a miś Ted postanowił 
się ustatkować. Jego żoną jest urocza kasjerka 
Tami-Lynn. Para planuje dziecko. Na drodze do ich 
szczęścia stają władze stanowe.

Jest rok 1955. Marty czeka na profesora Browna, 
który ma się po niego zjawić wehikułem czasu. 
Tymczasem pojazd Emmeta zostaje rażony 
piorunem _ dochodzi do awarii. W jej wyniku Emmet 
przenosi się na Dziki Zachód, do roku 1885.

„Powrót do przyszłości III”
(2016r.) TV Puls 15:30

„Ted II”
(2015r.) TVN 21:05
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06:10 Klan

05:45 Klan odc. 3282  
06:10 Klan odc. 3283  
06:30 Wojskopolskie.pl Magazyn 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
 - transmisja 
08:00 Tydzień Aktualności 
08:35 Jaka to melodia?   
09:05 Ziarno odc. 654 
09:35 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
10:00 Puchar Świata w Planicy 
 - skoki narciarskie  
12:30 Anioł Pański - transmisja 
12:45 Między ziemią a niebem 
 - magazyn  
13:25 Z pamięci - publicystyczny 
13:35 Macierzyństwo w świecie 
 zwierząt odc. 2 - serial 
14:30 Sonda II odc. 80 
15:05 Komisarz Alex odc. 134, 
 - serial  
15:55 Korona królów odc. 46 - serial  
16:20 Korona królów odc. 47 - serial  
17:00 Teleexpress  
17:20 Pogoda  
17:40 Program rozrywkowy  
18:40 Jaka to melodia?  
19:30 Wiadomości  
20:00 Pogoda  
20:05 Sport 
20:10 Wojenne dziewczyny 
 odc. 14- serial 
21:10 Zgadnij kto - komedia 
 romantyczna 
23:05 W sercu oceanu odc. 4, - serial 
00:05 Z pamięci - publicystyczny

06:00 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

 świata odc. 16 - serial 

06:35 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

 świata odc. 17 - serial 

07:05 Jeźdźcy smoków odc. 14 - serial 

07:35 Jeźdźcy smoków odc. 17 - serial 

08:05 Tom i Jerry Show odc. 23 - serial 

08:30 Garfi eld Show odc. 43 - serial 

08:45 Zakochany kundel II: Przygody 

 Chapsa - fi lm animowany  

10:10 Galileo odc. 669  

11:10 Galileo odc. 670  

12:10 Pokojówka na Manhattanie 

 - komedia 

14:30 O krok od zagłady 

 - fi lm katastrofi czny 

16:20 Za wszelką cenę - dramat 

19:00 Galileo odc. 671 

20:00 Cenny ładunek - sensacyjny 

21:55 Maszyna  - thriller 

23:50 Rozjemca - sensacyjny

06:00 Skorpion odc. 24 s. 2 - serial 

06:50 Przygody Merlina 

 odc. 7 s. 2 - serial 

07:50 Najśmieszniejsi odc. 4 - kabaret 

08:45 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 4 s. 4 - serial 

09:15 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Ziemia Święta odc. 5,  

09:55 Wojciech Cejrowski. Boso - 

 Ziemia Święta odc. 6,  

10:30 Powrót do przyszłości III 

 - komedia 

12:55 Najpiękniejsze baśnie braci 

 Grimm - fi lm fantastyczny 

14:20 Kamienne serce odc. 11, 

 - obyczajowy 

15:55 Kłamca, kłamca - komedia 

17:50 Skok na kasę 

 - komedia sensacyjna 

20:00 Umysł przestępcy 

 - dramat kryminalny 

22:15 Krocząc wśród cieni  - thriller 

00:25 Uwikłana odc. 3, - serial

08:00 W pustyni i w puszczy 

 odc. 2 - serial 

09:00 Sol Gabetta - Część mojej duszy 

 - dokumentalny 

10:10 Trzeci punkt widzenia odc. 229, 

 - publicystyczny 

10:40 Uciekinier - psychologiczny  

13:00 Film fabularny Film fabularny 

13:15 Chuligan literacki odc. 75, 

 - publicystyczny 

13:50 Nienasyceni odc. 35, 

 - publicystyczny 

14:25 Jezioro Łabędzie Balet 

16:50 Rzecz Polska odc. 4,  

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 523 kulturalny 

18:15 Przez dotyk - obyczajowy 

20:00 Królewicz Olch Dramat 

21:50 Scena alternatywna odc. 54, 

 -  muzyczny 

22:25 Trzeci punkt widzenia odc. 229, 

 - publicystyczny 

23:00 Mury - dokumentalny 

00:35 Imany plays Avo Session 

 - koncert

06:50 Był taki dzień odc. 512 - felieton 
06:55 Dziewczyna z ekranu 
 - dokumentalny  
08:00 Cyryl i Metody. Apostołowie 
 Słowian odc. 4 - serial 
09:10 Siedlisko odc. 2, - serial 
10:05 Wielki Tydzień w Jerozolimie 
 odc. 1 - dokumentalny 
10:35 Dzikie Chiny odc. 4 - serial 
11:35 Rosja. Podróże z Jonathanem 
 Dimblebym odc. 4 - dokumentalny  
12:50 Dzika Iberia odc. 4, 
 - fi lm przyrodniczy 
13:50 Szerokie tory odc. 58,  
14:25 Ty, co w Ostrej świecisz Bramie 
 - dramat 
15:55 Wielka gra odc. 71, - teleturniej 
16:50 Parafi a z sercem odc. 166 
 - reportaż 
17:10 Ex libris Magazyn 
17:35 Ile jest życia odc. 12, - serial 
18:35 Konwój: bitwa o Atlantyk 
 odc. 1 - serial 
19:50 Ranczo Wilkowyje - komedia 
21:35 Wielki Test o Sienkiewiczu 
 odc. 39, Quiz 
23:25 Tutanchamon odc. 5 - serial  
00:20 Tutanchamon odc. 6 - serial

08:00 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:05 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:25 Święty na każdy dzień   
08:30 Z Parlamentu Europejskiego 
 - publicystyczny  
09:00 Myśląc ojczyzna Felieton  
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
 - dla dzieci  
09:15 Katecheza ks. bp. Antoniego 
 Długosza   
09:30 100 cudownych miejsc na 
 świecie - serial 
09:40 Aktywna zima odc. 10,   
10:00 Uroczystości Niedzieli Palmowej 
 w Watykanie - transmisja 
12:00 Anioł Pański z Ojcem Świętym 
 Franciszkiem - transmisja 
12:20 Wieś - to też Polska Magazyn 
 rolniczy  
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial 
14:10 Dzieje Apostolskie odc. 3 - serial 
15:05 Na palmową niedzielę - dla dzieci 
15:30 Ziemia Święta - 5. Ewangelia  
15:45 Jerash - starożytne miasto 
 Jordanii - reportaż 
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 - koncert życzeń - muzyczny  
17:00 Gorzkie żale. Nabożeństwo 
 pasyjne  
17:30 Okiem kamery   
17:55 40 dni z Duchem Świętym   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Retrospekcja - publicystyczny  
19:30 Jezus - królestwo bez granic 
 odc. 19 - serial 
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze - transmisja 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Cuda Jezusa odc. 1, - serial 
22:25 Grunt to droga odc. 4  
22:35 Kartka z kalendarza - muzyczny  
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej Magazyn  
22:50 Procesja dziejów - reportaż

05:40 Koło fortuny  
06:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1828, - serial 
06:45 Barwy szczęścia 
 odc. 1829, - serial 
07:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1830, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
10:35 Impale i gazelopki z Serengeti 
 - dokumentalny 
11:40 Makłowicz w podróży 
 odc. 197 kulinarny 
12:20 Kocham Cię, Polsko! 
 odc. 129, Quiz 
13:45 Kocham cię, Polsko! - kulisy 
 odc. 4, Quiz 
14:00 Familiada - teleturniej 
14:35 Koło fortuny  
15:20 Bake off - Ale ciacho! odc. 36 
16:20 Bake off - Ale przepis odc. 36 
16:35 Na sygnale odc. 183, - serial 
17:10 Na dobre i na złe 
 odc. 700, - serial 
18:00 Panorama  
18:20 Pogoda  
18:25 Sport-telegram 
18:35 Za marzenia odc. 4, - serial 
19:30 Zakupy pod kontrolą 
 odc. 1 poradnikowy 
20:05 Big Music Quiz odc. 3 
21:05 - koncert 100-lecia ZAiKS-u 
 - koncert 
22:00 RoboCop - science fi ction 
00:05 Trishna. Pragnienie miłości 
 - dramat

05:45 Mango - Telezakupy  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1062 

11:00 Efekt domina odc. 4 s. 5,   

11:30 Co za tydzień odc. 843 

11:55 Iron Majdan odc. 3  

12:55 Diagnoza odc. 5 s. 2, - serial  

13:55 Druga szansa 

 odc. 3 s. 5, - serial  

14:55 Hipnoza odc. 4  

16:00 Odlot Film animowany 

18:00 Ugotowani odc. 5 s. 13  

19:00 Fakty  

19:30 Sport 

19:40 Pogoda  

19:43 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 132 

19:45 Uwaga! odc. 5260,  

20:00 MasterChef Junior odc. 4 s. 3  

21:35 Robin Hood - przygodowy 

00:30 Ted II - komedia

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
07:45 My3 odc. 32, - dla dzieci 
 i młodzieży 
08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 33 - serial 
08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 34 - serial 
09:15 Kung Fu Panda: Sekrety 
 Mistrzów - fi lm animowany 
09:45 Mulan Film animowany 
11:40 Fantastyczna czwórka: Narodziny 
 Srebrnego Surfera 
 - science fi ction  
13:40 Madagaskar III Film animowany 
15:45 Twoja twarz brzmi znajomo 
 odc. 81  
17:50 Nasz nowy dom odc. 110 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Państwo w państwie 
 odc. 265, - publicystyczny 
20:00 W rytmie serca odc. 18, - serial 
21:05 Kabaret na żywo odc. 34 
 - kabaret 
23:10 The Story of My Life. Historia 
 naszego życia odc. 3  
00:15 Pewnego razu w Meksyku: 
 Desperado II - sensacyjny

05:45 Ukryta prawda 

 odc. 184, - serial 

06:45 Mango - Telezakupy  

08:50 Dwóch i pół odc. 14 s. 11 

 - serial 

09:20 Dwóch i pół odc. 15 s. 11 

 - serial 

09:50 Dwóch i pół odc. 16 s. 11 

 - serial 

10:20 Przyjaciele odc. 11 s. 1 

 - serial 

10:50 Przyjaciele odc. 12 s. 1 

 - serial 

11:20 Przyjaciele odc. 13 s. 1 

 - serial 

11:50 Przyjaciele odc. 14 s. 1 

 - serial 

12:20 Przepis na życie odc. 13, - serial 

13:20 Przepis na życie odc. 1 s. 2, - serial 

14:20 Goonies - przygodowy 

16:45 Głupi i głupszy - komedia 

19:00 Lucyfer odc. 4 s. 2 - serial 

20:00 Pearl Harbor - dramat wojenny 

23:50 Zawsze tylko ty - komedia

08:50 Dwóch i pół 19:00 Galileo

15:55 Kłamca, kłamca 17:15 Studio Kultura 
- niedziela z...

09:10 Siedlisko

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 08:15 Jeźdźcy smoków

Lew Alex, zebra Marty, hipopotamica Gloria i żyrafa 
Melman próbują wrócić do nowojorskiego zoo. 
Przemierzają Europę ścigani przez kolekcjonerkę 
trofeów.

Ostatni rok XII w. Po śmierci króla Ryszarda Lwie 
Serce łucznik Robin Longstride odchodzi z armii. 
Wraz z nim do Anglii wracają trzej kompani  Mały 
John, Szkarłatny Will i Allan A’Dayle.

„Robin Hood”
(2010r.) TVN 21:35

„Madagaskar III”
(2012r.) Polsat 13:40
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13:45 Elif

05:55 Elif odc. 210, - serial  
06:55 Komisariat odc. 42, - serial 
07:20 Komisariat odc. 43, - serial 
07:50 Alarm!   
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Jaka to melodia?   
09:35 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 4, - serial 
10:35 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 47, - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:25 Agropogoda Pogoda 
12:30 Wójt Roku 2017 - relacja 
12:50 Macierzyństwo w świecie 
 zwierząt odc. 2 - serial  
13:45 Elif odc. 211, - serial 
14:45 Okrasa łamie przepisy 
 odc. 176 kulinarny 
15:15 Alarm!   
15:30 Wiadomości  
15:45 Pogoda  
15:55 Leśniczówka odc. 7, - serial  
16:15 Leśniczówka odc. 8, - serial  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia?  
18:00 Klan odc. 3284 
18:30 Korona królów odc. 48 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm!  
20:35 Wyzwolenie Spektakl teatralny 
22:00 Warto rozmawiać - 
publicystyczny 
23:05 Tajemnice Doliny Krzemowej 
 odc. 2 - serial 
00:10 Zgadnij kto - komedia 
 romantyczna

06:25 Szpital odc. 281, - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 214, - serial 

08:20 Przepis na życie 

 odc. 1 s. 2, - serial 

09:15 Agentka o stu twarzach 

 odc. 9 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 556, - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 1, - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 455, - serial 

14:55 Szpital odc. 282, - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 16 s. 4, - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 2 s. 2, - serial 

17:55 Agentka o stu twarzach 

 odc. 10 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 557, - serial 

20:00 Księżniczka na lodzie - dla dzieci 

22:10 Hedy Lamarr: Genialna i piękna 

 - dokumentalny 

00:00 Wyspa tajemnic - sensacyjny

06:00 Detektywi w akcji odc. 36 - serial 
07:05 Jeźdźcy smoków odc. 15 - serial 
07:35 Jeźdźcy smoków odc. 18 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 22 s. 3 - serial  
09:00 Detektyw Monk 
 odc. 15 s. 5, - serial  
10:00 Sekrety sąsiadów odc. 73, 
 - serial 
10:30 Sekrety sąsiadów odc. 74, 
 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 23 s. 3 - serial 
12:00 Detektyw Monk 
 odc. 16 s. 5, - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 101 
 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 171 policyjny 
15:00 Detektywi w akcji 
 odc. 102 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 64 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 65 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 379, - serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 380, - serial  
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 169, - serial  
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 14 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 1 - serial 
22:00 Galileo odc. 670  
23:00 Galileo odc. 671  
00:00 Bitwa o Sewastopol 
 - dramat wojenny

06:00 To moje życie! odc. 254 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 21 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 59 s. 2, - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 9 s. 2 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 5 s. 3, - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 22 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 4 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 8 s. 4, - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31, - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 22 - serial 
15:55 Gliniarz i prokurator 
 odc. 6 s. 3, - serial 
16:55 Na wariackich papierach 
 odc. 1 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 59 s. 2, - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 60 s. 2, - serial 
20:00 Wasabi: Hubert zawodowiec 
 - komedia sensacyjna 
21:55 Ryzykanci - sensacyjny 
23:50 Resident Evil: Zagłada - horror 
01:45 Taki jest świat Magazyn

08:00 Studio Kultura - rozmowy 
08:15 Nienasyceni odc. 35, 
 - publicystyczny 
08:40 Rzecz Polska odc. 4,  
09:00 Drzazgi Komediodramat 
11:00 Lalka odc. 7, - serial 
12:30 Studio Kultura - rozmowy 
12:45 Skarb trzech łotrów 
 - fi lm kryminalny 
14:05 Chłopiec na galopującym koniu 
 - psychologiczny 
15:35 Diabeł - psychologiczny 
16:05 Studio Kultura - niedziela z... 
 odc. 523 kulturalny 
17:00 Ucieczka z kina „Wolność” 
 - dramat 
18:40 Ikony muzyki odc. 4 - serial 
19:40 Informacje kulturalne 
 - wiadomości 
20:00 Grafi ciarze - dokumentalny 
21:40 Dzień Babci 
 - fi lm krótkometrażowy 
22:15 Mini wykłady o maxi sprawach 
 odc. 1Filozofi a 
22:40 Którędy po sztukę odc. 41, 
 - publicystyczny 
22:45 Videofan odc. 84 
 - program studyjny 
23:10 Dziennik fi lozofa odc. 100 
23:20 I Used to Be Darker - dramat

06:50 Był taki dzień odc. 513 - felieton 
06:55 Generał polskich nadziei - 
 Władysław Anders 
 - dokumentalny  
08:05 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 52,  
08:35 Misja Gryf odc. 14- przygoda 
 i podróże 
09:10 Pogranicze w ogniu 
 odc. 10 - serial  
10:20 Opowieść o Indiach 
 odc. 6 - dokumentalny  
11:20 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 30 - - reportaż  
11:50 Lekcja martwego języka 
 - psychologiczny 
13:40 Sensacje XX wieku 
 odc. 151 - historyczny  
14:10 Sensacje XX wieku 
 odc. 156 - historyczny  
14:40 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 46 - serial 
15:10 Spór o historię odc. 171 
 - historyczny  
15:50 Dzika Iberia Film przyrodniczy  
16:55 Ex libris Magazyn 
17:20 Flesz historii Magazyn 
17:40 Kanclerz odc. 5 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku 
 odc. 126 - historyczny 
19:20 Sensacje XX wieku 
 odc. 127 - historyczny 
19:50 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
20:30 Ściśle tajne. Tajemnice zbrodni 
 wojennych odc. 1 - serial 
21:25 Pogranicze w ogniu 
 odc. 11 - serial 
22:35 W mniejszości siła 
 - publicystyczny  
23:50 Błękitna Armia 1917-1919 
 - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Wieś - to też Polska 
 - magazyn rolniczy  
09:25 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
09:30 Przypowieści Jezusa - serial 
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej Magazyn  
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Myśląc ojczyzna Felieton  
11:35 20 lat dla świata  
11:50 Retrospekcja - publicystyczny  
11:55 Święty na każdy dzień   
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Święty Franciszek i brat Bernard 
 - dokumentalny 
12:55 Na palmową niedzielę - dla dzieci  
13:20 - koncert życzeń 
 - program muzyczny  
14:10 Ostateczne rozwiązanie - dramat 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Sanktuaria polskie   
16:30 Zew natury - reportaż  
16:55 Świadkowie - serial  
17:25 Kartka z kalendarza - muzyczny  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Jay Jay Odrzutowiec - serial
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci  
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze - transmisja 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
 - publicystyczny  
22:10 Dziesięć przykazań odc. 66 
 - serial  
23:00 Nieznani bohaterowie 
 - dokumentalny 
23:50 Lusaka Bauleni - reportaż

06:05 O mnie się nie martw 
 odc. 95 s. 8 - serial 
07:00 Coś dla Ciebie odc. 133, 
 - publicystyczny 
07:20 Na sygnale odc. 20, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 
11:25 Rodzinka.pl odc. 49 s. 2 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1830, - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 102, - serial 
14:00 Impale i gazelopki z Serengeti 
 - dokumentalny 
14:55 O mnie się nie martw 
 odc. 95 s. 8 - serial 
15:55 Familiada - teleturniej 
16:30 Koło fortuny  
17:10 Meandry uczuć odc. 77, - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 50 s. 2 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 21, - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1830, - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1831, - serial 
20:40 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
 odc. 30 - felieton 
20:50 M jak miłość odc. 1362, - serial 
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:50 Za marzenia odc. 5, - serial 
22:50 Zaginiona odc. 4, - serial 
23:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 
 Vegas odc. 283 s. 14, - serial 
00:45 O mnie się nie martw 
 odc. 95 s. 8 - serial

06:15 Mango - Telezakupy  
07:25 Nowa Maja w ogrodzie 
 odc. 4 s. 2 poradnikowy 
07:55 Akademia ogrodnika 
 odc. 4 poradnikowy 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2214 
10:55 Tu się gotuje! 
 odc. 2 s. 2 kulinarny  
11:00 Ukryta prawda odc. 880, - serial  
12:00 Szkoła odc. 532, - serial  
13:00 19+ odc. 233, - serial  
13:30 Szpital odc. 769, - serial  
14:30 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 11 
15:30 Szkoła odc. 533, - serial  
16:30 19+ odc. 234, - serial  
17:00 Ukryta prawda odc. 881, - serial  
18:00 Szpital odc. 770, - serial  
19:00 Fakty  
19:35 Sport 
19:45 Pogoda  
19:48 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 133 
19:50 Uwaga! odc. 5261,  
20:10 Doradca smaku 
 odc. 14 s. 8 kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2651, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 137, - teleturniej 
21:30 Druga szansa odc. 4 s. 5, - serial  
22:30 Iron Majdan odc. 4  
23:35 Robin Hood - przygodowy

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 647, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 383, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 384, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 2, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 735, - serial 
12:00 Gliniarze odc. 126, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 772, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2659, - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 818, 
 - serial 
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3600,  
16:30 Na ratunek 112 odc. 201, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 191, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2660, - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 512 - serial 
20:10 Plan ucieczki - sensacyjny  
22:40 6 kul - sensacyjny 
01:10 Niezniszczalni - sensacyjny

08:20 Przepis na życie 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Lalka 18:50 Sensacje XX wieku

18:35 Rodzinka.pl 15:30 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Hubert, paryski policjant, wyjeżdża na urlop do 
Tokio, gdzie przed laty przeżył cudowne chwile 
z utraconą ukochaną. Teraz okazuje się, że jest 
ojcem 19-letniej Yumi. Oboje muszą uciekać przed 
yakuzą.

Autorytet w dziedzinie zabezpieczeń w więzieniach 
ma przetestować ośrodek dla szczególnie 
niebezpiecznych więźniów. Wkrótce okazuje się, że 
nigdy nie zostanie wypuszczony z placówki.

„Plan ucieczki”
(2013r.) Polsat 20:10

„Wasabi: Hubert zawodowiec”
(2001r.) TV Puls 20:00
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14:45 Korona królów

05:50 Elif odc. 211, - serial  
06:45 Komisariat odc. 44, - serial 
07:15 Komisariat odc. 45, - serial 
07:45 Alarm!   
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Jaka to melodia?   
09:15 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 22, - teleturniej 
10:10 Klan odc. 3284  
10:35 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 48, - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:25 Agropogoda Pogoda 
12:30 Wójt Roku 2017 - relacja 
12:40 Dzika Iberia odc. 4 - serial 
13:45 Elif odc. 212, - serial 
14:45 Korona królów odc. 48 - serial  
15:15 Alarm!   
15:30 Wiadomości  
15:40 Pogoda  
15:50 Wszystko dla pań odc. 17, 
 - serial 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia?  
18:00 Klan odc. 3285 
18:30 Korona królów odc. 49 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm!  
20:25 Polska - Korea Południowa 
 - piłka nożna  
20:40 Polska - Korea Południowa 
 - piłka nożna  
23:25 Krawcowa z Madrytu 
 odc. 3, - serial 
00:25 Uwięzione odc. 13, - serial

05:35 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1118, - serial 

06:25 Szpital odc. 282, - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 1, - serial 

08:20 Przepis na życie 

 odc. 2 s. 2, - serial  

09:15 Agentka o stu twarzach 

 odc. 10 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 557, - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 2, - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 456, - serial 

14:55 Szpital odc. 283, - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 17 s. 4, - serial 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 3 s. 2, - serial 

17:55 Agentka o stu twarzach 

 odc. 11 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 558, - serial 

20:00 Świadek - sensacyjny 

22:30 Wykonać wyrok - sensacyjny 

00:15 American - horror Story: Asylum 

 odc. 4 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 37 - serial 
07:05 Jeźdźcy smoków odc. 16 - serial 
07:35 Jeźdźcy smoków odc. 19 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 23 s. 3 - serial  
09:00 Detektyw Monk 
 odc. 16 s. 5, - serial  
10:00 Sekrety sąsiadów 
 odc. 75, - serial 
10:30 Sekrety sąsiadów 
 odc. 76, - serial 
11:00 Drużyna A odc. 24 s. 3 - serial 
12:00 Detektyw Monk 
 odc. 1 s. 6, - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 103 - serial 
14:00 STOP Drogówka 
 odc. 83 policyjny 
15:00 Detektywi w akcji 
 odc. 104 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 66 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 67 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 380, - serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 381, - serial  
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 170, - serial  
21:00 Zbaw nas ode złego - horror 
23:35 Biali nie potrafi ą skakać 
 - komedia  
01:55 STOP Drogówka 
 odc. 171 policyjny

06:00 To moje życie! odc. 255 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 22 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 60 s. 2, - serial 
09:00 Na wariackich papierach 
 odc. 1 - serial 
10:45 Którędy po sztukę odc. 41, 
 - publicystyczny 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 22 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 5 s. 4, - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 9 s. 4, - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 32, - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 22 - serial 
15:55 Gliniarz i prokurator 
 odc. 7 s. 3, - serial 
16:55 Na wariackich papierach
  odc. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 60 s. 2, - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 61 s. 2, - serial 
20:00 Striptiz - sensacyjny 
22:15 Showgirls - dramat 
01:00 Twarda laska - komedia

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:10 Wydarzenie aktualne - reportaż 

08:45 Informacje kulturalne 

09:20 Pogranicze w ogniu 

 odc. 11 - serial  

10:45 Którędy po sztukę 

 odc. 41, - publicystyczny 

11:00 Lalka odc. 8, - serial 

12:25 Studio Kultura - rozmowy

12:40 Bajki na dobranoc - obyczajowy 

14:05 Przeraźliwe łoże Nowele fi lmowe 

14:40 Ilo Ilo - dramat 

16:25 Rzecz Polska odc. 4,  

16:45 Tygodnik kulturalny 

17:35 Hydrozagadka 

 - komedia sensacyjna 

19:00 Dzieci dzwonią - dokumentalny 

19:40 Informacje kulturalne

20:00 Do dna Spektakl teatralny 

21:50 Dezerterzy 

 odc. 69, - publicystyczny 

22:25 Dziennik fi lozofa odc. 101 

22:40 Niespokojni - melodramat 

00:20 Demakijaż - obyczajowy

06:50 Był taki dzień odc. 514 - felieton 
07:00 Sny stracone, sny odzyskane 
 - dokumentalny 
07:35 Inka. Zachowałam się, jak trzeba 
 - dokumentalny 
08:15 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 53,  
08:45 Misja Gryf odc. 15 - felieton 
09:20 Pogranicze w ogniu 
 odc. 11 - serial  
10:30 Wszystkie kolory świata 
 odc. 22 - serial 
11:30 Goniec historyczny IPN 
 - publicystyczny 
12:05 Dzikie Chiny odc. 4 - serial  
13:05 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
13:35 Sensacje XX wieku 
 odc. 126 - historyczny  
14:05 Sensacje XX wieku 
 odc. 127 - historyczny  
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 47 - serial 
15:20 Łowcy odc. 6 - serial 
16:20 Historia Kowalskich 
 - dokumentalny  
17:30 Kryptonim „Muzeum” - Szlak Armii 
 Krajowej odc. 1 - dokumentalny 
17:50 Czarne chmury odc. 1 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku 
 odc. 154 - historyczny 
19:25 Sensacje XX wieku 
 odc. 155 - historyczny 
19:55 Jak było? - publicystyczny 
20:50 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii - historyczny 
21:30 Pogranicze w ogniu 
 odc. 12 - serial 
22:40 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 4, - serial 

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:35 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial 
09:45 Owoce posługi misyjnej 
 - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Jak my to widzimy - z daleka 
 widać lepiej - publicystyczny  
10:45 Zew natury - reportaż  
11:05 Mocni w wierze   
11:35 Myśląc ojczyzna Felieton  
11:45 Młodzi Światu  
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Franciszkanie - droga do ubóstwa 
 - dokumentalny 
13:05 Trzeci Testament - serial 
14:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 66 - serial  
14:45 Nowe parki transgraniczne Afryki 
 Południowej - Park Narodowy 
 Krügera - dokumentalny 
15:20 Moje leczenie wodą 
 - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Jestem mamą Poradnik  
16:30 Kalejdoskop młodych 
 - program edukacyjny  
16:50 Express studencki Magazyn  
17:00 Pocztówka z Indii - Dom Matki 
 Teresy z Kalkuty - dokumentalny 
17:10 Prosto o gospodarce Magazyn 
 ekonomiczny  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Każdy maluch to potrafi  
 - dla dzieci  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci  
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze - transmisja 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  

06:05 M jak miłość odc. 1361, - serial 
07:00 Srebrne dziękczynienie - reportaż 
07:20 Na sygnale odc. 21, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie  
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 
11:15 Pytanie na śniadanie odc. 17 
11:25 Rodzinka.pl odc. 50 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1831, - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 103, - serial 
14:00 Post i długie życie 
 - dokumentalny 
14:55 M jak miłość odc. 1361, - serial 
15:55 Familiada - teleturniej 
16:30 Koło fortuny  
17:10 Meandry uczuć odc. 78, - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 51 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 22, - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1831, - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1832, - serial 
20:40 O północy w Paryżu 
 - komedia romantyczna 
22:25 Magazyn Ekspresu Reporterów 
 - publicystyczny  
23:25 Nieustępliwa - dokumentalny 
00:10 Ludzik, czyli One Man Show 
 odc. 3

05:40 Mango - Telezakupy  
06:50 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 2 
07:50 Doradca smaku 
 odc. 14 s. 8 kulinarny 
08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2215 
10:55 Ukryta prawda odc. 881, - serial  
12:00 Szkoła odc. 533, - serial  
13:00 19+ odc. 234, - serial  
13:30 Szpital odc. 770, - serial  
14:30 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 11 
15:30 Szkoła odc. 534, - serial  
16:30 19+ odc. 235, - serial  
17:00 Ukryta prawda odc. 882, - serial  
18:00 Szpital odc. 771, - serial  
19:00 Fakty  
19:35 Sport 
19:45 Pogoda  
19:48 Raport smogowy - wiem czym 
 oddycham odc. 134 
19:50 Uwaga! odc. 5262,  
20:10 Doradca smaku 
 odc. 15 s. 8 kulinarny 
20:15 Na Wspólnej odc. 2652, - serial 
20:55 Milionerzy odc. 138, - teleturniej 
21:30 Diagnoza odc. 6 s. 2, - serial  
22:30 Kuba Wojewódzki odc. 6 s. 12 
23:30 Superwizjer odc. 1124,  
00:05 Tu się gotuje! 
 odc. 2 s. 2 kulinarny

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
 - informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 648, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 385, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 386, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 3, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 736, - serial 
12:00 Gliniarze odc. 127, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 773, - serial 
14:00 Pierwsza miłość odc. 2660, 
 - serial  
14:45 Dlaczego ja? odc. 819, - serial 
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3601,  
16:30 Na ratunek 112 odc. 202, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 192, - serial 
18:00 Pierwsza miłość odc. 2661, 
 - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 513 - serial 
20:05 Niezniszczalni - sensacyjny  
22:20 Blitz Film kryminalny 
00:45 Za linią wroga IV - sensacyjny

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Detektywi w akcji

16:55 Na wariackich 
papierach 16:45 Tygodnik kulturalny 08:15 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat 

11:25 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Grupa najemników pod dowództwem Barneya Rossa 
wyrusza na niewielką wyspę, aby obalić krwawe rządy 
generała Garzy. Okazuje się, że Garza jest marionetką 
w rękach handlarzy narkotyków.

8-letni Samuel, członek społeczności amiszów, staje 
się przypadkowym świadkiem morderstwa. Policjant 
John Book otrzymuje polecenie przesłuchania 
i ochrony nieletniego świadka.

„Świadek”
(1985r.) TVN 7 20:00

„Niezniszczalni”
(2010r.) Polsat 20:05
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18:00 Klan

05:55 Elif odc. 212, - serial  
06:55 Komisariat odc. 46, - serial 
07:50 Alarm!   
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Jaka to melodia?   
09:15 Wojenne dziewczyny 
 odc. 14- serial  
10:10 Klan odc. 3285  
10:35 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
11:05 Doktor Quinn odc. 11 s. 4, - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:30 Agropogoda Pogoda 
12:35 Wójt Roku 2017 - relacja 
12:45 Rusty, król kangurów 
 - dokumentalny 
13:45 Elif odc. 213, - serial 
14:45 Korona królów odc. 49 - serial  
15:15 Alarm!   
15:30 Wiadomości  
15:40 Pogoda  
15:50 Wszystko dla pań odc. 18, 
 - serial 
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Jaka to melodia?  
18:00 Klan odc. 3286 
18:30 Korona królów odc. 50 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu - teleturniej 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm!  
20:35 Wielki test. Giganci ducha Quiz  
22:10 Stadion Śląski. W kotle czarownic 
 - dokumentalny 
23:15 Wolność - dramat 
00:50 Uwięzione odc. 13, - serial

05:20 Ukryta prawda odc. 186, - serial 

06:25 Szpital odc. 283, - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 2, - serial 

08:20 Przepis na życie 

 odc. 3 s. 2, - serial 

09:15 Agentka o stu twarzach 

 odc. 11- serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 558, - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 3, - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 457, - serial 

14:55 Szpital odc. 284, - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów odc. 1, 

 - serial fantastyczny 

16:55 Przepis na życie 

 odc. 4 s. 2, - serial 

17:55 Agentka o stu twarzach 

 odc. 12- serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 559, - serial 

20:00 Wyspa tajemnic - sensacyjny 

22:55 Mentalista odc. 8 s. 7 - serial 

23:55 Szalone Halloween - komedia

06:00 Detektywi w akcji odc. 38 - serial 

07:05 Jeźdźcy smoków odc. 17 - serial 

07:35 Jeźdźcy smoków odc. 20 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 24 s. 3- serial  

09:00 Detektyw Monk odc. 1 s. 6 - serial  

10:00 Sekrety sąsiadów odc. 77, - serial 

10:30 Sekrety sąsiadów odc. 78, - serial 

11:00 Drużyna A odc. 25 s. 3- serial 

12:00 Detektyw Monk odc. 2 s. 6 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 105 - serial 

14:00 STOP Drogówka 

 odc. 84

15:00 Detektywi w akcji odc. 106 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 68 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 69 

18:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 381, - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 382, - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 171 - serial  

21:00 Cenny ładunek - sensacyjny  

23:00 Rywal Dramat

06:00 To moje życie! odc. 256 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 23 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 61 s. 2, - serial 
09:00 Na wariackich papierach 
 odc. 2- serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 7 s. 3 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 22- serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 6 s. 4 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 10 s. 4 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 33, - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 22- serial 
15:55 Gliniarz i prokurator 
 odc. 8 s. 3 - serial 
16:55 Na wariackich papierach 
 odc. 3- serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 61 s. 2, - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 62 s. 2, - serial 
20:00 Krytyczna decyzja - sensacyjny 
22:30 Wpół do śmierci - sensacyjny 
00:45 Krocząc wśród cieni Thriller

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Dzika muzyka odc. 8 

08:45 Informacje kulturalne Wiadomości 

09:05 Monolog trębacza 

 - krótkometrażowy 

09:35 Hydrozagadka 

 - komedia sensacyjna 

11:00 Lalka odc. 9, - serial 

12:30 Studio Kultura - rozmowy  

12:45 Pograbek - dramat 

14:10 Błękitny anioł - dramat 

16:05 Rzecz Polska 

 odc. 4, Cykl reportaży 

16:20 Dranie w kinie odc. 21, Magazyn 

17:00 Brzezina Dramat psychologiczny 

18:45 Gintrowski Film dokumentalny 

19:40 Informacje kulturalne Wiadomości 

20:00 W objęciach węża - dramat 

22:15 Pegaz odc. 66, 

23:10 Dziennik fi lozofa 

 odc. 102 

23:25 Jedna scena o

 dc. 6,

06:50 Był taki dzień odc. 515, Felieton 
07:00 Historia Kowalskich 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 54, Cykl reportaży 
08:40 Misja Gryf odc. 16, Felieton 
09:10 Pogranicze w ogniu odc. 12- serial  
10:20 W mniejszości siła   
11:30 Spór o historię odc. 133,  
12:15 Łowcy odc. 7, 
 Serial dokumentalny 
13:10 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
13:40 Sensacje XX wieku odc. 154,   
14:10 Sensacje XX wieku odc. 155,   
14:40 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 95, Serial dokumentalny 
15:20 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 4, - serial 
16:20 Proces Szesnastu - dokumentalny
16:50 Elegia na śmierć Roja 
 - dokumentalny
17:25 Śladami zbrodni i walki 1944-1956 
 odc. 14, Serial dokumentalny 
17:55 Czarne chmury odc. 2, 
 Serial przygodowy 
19:00 Sensacje XX wieku odc. 135,  
19:25 Sensacje XX wieku odc. 84,  
19:50 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
20:25 Trzech kumpli Film dokumentalny 
21:30 Pogranicze w ogniu odc. 13- serial 
22:40 Idealne miasto Auschwitz 
 - dokumentalny 
23:25 Pożegnanie odc. 28, Reportaż 
23:45 Wielki Tydzień - dramat

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia  
08:45 Każdy maluch to potrafi  Program 
 dla dzieci  
09:00 Kalejdoskop młodych 
 Program edukacyjny  
09:20 Express studencki Magazyn  
09:25 Sanktuaria polskie Cykl reportaży  
09:45 Święty na każdy dzień 
 Program religijny  
09:50 Opowieść wiecznie żywa 
 Serial animowany 
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka 
 z Watykanu Transmisja 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 47, Serial dokumentalny 
11:25 Myśląc ojczyzna Felieton  
11:40 Prosto o gospodarce 
 Magazyn ekonomiczny  
12:00 Anioł Pański Program religijny 
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Księga Ruth. Podróż wiary 
 - obyczajowy 
13:50 Lusaka City of Hope 
 Film dokumentalny 
14:00 Corrie Ten Boom - nieugięta 
 wiara Film dokumentalny  
15:00 Muzeum Diecezjalne w Tarnowie 
15:40 Trzy wyspy - trzy światy 
 Film dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
 Program religijny  
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Na zdrowie 
 Magazyn poradnikowy  
16:30 Drabina Jakubowa 
 Serial przygodowy 
17:00 Po stronie prawdy Reportaż  
18:00 Anioł Pański Program religijny 
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień 
 Program religijny  
19:30 Przygody Mobilków 
 Serial animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci Program religijny 
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec Program religijny 
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze Transmisja 
21:20 Informacje dnia Wiadomości 

06:00 M jak miłość odc. 1362, - serial 
06:55 Pożyteczni.pl - publicystyczny 
07:20 Na sygnale odc. 22, - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 
11:15 Pytanie na śniadanie odc. 18 
11:25 Rodzinka.pl odc. 51 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1832, - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 104, - serial 
14:00 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 4 - serial 
14:55 M jak miłość odc. 1362, - serial 
15:55 Familiada - teleturniej 
16:30 Koło fortuny  
17:10 Meandry uczuć odc. 79, - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 52 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 23, - serial 
19:40 Barwy szczęścia 
 odc. 1832, - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1833, - serial 
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 701, - serial 
21:45 Na sygnale odc. 184, - serial 
22:25 Dotyk miłości - melodramat 
00:40 Rodzinka.pl odc. 229 - serial

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 2 

07:50 Doradca smaku odc. 15 s. 8 

08:00 Dzień Dobry TVN 

 odc. 2216

10:55 Ukryta prawda odc. 882, - serial  

12:00 Szkoła odc. 534, - serial  

13:00 19+ odc. 235, - serial  

13:30 Szpital odc. 771, - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 8 s. 11 

15:30 Szkoła odc. 535, - serial  

16:30 19+ odc. 236, - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 883, - serial  

18:00 Szpital odc. 772, - serial  

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:48 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 135 

19:50 Uwaga! odc. 5263 

20:10 Doradca smaku odc. 16 s. 8 

20:15 Na Wspólnej odc. 2653, - serial 

20:55 Milionerzy odc. 139, Teleturniej 

21:30 Agent - gwiazdy odc. 6 s. 3  

22:30 Trzynasty wojownik - przygodowy 

00:45 Avengers - sensacyjny

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
Magazyn informacyjny 
08:00 Trudne sprawy odc. 649, - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 387, - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 389, - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 4, - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 737, - serial 
12:00 Gliniarze odc. 128, - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 774, - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2661, - serial  
14:50 Dlaczego ja? odc. 820, - serial 
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3602 
16:30 Na ratunek 112 odc. 203, - serial 
17:00 Gliniarze odc. 193, - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2662, - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 172 - serial 
20:00 Umów się ze mną. Take me out 
 odc. 4, Show 
21:25 Top chef odc. 72 
23:00 Baby są jakieś inne 
 - komediodramat 
01:05 Sesje - komedia romantyczna 

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 11:00 Lalka 13:40 Sensacje XX wieku

19:40 Barwy szczęścia 13:00 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

Wygnany z ojczyzny arabski poeta, Ahmed ibn 
Fahdlan, przyłącza się do napotkanej grupy wikingów. 
Wkrótce z przerażeniem odkrywa, że ma wziąć udział 
w wyprawie przeciwko legendarnemu potworowi.

Dwaj detektywi prowadzą śledztwo w sprawie zniknięcia 
jednej z pacjentek zakładu psychiatrycznego dla 
kryminalistów mieszczącego się na wyspie. Wkrótce 
nadciąga huragan, a w więzieniu wybucha bunt.

„Wyspa tajemnic”
(2010r.) TVN 7 20:00

„Trzynasty wojownik”
(1999r.) TVN 22:30
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Pasztet mięsno-warzywny

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III Technikum Żywienia 
i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki: 

500 g mięsa wołowego chudego
pół średniej cebuli
5-6 pieczarek
6 łyżek płatków owsianych
1 średnia cukinia 
2 małe marchewki
pół szklanki groszku mrożonego
1 jajko 
1 łyżka oleju roślinnego
zioła: bazylia, tymianek, 
oregano, natka pietruszki 

Sposób wykonania:

Cebulę oraz cukinię obierz i pokrój 
w kostkę. Marchewki obierz, zetrzyj na 
tarce, pieczarki obierz i pokrój w plaster-
ki. Rozgrzej olej na patelni, dodaj cebulę 
i podsmaż, dodaj pieczarki, a potem cu-
kinię. Duś przez ok. 5 min. Zmiel wołowi-
nę. Do mięsa dodaj jajo, płatki owsiane, 
marchewkę i groszek. Wymieszaj. Dodaj 
cebulę z pieczarkami i cukinią, zioła, sól 
do smaku i dokładnie wymieszaj. Formę 
keksową wysmaruj olejem, wypełnij masą 
mięsną i wyrównaj powierzchnię. Przy-
kryj folią aluminiową. Wstaw do piekar-
nika rozgrzanego do 200 stopni C i piecz 
ok. 1 godz.   

Smacznego!
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Kilka pytań o… alimenty dla rodzica 
PRAWO  W tym numerze omawiamy kwestię alimentów od dzieci na rzecz rodziców, którzy pozostają 
w niedostatku

Adwokat Anna Kraw-
czyk-Koźmińska, prowadząca 
Kancelarię Adwokacką w Wą-
brzeźnie (ulica Wolności 4, tel.  
663-018-891), w formie przystęp-
nych pytań i odpowiedzi przybli-
ża Czytelnikom zawiłości prawa.

– Kto może starać się 
o uzyskanie alimentów od 
dzieci?

– Rodzic, który pozostaje 
w niedostatku. Kwestią pro-
blematyczną jest jednak samo 
zagadnienie niedostatku i jego 
interpretacja.

– Kiedy zatem mamy do 
czynienia z niedostatkiem?

– Pojęcie niedostatku nale-
ży utożsamiać ze stanem, w któ-
rym dana osoba nie jest w stanie 

zaspokoić wszystkich, lub nawet 
części, swoich uzasadnionych 
potrzeb. O takiej sytuacji mo-
żemy mówić na przykład wtedy, 
kiedy rodzicowi wystarcza co 
prawda na opłacenie rachunków 
i skromne wyżywienie, ale nie 
jest już w stanie sam wykupić 
lekarstw czy opłacić rehabilita-
cji. Sąd Najwyższy uściślił to po-

jęcie tłumacząc, że „niedostatek 
występuje wtedy, gdy upraw-
niony nie może w pełni własny-
mi siłami, z własnych środków, 
zaspokoić swych usprawiedli-
wionych potrzeb”. Dlatego za 
każdym razem, kiedy otrzymy-
wana emerytura lub renta jest 
niewystarczająca na normalną 
egzystencję, warto zastanowić 
się czy nie zwrócić się o pomoc 
do dzieci, jeżeli same się one do 
tego nie poczuwają.

– Czy poza niedostatkiem 
musi istnieć jeszcze jakaś inna 
przesłanka, aby takie alimen-
ty otrzymać?

– Tak. Drugą przesłanką są 
możliwości zarobkowe i finan-
sowe dzieci. Sąd bierze pod uwa-
gę przede wszystkim wysokość 
wynagrodzenia, emerytury lub 
renty, premie i inne dochody. 

– Są jeszcze jakieś inne 
czynniki determinujące moż-
liwość otrzymania przez ro-
dzica alimentów od dziecka?

– Ważną kwestią jest to, czy 
rodzic interesował się dziec-
kiem. Czy dbał o nie, o jego wy-
chowanie, zdrowie, edukację? 
Czy zapewniał mu środki do ży-
cia? Jeżeli tego nie robił, wów-
czas obowiązane dziecko może 
powołać się w sądzie na zasady 
współżycia społecznego. Naj-
częściej w takich przypadkach 
sąd nie zasądzi alimentów i od-
dali powództwo.

– Jaką kwotę alimentów 
możemy otrzymać?

– Z mojego doświadcze-
nia wynika, że zazwyczaj są to 
kwoty rzędu kilkuset złotych, 
które są wypłacane co miesiąc 
na rachunek bankowy rodzica. 
Ostateczna kwota zależy jed-
nak zawsze od indywidualnego 
przypadku, sytuacji, w której 
znajduje się rodzic i możliwości 
zarobkowych dziecka.

– Ile kosztuje wniesienie 
takiej sprawy do sądu?

– Osoba, która stara się 
o ustalenie obowiązku alimen-
tacyjnego, zwolniona jest od 
ponoszenia opłaty od pozwu. 
Mówiąc kolokwialnie, jeżeli dzia-
łamy sami, założenie takiej spra-
wy nic nas nie kosztuje. Jeżeli 
natomiast chcemy skorzystać 
z pomocy adwokata, musimy 
liczyć się z wydatkiem na jego 
honorarium. Co ważne, w sytu-
acji kiedy sąd oddali nasze po-
wództwo, wówczas należy być 
przygotowanym, że obciąży nas 
kosztami procesu, czyli opłatą 
od pozwu lub innymi wydatka-
mi związanymi z prowadzonym 
postępowaniem, np. kosztami 
zastępstwa procesowego.  

adwokat 
Anna Krawczyk-Koźmińska

fot. pixabay

Zdrowie

Bezpłatnie zaszczep dziecko
Jeżeli twoje dziecko urodziło się w latach 2013-2016 i nie było zaszczepione prze-
ciwko pneumokokom – możesz to zrobić bezpłatnie. Zgłoś się do lekarza do  
20 kwietnia. Szczepionkę otrzymają dzieci w wieku do 5 lat.

Jeśli chcesz, by twoje dziec-
ko zostało zaszczepione, umów 
się na wizytę szczepienną i zgłoś 
do lekarza podstawowej opieki 
zdrowotnej do 20 kwietnia. Jest 
to ostateczny termin kwalifikacji 
dziecka do tego szczepienia.

– Zakażenie pneumokokiem 
przenosi się poprzez wdycha-
nie drobnych kropelek wydzie-
liny dróg oddechowych i śliny 
unoszących się w powietrzu 
oraz przez kontakt bezpośredni 
z chorym lub nosicielem – wyja-
śnia prof. nadzw. CMKP, dr hab. n. 
med. Teresa Jackowska, krajowy 
konsultant w dziedzinie pedia-
trii. – Ryzyko zakażenia znacz-
nie się zwiększa, gdy dziecko 
przebywa w żłobku, przedszkolu 
lub innej większej grupie dzieci. 
Na poważne choroby wywołane 

przez pneumokoki chorują naj-
częściej dzieci do 5. roku życia, 
ale najwięcej powikłań i ciężkich 
zakażeń inwazyjnych występuje 
w pierwszych 2 latach życia.

Jedyną skuteczną metodą 
zapobiegania zakażeniom pneu-
mokokowym jest szczepienie 
ochronne. Szczepionki przeciw-
ko pneumokokom zawierają je-
dynie mały fragment komórki 
bakteryjnej. 

W Polsce dostępne są dwie 
szczepionki skoniugowane (10-
walentna, 13-walentna), które 
stosuje się u dzieci od ukończe-
nia 6. tygodnia życia. Obie szcze-
pionki są bezpieczne, skuteczne 
i immunogenne w stosunku do 
antygenów pneumokoka zawar-
tych w szczepionce. Szczepion-
ki stymulują niedojrzały układ 

odpornościowy niemowlęcia 
i małego dziecka i chronią przed 
zakażeniem typami pneumoko-
ków, które najczęściej wywołują 
choroby inwazyjne. Szczepionkę 
podaje się w postaci zastrzyku 
domięśniowego.

Pneumokoki mogą powodo-
wać zakażenia inwazyjne, cha-
rakteryzujące się obecnością 
bakterii w krwi oraz zakażenia 
zlokalizowane – bez uogólnione-
go zakażenia.

Główne postacie zakażenia 
to:

• zapalenie ucha środkowe-
go – prawie każde dziecko do  
5. roku życia ma za sobą prze-
byte zapalenie ucha środkowego 
wywołane przez pneumokoki;

• zapalenie zatok obocznych 
nosa;

• zapalenie płuc – czynnika-
mi sprzyjającymi są przewlekłe 
choroby płuc oraz jako powikła-
nie grypy;

• zapalenie spojówek.
Zakażenia mogą przebiegać 

w sposób inwazyjny, wywołu-
jąc:

• zapalenie płuc z bakterie-
mią (obecność bakterii w krwi) 
– w ok. 25-30 proc. przypadków 
zapalenia płuc występuje bakte-
riemia;

• zapalenie opon mózgowo-
rdzeniowych – w tym przypadku 
obserwuje się bardzo poważne 
powikłania (np. śmierć lub głę-
bokie upośledzenie intelektual-
nee i częste nawroty choroby);

• posocznicę – najczęściej 
jest następstwem ciężkiego 
zapalenia płuc, jednak może 
rozwinąć się jako choroba pod-
stawowa bez wcześniejszego 
ogniska zapalnego;

• zapalenie wsierdzia;
• zapalenie otrzewnej;
• zapalenie kości i szpiku;
• zapalenie stawów.
Dowodem na to, że szcze-

pienia przeciw pneumokokom 
przynoszą korzyści, są Kiel-

ce. W 2006 r. prowadzono tam 
bezpłatne szczepienia przeciw 
pneumokokom dla dzieci. Za-
padalność na pneumokokowe 
zapalenie płuc u dzieci poniżej  
2. roku życia zmniejszyła się 
o blisko 97 proc., liczba hospi-
talizacji z powodu zapalenia 
płuc wśród dzieci do 2 lat –  
o 60 proc., a liczba przypadków 
zapalenia ucha środkowego – 
o 85 proc. Dodatkowo zaobser-
wowano efekt odporności zbio-
rowiskowej. Liczba zachorowań 
zmniejszyła się o ponad 50 proc. 
wśród dorosłych, którzy często 
komunikują się z najmłodszymi 
(chodzi głównie o osoby starsze- 
seniorów, którzy – poza dziećmi 
– należą do grupy ryzyka zacho-
rowania na zapalenie płuc wy-
wołane przez pneumokoki).

Zmniejszyła się także czę-
stotliwość występowania szcze-
pów pneumokoków opornych na 
penicylinę u dzieci poniżej 5 lat 
– do 6,5 proc. Dla porównania 
w populacji nieszczepionej czę-
stotliwość ta wynosi 50,5 proc.

źródło: 
Ministerstwo Zdrowia
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Joga: oczyszczający oddech
STYL ŻYCIA  Czy powietrze może szkodzić? Może, zwłaszcza w dzisiejszych czasach. Ale może też 
oczyszczać

Rozciąganie przodu ciała, choć początkowo może sprawiać trudności, 
relaksuje i zmniejsza uczucie zmęczenia

O tej porze roku jakość po-
wietrza, łagodnie rzecz ujmując, 
nie jest najlepsza. Smog daje się 
nam we znaki. By doświadczyć 
oczyszczającej mocy oddycha-
nia, dobrze jest wybrać się nad 
morze. 

W jodze prawidłowy oddech 
(Pranayama) ma duże znacze-
nie. Oprócz tego, że uspokaja, 
to również stymuluje procesy 
chemiczne w mózgu, wpływa-
jąc na zwiększone wydzielanie 
endorfiny; wspomaga działanie 
przysadki mózgowej; oczyszcza 
krew; pozwala pozbyć się toksyn 
z płuc; zapewnia witalność. Pra-
nayama zapewnia odpowiednie 
krążenie energii w organizmie.

Prezentowana metoda po-
lega głównie na intensywnym 
wydychaniu powietrza. Dzięki 
temu lepiej pracują mięśnie, 
rozkurczają się, a człowiek staje 
się zrelaksowany. 

Jak to zrobić? Siadamy 
w siadzie skrzyżnym, plecy 
proste. Zamykamy oczy i spo-
kojnie oddychamy. Gdy oddech 
się uspokoi, staramy się wypy-
chać z płuc całe powietrze przez 
nos. Usta mamy zamknięte. Ro-
bimy to spokojnie, bez pośpie-
chu. Na pewno się nie udusimy. 
Skupiamy się na brzuchu. Za-
uważymy wtedy, jak brzuch się 
zapada do środka, czyli nasza 
przepona podnosi się do góry 
i wypycha powietrze. Po zakoń-
czeniu wydechu rozluźniamy 
brzuch, przepona lekko się ob-
niży i świeże powietrze zacznie 
wpływać z powrotem do płuc. 
Oddech przyspieszamy do ta-
kiego tempa, aby osiągnąć jeden 
na sekundę. Na początku może 
to sprawiać pewien problem, ale 
przy pełnej synchronizacji jest 
łatwe. Powtarzamy takie oddy-
chanie 30 razy. Na koniec takiej 
sesji oddechowej spowalniamy 
oddech i zaczynamy oddychać 
w sposób naturalny. 

Im częściej będziemy robili 
to ćwiczenie, tym bardziej bę-
dziemy oczyszczali swoje płuca. 

Prezentujemy kolejne asa-
ny.

Pozycja 1: 
Kot (Bidalasana)
Jedna z podstawowych po-

zycji w jodze. Klękamy, kolana 
na szerokość bioder. Dłonie są 
tak ułożone, by ręce i uda two-
rzyły kąt prosty. Podczas wde-
chu wyciągamy do góry szyję, 
jednocześnie opuszczamy przód 
ciała, aż do pępka. Pośladki wy-
pychamy do góry. Następnie 
wydychamy powietrze, opusz-
czając głowę jak najniżej i wy-
ginamy grzbiet do góry, rozcią-
gając w ten sposób kręgosłup. 
Pozycja ta wymaga synchroni-
zacji ruchów. Wykonujemy je 
powoli, koncentrując się na pra-
widłowym, powolnym oddechu.

Co daje nam te ćwiczenie? 
Zwiększa giętkość kręgosłu-
pa, otwiera dolne plecy i jamę 
brzuszną. Pobudza działanie 
tarczycy i gruczołów przytar-
czycznych. Łagodzi bóle rwy 
kulszowej i urazu dolnego od-
cinka kręgosłupa. Ponadto jest 
polecana w zwalczaniu stresu 
i depresji. Łagodnie energetyzu-
je umysł.

Pozycja 2: 
Rozciągania przodu ciała 
(Purvottanasana)
Siadamy z wyprostowany-

mi nogami. Następnie dłonie 
ustawiamy z tyłu, za plecami. 
Ręce wyprostowane. Robimy 
wdech, a następnie z powolnym 
wydechem podnosimy biodra 
i cały tułów do góry. Staramy 
się trzymać biodra u góry. Dą-
żymy do tego, by w tej pozycji 
utrzymać cały tułów w linii pro-
stej. Nie dopuszczamy, by się on 
załamywał. Powoli robimy kil-
ka wdechów i wydechów. Wraz 
z ostatnim wdechem powoli 
opuszczamy biodra w dół. Po-

zycja wymaga pewnej stabilno-
ści i dłuższe wytrwanie w niej 
początkowo będzie sprawiało 
trudności.

Pozycja ta to źródło ener-

Ta asana to znany nam z lekcji wychowania fizycznego „koci grzbiet”

Bidalasana poprawia giętkość kręgosłupa

Infolinia

Masz pytania 
dotyczące zdrowia? Dzwoń!
W ramach akcji „Łączy nas pacjent” pod numerem infolinii Rzecznika Praw 
Pacjenta 800 190 590, pacjenci bezpłatnie otrzymają porady, informacje oraz 
wsparcie dotyczące określonych chorób. 

Specjaliści z różnych dzie-
dzin, zrzeszeni w największych 
w Polsce organizacjach pacjen-
tów, wraz z ekspertami rzecz-

nika udzielają telefonicznych 
porad oraz wsparcia dla dobra 
pacjentów. Szczegółowe infor-
macje o dyżurach znajdują się 

na stronie internetowej Rzecz-
nika Praw Pacjenta. Są tam opi-
sane zarówno zakresy udzie-
lanych porad oraz informacje 

o osobach dyżurujących i fun-
dacjach, które reprezentują.

Na przykład 21 marca dyżu-
rował ekspert Fundacji Małgosi 
Braunek „Bądź”. Odpowiadał na 
pytania, czym jest integralne 
podejście do zdrowia, na czym 
polega medycyna integralna, 
jakie terapie możemy nazwać 
komplementarnymi, jakich spe-
cjalistów z zakresu metod i te-
rapii komplementarnych i jakie 
placówki można polecić. 

Integralne podejście do 
zdrowia łączy ze sobą różne 
obszary pracy nad zdrowiem 
w harmonijną całość. Zakłada, 

że zdrowie zależy od czynników 
zarówno fizycznych – dieta, 
środowisko, tryb życia, umysło-
wych – nastawienie do życia, 
jasność myślenia i kojarzenia, 
spokój i harmonia wewnętrzna, 
pozytywny obraz siebie, a także 
duchowych.

Kolejny dyżur odbędzie się 
29 marca w godz. 14.00-16.00. 
Tym razem po drugiej stronie 
słuchawki zasiądzie szefowa 
Fundacji Onkokafe – Razem 
Lepiej. Zakres prowadzonych 
porad to psychoedukacja i kon-
sultacje z zakresu leczenia on-
kologicznego.

gii. Jednocześnie przynosi 
ulgę w zmęczeniu i relaksuje. 
Wzmacnia nadgarstki i stawy 
skokowe. Równocześnie otwiera 
klatkę piersiową, odciąża biodra 

i dół pleców. Poprawia również 
koncentrację.

(Maw)
fot. archiwum 

K.P. Sulikowskich
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Nagle wszyscy zaczną zawracać ci głowę i wmawiać, 
że są zadania, które tylko ty umiesz wykonać, a na 
dodatek trzeba to zrobić zaraz. Zachowaj spokój, za 
kilka dni okaże się, że z części pomysłów szef się wy-
cofał. Bądź ostrożny w sprawach uczuć, ktoś będzie 
chciał cię naciągnąć. Podczas rodzinnych spotkań 
unikaj jak ognia dyskusji o polityce albo pienią-
dzach.

Dni zaczną mijać tak szybko, że ze zdumieniem bę-
dziesz patrzeć w kalendarz. To wszystko za sprawą 
licznych zaproszeń na imprezy towarzyskie. Do pracy, 
z pracy w odwiedziny, potem znów do pracy – i zanim 
się zorientujesz, będzie koniec miesiąca. Dzięki tej ak-
tywności poznasz kogoś, z kim na pewno nie będziesz 
się nudzić. Póki co, baw się.

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczeki-
wania. Zatrzymaj się, poświęć czas na zastanowienie 
się, co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu 
działań, wyciągnij wnioski i przystąp do wprowadza-
nia zmian. W miłości bądź romantyczny i delikatny, 
to bardzo spodoba się partnerowi. Samotne Lwy 
będą teraz czarujące, z łatwością znajdą partnera.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwie-
nia ubędzie, możesz skupić się na relacjach rodzin-
nych i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi 
w planszówki, wybierz się na wycieczkę rowerową, 
zaproś znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pa-
miętaj, że nic samo nie spada z nieba. Trzeba będzie 
się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, 
będziecie cieszyć się ze wspólnie spędzanych chwil. 
Wolne Wagi będą brylować w towarzystwie i przy-
ciągać płeć przeciwną.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. 
W najbliższym czasie czeka cię walka o udowodnie-
nie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. 
Nie obawiaj się podejmowania ryzykownych działań, 
wyjdą ci na dobre. Masz oparcie w bliskich.

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz bę-
dzie taka konieczność. Na dodatek na szybko mu-
sisz uporać się z zaległościami. Źle wpłynie to na 
twoje samopoczucie. Będziesz rozdrażniony i zde-
nerwowany. Także sytuacja finansowa przysporzy 
ci kłopotów.

Gorąco w sprawach zawodowych. Nie bądź zbyt 
ambitny, niech inni wykażą się inicjatywą i ryzykują. 
Ty spokojnie przeczekaj gorszy czas. Po prostu rób 
swoje. Nie unikaj spotkań towarzyskich. Podczas 
jednego z nich spotkasz osobę, która uzmysłowi ci, 
że problemy w pracy nie są tak poważne, na jakie wy-
glądają. Zadbaj o relacje z partnerem.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwo-
ścią, co nie leży w twojej naturze. Ale przez pochop-
ne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję 
dopiero, kiedy będziesz całkowicie pewny swoich 
racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z twojego 
otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się 
fałszywa. Nie miej oporów, zakończ tę znajomość.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do 
świata, a twój świetny nastrój udzieli się nawet naj-
większym ponurakom. W pracy postawisz na wdro-
żenie nowego rozwiązania, które wszystkim ułatwi 
realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty dla 
gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia 
na imprezę. Dobra energia będzie od ciebie bić.

Układ planet gwarantuje powodzenie w życiu towa-
rzyskim, biznesowym i w sferze finansów. Jeśli nie 
wybierasz się na urlop, możesz śmiało inwestować 
i negocjować ważne kontrakty. Wszystko będzie szło 
jak z płatka. Nie zapominaj o zacieśnianiu więzi ro-
dzinnych. Może zorganizujesz przyjęcie w ogrodzie 
i zaprosisz dalszych krewnych? 

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. 
Masz też szansę na ubicie świetnego interesu. Wy-
korzystaj swoją dociekliwość i spostrzegawczość. 
Odezwie się ktoś, komu dawniej coś obiecałeś. Pamię-
taj, żeby dotrzymać słowa, choć będzie to kolidować 
z twoimi planami. Za kilka dni wejdziesz w posiadanie 
informacji ważnych dla życia zawodowego.

Kolorowanki dla dzieci
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Młodzież z bronią w rękach
RYPIN  Podczas drzwi otwartych zorganizowanych przez Zespół Szkół nr 2 w Rypinie policjanci 
spotkali się z gimnazjalistami odwiedzającymi tego dnia szkołę. Była to okazja do promowania 
zawodu policjanta, ale także do rozmów na temat bezpieczeństwa

W piątek (16.03) na zapro-
szenie dyrekcji szkoły asp. sztab. 
Paweł Zakierski oraz asp. Dorota 
Rupińska z Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie gościli na dniach 
otwartych w Zespole Szkół nr 2 
w Rypinie, w której funkcjonuje 
klasa o profilu mundurowym.

Tego dnia szkołę odwiedzali 
gimnazjaliści z powiatu rypiń-
skiego, ale nie tylko. Policjanci 
zaprezentowali sprzęt jaki jest 
wykorzystywany w służbie oraz 
tłumaczyli w jakich okoliczno-
ściach może i musi być używany. 
Oprócz sprzętu ochrony oso-

bistej, identyfikatora odcisków 
palców, laserowego miernika do 
pomiaru prędkości, kolczatki, 
uczestnicy mogli z bliska zoba-
czyć i dotknąć różnego rodza-
ju broń palną, która wzbudzała 
największe zainteresowanie.

– Spotkanie było doskona-
łą okazją, aby promować zawód 
policjanta wśród młodzieży. Nie 
zabrakło osób, które już wy-
raziły chęć związania się z tą 
interesującą profesją, a wybór 
klasy o profilu mundurowym 
może być pierwszym krokiem 
do tego, by w przyszłości zostać 

policjantem. Goście dowiedzieli 
się o wymaganiach stawianych 
przed kandydatami, którzy chcą 
wstąpić w szeregi policji – mówi 
asp. Dorota Rupińska z KPP Ry-
pin.

Policjantka poinstruowała, 
gdzie należy złożyć odpowiednie 
dokumenty, a także jak wygląda 
proces postępowania kwalifika-
cyjnego. Spotkanie stało się rów-
nież okazją do promowania bez-
pieczeństwa, bo pytania na jakie 
odpowiadali policjanci, dotyczyły 
także zasad ruchu drogowego.

(red), fot. KPP Rypin
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Powiat rypiński z podziałem na gminy w latach 1973-1975

W 1968 roku uchwałą Pre-
zydium Powiatowej Rady Na-
rodowej usunięto szereg nazw 
miejscowości, które nie były już 
używane lub znane ludności, 
a występowały jeszcze na pla-
nach, mapach i wykazach. W gro-
madzie Czumsk Duży Skrwilno 
zlikwidowano wówczas nazwy 
miejscowości: Święty Wawrzy-
niec, Czumsk Rumunki, Kozi Bo-
rek; w gromadzie Osiek: Mantyki; 
w gromadzie Ostrowite: Odłogi, 
Parcelki, Trąbin Kolonia, Char-
choł; w gromadzie Pręczki: Cza-
chorowizna, Czworaki, Grabina, 
Szynkowizna, Czajki, Kozi Róg, 
Parcelanci, Cygany, Budki, Soko-
ły; w gromadzie Radziki Duże: 
Nowiny, Pólka Małe, Włoszcza-
ny, Kierz Kierski; w gromadzie 
Rogowo: Rumunki Likieckie, 
Parcelarze, Babi Kierz; w groma-
dzie Sadłowo: Pod Lasem, Linne 

Rumunki, Kolonia Sadłowska, 
Parcele Zasadkowskie, Pod Grzę-
by, Pod Kosa, Pod Sadłowo, Stare 
Zasady; w gromadzie Skrwilno: 
Zamość, Budki, Nowa Grobla, 
Wrzosy, Borek, Parcele Skrwileń-
skie, Klonkowizna; w gromadzie 
Starorypin: Parcele Balińskie, Ru-
munki Balińskie, Szwarowskie 
Rumunki, Rumunki Czyżew-
skie, Rogowo, Walentowo, Pod 
Balin, Wysokie Pole, Na Końcu, 
Pankowizna, Parcele Rypalskie, 
Rypałki Rządowe; w gromadzie 
Stępowo: Glinki, Rumunki Czer-
mińskie, Bulin, Marysin, Stare 
Parcele, Pod Kotowy, Pod Przywi-
towo, Pod Wólkę, Stępowo Kolo-
nia, Szeroka Olsza; w gromadzie 
Świedziebnia: Wysoki Pudrożek, 
Księte Gajówka; w gromadzie 
Ugoszcz: Marianowo, Parowa; 
w gromadzie Wąpielsk: Parce-
lanci, Kresy, Łączki, Tomkowski 

Parcelant, Białe Błota.
Z dniem 1 stycznia 1972 roku 

decyzją Prezydium Powiatowej 
Rady Narodowej zlikwidowano 
gromady w Pręczkach, Strzy-
gach, Starorypinie, Trąbinie, 
Żałem, Ostrowitem, Ugoszczu, 
Radzikach Dużych, Czumsku 
Dużym, Stępowie, przydzielając 
wchodzące w ich skład miejsco-
wości do pozostałych gromad 
(Dziennik Urzędowy Wojewódz-
kiej Rady Narodowej w Bydgosz-
czy, 1971, nr 19, poz. 188, 189). 
W ten sposób pozostawiono już 
tylko w powiecie rypińskim jed-
no miasto i 8 gromad:

1. Brzuze (z sołectwami: Do-
bre, Gulbiny, Łączonek, Mości-
ska, Przyrowa, Trąbin Rumunki, 
Ostrowite, Marianowo, Trąbin, 
Kleszczyn, Żałe, Somsiory, Ra-
dzynek, Giżynek, Okonin, Pi-
skorczyn, Ugoszcz, Brzuze). Ob-

szar gromady wynosił 7055 ha, 
liczba ludności 6709.

2. Osiek (z sołectwami: Osiek, 
Jeziórki, Łapinóż, Wrzeszewo, 
Tomaszewo, Kretki Duże, Kret-
ki Małe, Szynkowizna, Obórki, 
Osiek Kolonia, Kujawa, Dębowo, 
Sumin, Warpalice, Sumówko, 
Strzygi, Tadajewo). Obszar gro-
mady wynosił 6051 ha, liczba 
ludności 4890.

3. Rogowo (z sołectwami: 
Brzeszczki Duże, Rogowo, Sosno-
wo, Borowo, Likiec, Lisiny, Huta 
Nadróż, Rojewo, Brzeszczki Małe, 
Huta Chojno, Kobrzyniec Nowy, 
Kobrzynic Stary, Pinino, Świeża-
wy, Wierzchowiska, Charszewo, 
Rogówko, Czumsk Duży, Czumsk 
Mały, Kosiory, Narty, Szczerby, 
Karbowizna, Lasoty, Pręczki, 
Nadróż, Ruda). Obszar gromady 
wynosił 7453 ha, liczba ludności 
6012.

4. Rypin dla okolic miasta 
(z sołectwami: Balin, Borzymin, 
Cetki, Czyżewo, Dębiany, Dyle-
wo, Godziszewy, Iwany, Kowalki, 
Ławy, Marianki, Puszcza Miej-
ska, Puszcza Rządowa, Rusino-
wo, Rypałki, Sikory Głowińsk, 
Starorypin Rządowy, Starorypin 
Prywatny, Zakrocz)

5. Sadłowo (z sołectwami: 
Michałki, Kłośno, Sadłowo Ru-
munki, Stawiska, Zasady Nowe, 
Zasady, Zasadki, Sadłowo Nowe, 
Sadłowo, Linne, Kotowy, Stę-
powo, Wólka, Jasin, Kwiatko-
wo). Obszar gromady wynosił  
7625 ha, liczba ludności 6059.

6. Skrwilno (z sołectwami: 
Czarnia Duża, Mościska, Otocz-
nia, Skrwilno, Szczawno, Za-
mbrzyca, Czarnia Duża, Baba, 
Borki, Rak, Ruda, Szucie, Sku-
dzawy Nowe, Skudzawy Stare, 
Szustek, Budziska, Okalewo, 
Zofiewo, Przywitowo, Urszule-
wo). Obszar gromady wynosił  
8462 ha, liczba ludności 6487.

7. Wąpielsk (z sołectwami: 
Bielawki, Kupno, Radziki Duże, 
Kierz Półwieski, Łapinóżek, Ra-
dziki Małe, Lamkowizna, Łapi-
nóż Rumunki, Wąpielsk I, Wą-
pielsk II, Kiełpiny, Półwiesk Mały, 
Półwiesk Duży, Ruszkowo, Tom-
kowo, Długie I, Długie II). Obszar 
gromady wynosił 6947 ha, liczba 
ludności 5455.

8. Świedziebnia (z sołectwa-
mi: Chlebowo, Ostrów, Granaty, 
Księte, Rokitnica Nowa, Świe-
dziebnia, Dzierzno, Grzęby, Jano-
wo, Mełno, Okalewko, Rokitnica 
Wieś, Wierzchownia, Zduny). Ob-
szar gromady wynosił 5933 ha, 
liczba ludności 4420.

Naczelnikami nowych gmin 
zostali: Tadeusz Tucholski (Brzu-
ze), Mieczysław Jętczak (Osiek), 
Ryszard Wilczyński (Rogowo), 
Konstanty Zatka (Rypin), Wło-
dzimierz Rumiński (Skrwilno), 
Józef Garczewski (Świedziebnia), 
Piotr Cieszyński (Wąpielsk).

Ustawą z 29 listopada 1972 
roku (Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312) 
w celu stworzenia korzystniejszych 
warunków dla rozwoju społeczno-
gospodarczego wsi, intensyfikacji 
rolnictwa i poprawy warunków 
bytowych mieszkańców oraz w celu 
pogłębienia demokracji socjalistycz-
nej, dalszego wzmocnienia roli i au-
torytetu rad narodowych i ich orga-
nów na terenach wiejskich, a także 
dla usprawnienia ich działalności 

Z dziejów rypińskiego samorządu 
powiatowego (cz. 6/2 – 1950-1975)

XX WIEK  Znacznie okrojony w 1956 roku i ponownie, chociaż w niewielkim stopniu w 1961 
roku, powiat rypiński przetrwał już bez zmian granic i gromad do reformy 1972 roku, kiedy to 
zlikwidowano podział na gromady, tworząc nowe gminy
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zniesiono dotychczasowy 
podział terenów wiejskich na 
gromady i utworzono gminy jako 
podstawowe jednostki admini-
stracyjne. W oparciu o ustawę tę 
już 2 grudnia 1972 roku uchwa-
łą Prezydium PRN w Rypinie 
z dniem 1 stycznia 1973 roku na 
terenie powiatu rypińskiego, li-
kwidując jednocześnie gromadę 
Sadłowo, powołano nowe gmi-
ny:

1. Brzuze z siedzibą Gmin-
nej Rady Narodowej w Brzuzem 
z obszarami sołectw: Brzuze, Do-
bre, Giżynek, Gulbiny, Kleszczyn, 
Łączonek, Marianowo, Mościska, 
Okonin, Ostrowite, Piskorczyn, 
Przyrowa, Radzynek, Somsiory, 
Trąbin Rumunki, Trąbin Wieś, 
Ugoszcz, Żałe ze zniesionej gro-
mady Brzuze; 

2. Osiek z siedzibą Gminnej 
Rady Narodowej w Osieku z ob-
szarami sołectw: Dębowo, Je-
ziorki, Kretki Duże, Kretki Małe, 
Kujawa, Łapinóż, Obórki, Osiek, 
Osiek Kolonia, Szynkowizna, 
Strzygi, Sumin, Sumówko, Ta-
dajewo, Tomaszewo, Warpalice, 
Wrzeszewo ze zniesionej groma-
dy Osiek; 

3. Rogowo z siedzibą Gmin-
nej Rady Narodowej w Rogowie 
z obszarami sołectw: Borowo, 
Brzeszczki Duże, Brzeszczki 
Małe, Charszewo, Czumsk 
Duży, Czumsk Mały, Huta Choj-
no, Huta, Karbowizna, Kosiory, 
Lasoty, Lisiny, Nadróż, Narty, 
Nowy Kobrzyniec, Pinino, Pręcz-
ki, Rogowo, Rogówko, Rojewo, 
Ruda, Rumunki Likieckie, So-
snowo, Szczerby, Stary Kobrzy-
niec, Świeżawy, Wierzchowiska 
ze zniesionej gromady Rogowo; 

4. Rypin z siedzibą Gminnej 
Rady Narodowej w Rypinie z ob-
szarami sołectw: Balin, Borzy-
min, Cetki, Czyżewo, Dębiany, 
Dylewo, Głowińsk, Godziszewy, 
Iwany, Kowalki, Ławy, Marianki, 
Puszcza Miejska, Puszcza Rządo-
wa, Rusinowo, Rypałki Prywat-
ne, Sikory, Starorypin Prywatny, 
Starorypin Rządowy, Zakrocz 
z zniesionej gromady Rypin oraz 
Jasin, Kwiatkowo, Linne, Nowe 
Sadłowo, Sadłowo, Sadłowo Ru-
munki, Stawiska, Stępowo, ze 
zniesionej gromady Sadłowo; 

5. Skrwilno z siedzibą Gmin-
nej Rady Narodowej w Skrwilnie 
z obszarami sołectw: Baba, Borki, 
Budziska, Czarnia Duża, Czarnia 
Mała, Mościska, Nowe Skudzawy, 
Okalewo, Otocznia, Przywitowo, 
Rak, Ruda, Skrwilno, Skudza-
wy, Szczawno, Szucie, Szustek, 
Urszulewo, Zambrzyca, Zofiewo 
ze zniesionej gromady Skrwilno 
oraz Kotowy i Wólka ze zniesio-
nej gromady Sadłowo; 

6. Świedziebnia z siedzi-
bą Gminnej Rady Narodowej 
w Świedziebni z obszarami 
sołectw: Chlebowo, Dzierzno, 
Granaty, Janowo, Księte, Meł-
no, Nowa Rokitnica, Okalewko, 
Ostrów, Rokitnica Wieś, Świe-

dziebnia, Wierzchownia, Zduny 
ze zniesionej gromady Świedzieb-
nia oraz Kłośno, Michałki, Nowe 
Zasady, Stare Zasady, Zasadki ze 
zniesionej gromady Sadłowo; 

7. Wąpielsk z siedzibą Gmin-
nej Rady Narodowej w Wąpiel-
sku z obszarami sołectw: Bielaw-
ki, Długie I, Długie II, Kiełpiny, 
Kierz, Kupno, Lamkowizna, Ła-
pinóż Rumunki, Łapinóżek, 
Półwiesk Duży, Półwiesk Mały, 
Radziki Duże, Radziki Małe, 
Ruszkowo, Tomkowo, Wąpielsk I, 
Wąpielsk II ze zniesionej groma-
dy Wąpielsk. 

W takim układzie gminnym 
powiat rypiński przetrwał końca 
swego istnienia, tj. do 1 czerwca 
1975 roku. 

Zwieńczeniem przeprowa-
dzanej od 1972 roku reformy 
administracyjnej było uchwale-
nie ustawy z 28 maja 1975 roku 
o dwustopniowym podziale ad-
ministracyjnym Państwa oraz 
o zmianie ustawy o radach na-
rodowych (Dz.U. z 1975, nr 16, poz. 
91). Ustawa w miejsce trójstop-
niowego (województwo – powiat 
– gmina) wprowadziła dwustop-
niowy (województwo – gmina) 
podział administracyjny Polski. 
Kompetencje dotychczasowych 
powiatowych organów władzy 
i administracji państwowej zo-
stały w całości przekazane orga-
nom gminnym. 

Powiat rypiński likwidowa-
ny był na mocy Ustawy o dwu-
stopniowym podziale admini-
stracyjnym Państwa z 28 maja 
1975 roku, we wstępie której, 
i pierwszych artykułach, czyta-
my: W celu dostosowania podzia-
łu administracyjnego do potrzeb 
przyspieszonego rozwoju społeczno 
gospodarczego kraju, stworzenia 
warunków bardziej sprawnego za-
rządzania gospodarką narodową 
oraz funkcjonowania organów wła-
dzy i administracji państwowej, 
a także w celu lepszego zaspokaja-
nia rosnących potrzeb społeczeń-
stwa wprowadza się dwustopniowy 
podział administracyjny Państwa 
na jednostki stopnia podstawowego 
i stopnia wojewódzkiego. Jednost-
kami podziału administracyjnego 
stopnia podstawowego są gminy. 
Jednostkami podziału administra-
cyjnego stopnia wojewódzkiego 
są województwa. W miejsce do-
tychczasowych 17 województw, 
w tym dawnego bydgoskiego, 1 
czerwca 1975 roku utworzono wo-
jewództw 49. Terytorium likwi-
dowanego powiatu rypińskiego 
podzielone zostało między dwa 
nowo utworzone województwa: 
toruńskie, do którego włączo-
no gminy: Osiek, Świedziebnia 
i Wąpielsk oraz włocławskie, do 
którego włączono gminy: Brzuze, 
Rogowo, Rypin i Skrwilno. Po-
dział dwustopniowy Polski, bez 
powiatu rypińskiego, obowiązy-
wał od 1 czerwca 1975 do 31 grud-
nia 1998 roku.

Piotr Gałkowski

Ich historie 
odniosły sukces

POWIAT  Rozstrzygnięto wojewódzki konkurs im. gen. bryg. 
prof. Elżbiety Zawackiej „Oni tworzyli naszą historię”. Laureat-
ką została uczennica rypińskiego LO nr 1, a wyróżnienie otrzy-
mała reprezentantka szkoły w Ostrowitem

W konkursie wzięli udział 
autorzy dokumentujący losy 
nieznanych bohaterów oraz 
wspomnienia uczestników 
i świadków ważnych wydarzeń 
w dziejach Polski i naszego re-
gionu. Możliwe było stworze-
nie pracy pisemnej o tematyce 
„O ludziach”, „O wydarzeniach” 
lub „Album rodzinny”. Podczas 
dziesiątej edycji konkursu swo-
je prace zgłosiło 33 uczniów 
w dwóch kategoriach wieko-
wych. 

W kategorii uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych zwyciężyła 
Matylda Rumińska. Dziewczyna 
jest uczennicą LO przy ZS nr  
1 w Rypinie. Jej praca nosi tytuł 
„Z Murmańska do Dywizjonu 
300 – wojenna tułaczka sierżan-
ta Jerzego Jaworskiego”. Przybli-
żyła w niej działalność żołnierza, 
lotnika i działacza społecznego, 
który osiadł w Żałem. Matylda 
po raz drugi została laureatką 
tego konkursu.

– Powstanie tej pracy było 
możliwe dzięki interesującym 
dokumentom i zdjęciom jaki-
mi podzielili się ze mną Pań-
stwo Teresa i Wojciech Jawor-
scy z Ostrowitego. Pisząc pracę, 
analizowałam dzienniczki lotów 
własnoręcznie spisane wspo-
mnienia Jerzego, książeczki 
wojskowe oraz zdjęcia. Ponadto 

zebrałam relacje od kilku osób, 
które znały Jaworskiego – mówi 
Matylda Rumińska. – Dwa lata 
temu, gdy byłam uczennicą 
gimnazjum w Ostrowitem, też 
zdobyłam I miejsce. Sporo się 
wtedy nauczyłam:  jak pisać tego 
typu prace, jak analizować nie-
publikowane źródła, więc w su-
mie poszło mi dość łatwo, choć 
oczywiście wszystko wymagało 
wiele czasu i zaangażowania. 
Uczę się na profilu biologiczno-
chemicznym, ale takie zbiera-
nie relacji, przeglądanie starych 
przedwojennych fotografii, ni-
gdzie niepublikowanych i czyta-
nie wspomnień to pasjonująca 
przygoda i okazja, by poznawać 
wielką historię  przez pryzmat 
takich cichych bohaterów jakim 
był Jerzy Jaworski.

Jak twierdzi laureatka, dom 
rodzinny Jaworskiego, dzisiaj 
już opuszczony, znajduje się 
w bezpośrednim sąsiedztwie jej 
miejsca zamieszkania. – Sam 
Jaworski to wieloletni kolega 
mojego pradziadka Stefana. Ra-
zem pracowali w żalskim mająt-
ku. Zatem te związki  Jerzego 
z moją rodziną były impulsem 
do napisania tej pracy – dodaje 
Rumińska.

To nie jedyna praca z na-
szego powiatu, która została 
zauważona przez jury. Wśród 

gimnazjalistów i uczniów klas  
VII wyróżnienie otrzymała Klau-
dia Forembska z SP w Ostrowi-
tem. Jak ona wspomina udział 
w konkursie?

– Bohaterka, której życie 
i działalność opisałam w mo-
jej pracy to Helena z Chełmic-
kich  Jaroszewiczowa. Urodziła 
się w Dziewanowie koło Kowalk 
i od wczesnej młodości zaan-
gażowała się w działalność nie-
podległościową. Była kurierem, 
wywiadowcą, kolporterką dru-
ków, magazynierką broni i ma-
teriałów wybuchowych, działał 
w strukturach Komendy I Bry-
gady Legionów Polskich – mówi 
Klaudia Forembska.

Co skłoniło gimnazjalistkę do 
napisania pracy? Jak sama przy-
znaje, bardzo lubi pisać i przy-
chodzi jej to dość łatwo, ale taka 
praca była dla niej nowym do-
świadczeniem, ponieważ nigdy 
wcześniej nie próbowała swoich 
sił w prezentowaniu dokonań 
jakiejś postaci na tle historii. 
Ale była to świetna okazja, by 
poprzez taki twórczy sposób 
pogłębić swoją wiedzę na te-
mat czasów początku XX wieku 
i okresu międzywojennego.

Kto pomagał Klaudii w napi-
saniu i opracowaniu pracy kon-
kursowej? Skąd brała materiały? 
– Materiały nasza szkoła otrzy-
mała od córki bohaterki mojej 
pracy – pani Ewy Marii Zieliń-
skiej z Warszawy oraz biblioteki 
sejmowej, bo Helena Jaroszewi-
czowa była posłanką w okresie 
międzywojennym. Osobą, która 
na poszczególnych etapach pi-
sania rozwiewała wszelkie moje  
wątpliwości i pomagała w ana-
lizowaniu materiałów źródło-
wych była Aleksandra Budziń-
ska, moja nauczycielka historii. 
Pod względem polonistycznym 
mogłam liczyć na pomoc pani 
Moniki Stalmirskiej.

Konkurs zorganizował urząd 
marszałkowski wraz z kujawsko-
pomorskim kuratorem oświaty, 
Fundacją Generał Elżbiety Za-
wackiej, Archiwum i Muzeum 
Pomorskim AK oraz Wojskowej 
Służby Polek w Toruniu, a także 
z Biblioteką Pedagogiczną im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawac-
kiej w Toruniu. Serdeczne gratu-
lujemy dziewczętom i życzymy 
dalszych sukcesów!

(dr), fot. nadesłane



Rolnictwo

Działka rolna w centrum miej-
scowości Kowalki, 3km od Ry-
pina, o powierzchni 2ha, klasa 
gruntu III i IV. Tel: 509782493

Sprzedam las z ziemią 3,73 ha w tym 
1ha 57 letni, a reszta 11letni sosna- 
brzoza w Lubowiec, tel. 605 343 774

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń pod numer 
514 866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrakcyjne 
stawki i fachowe podejście. Tel kon-
taktowy 669 450 043

Transport koni, krów i innych 
zwierząt na terenie całej Polski. 
Atrakcyjne stawki i fachowe podej-
ście. Tel 669 450 043

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 25 
kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, tel. 
604 517 964

Praca

Szukam pracownika do gospodarstwa. 
Tel. 600 421 383

Zatrudnię: do gospodarstwa rolnego 
pracownika (produkcja paszy i prace 
porządkowe). Zapewniam zakwatero-
wanie. Mile widziane prawo jazdy. Tel. 
660 734 297 lub 531 734 298
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  
Wiśniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, 
kontakt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, 
Brodnica, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

BENSTAL – OGRÓD NARZĘDZIA STAL 
– Piłsudskiego 76A 87-500 Rypin 
Tel. 54 230 90 66 , 519 618 010

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 39280a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, 
zadbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne 
i treningowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery,części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 
139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 
126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: 
zjeżdżalnia, zamek, euro bungee, wata, po-
pcorn, balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszaw-
ska 38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rol-
nictwa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 
Rypin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko - Powia-
towa ul. Warszawska 20 87-500 Rypin 
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

składy opału

fitness / aerobic
/ kulturystyka

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe
87-500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. 
Strażacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 
37 37  lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 
lub 112 z telefonów kom. Pogotowie energe-
tyczne 991 Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lis-
sowskiego ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin 
tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sporto-
wa 24 87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa 
Sommera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskie-
go 11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pan-
kowska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kon-
takt pod nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-
500 Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin 
kontakt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z te-
lefonów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin 
ul. 54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-
500 Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 20 44

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 
Rypin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. 
ks.Lissowskiego 2 b 87-500 Rypin 
tel. 54 280 55 75

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Różne

Usługi

Rolnictwo

Praca

Drewno /Węgiel

Ogrodnictwo

NIEMCY-HOLANDIA
PRZEWÓZ OSÓB
tel. 698 239 698

Szymański Express Brodnica
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– Uczestnicy naszych warsz-
tatów w okresie przedświątecz-
nym mają dużo więcej pracy 
– przyznaje kierownik placówki 
Bożena Celebucka. – Widać na 
ich twarzach uśmiech, gdy ich 
prace wzbudzają zainteresowa-
nie wśród odwiedzających kier-
masz. Każdy sprzedany wyrób 
daje im satysfakcję i zadowolenie 
z wykonanej pracy. Uczestnicy 

warsztatów pomysły na ozdoby 
czerpią z różnych źródeł. Zawsze 
mogą liczyć na wsparcie instruk-
torów, którzy służą pomocą przy 
wykonywaniu prac. Zależy nam 
na tym, aby zajęcia pobudzały 
inwencję twórczą oraz rozwija-
ły zdolności manualne. Dziękuję 
wszystkim osobom, które od-
wiedziły nasz kiermasz.

Na stoiskach można było 

podziwiać i nabyć różnorakie rę-
kodzieła. Były świąteczne kartki, 
palmy wielkanocne, stroiki oraz 
pluszowe zajączki. Nie zabrakło 
również tradycyjnych pisanek. 
Organizatorzy zadbali także 
o poczęstunek dla uczestników 
kiermaszu. Każdy mógł spróbo-
wać pysznych przekąsek.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Kiermasz dla „Nadziei”
RYPIN  Wyjątkowy klimat zbliżających się świąt mogli poczuć wszyscy, którzy 15 marca odwiedzili kier-
masz prac wykonanych przez uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej „Nadzieja” w Rypinie
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o straży wiedzą wszystko
GMINA RYPIN  W miniony piątek w urzędzie gminy Rypin odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. W konkursie wzięło udział 27 uczniów

Turniej ma na celu popula-
ryzowanie wśród dzieci i mło-
dzieży znajomości przepisów 
przeciwpożarowych oraz  zasad 
postępowania na wypadek po-
żaru. Eliminacje przeprowadziła 
komisja w składzie: prezes Za-
rządu Oddziału Gminnego ZOSP 
w Rypinie Tomasz Jezierski, wice-
prezes Zarządu Gminnego ZOSP 
Jan Wysocki oraz prezes OSP 
w Rypałkach Wojciech Czapliń-
ski. Zadaniem uczestników było 
rozwiązanie testu składającego 
się z 50 pytań. Uczniów do kon-
kursu przygotowali nauczyciele: 

Wiesław Tyszka, Maciej Kowalski, 
Krzysztof Szalkowski, Piotr Jur-
kiewicz. Poziom tegorocznych 
eliminacji był niezwykle wysoki.

– Konkurs cieszy się niesłab-
nącym zainteresowaniem wśród 
dzieci i młodzieży – przyznaje 
Wiesław Tyszka, nauczyciel ze 
Szkoły Podstawowej w Sadłowie. 
– Warto też dodać, że zagad-
nieniami z zakresu pożarnictwa 
interesują się nie tylko chłopcy. 
W turnieju udział wzięły również 
dziewczyny, które poradziły so-
bie znakomicie.

W najmłodszej grupie wie-

I GRUPA WIEKOWA 
(SZKOŁA PODSTAWOWA)
Miejsce Nazwa Punkty
1. Karolina Czajkowska (SP Borzymin) 40
2. Krystian Więckowski (SP Borzymin) 38
3. Jakub Fularczyk (SP Stępowo) 38

II GRUPA WIEKOWA 
(SZKOŁA PODSTAWOWA KLASA VII)
Miejsce Nazwa Punkty
1. Natalia Błażejewska (SP Stępowo) 43
2. Amelia Szyszka (SP Borzymin) 39
3. Aleksandra Cieślak 

(SP Starorypin Rządowy)
32

III GRUPA WIEKOWA (GIMNAZJUM)
Miejsce Nazwa Punkty
1. Kinga Kucińska 48
2. Barbara Cieszyńska 45
3. Andrzej Niedbalski 35

kowej zwyciężyła Karolina Czaj-
kowska ze Szkoły Podstawowej 
w Borzyminie. Wśród uczniów 
klas VII najlepsza okazała się 
Natalia Błażejewska ze Szkoły 
Podstawowej w Stępowie. Wśród 
gimnazjalistów najlepsza oka-
zała się Kinga Kucińska. Osoby, 
które zajęły pierwsze miejsca  
zakwalifikowały się do etapu 
powiatowego. Laureaci  zostali 
uhonorowani dyplomami oraz 
pucharami, które wręczył wójt 
Janusz Tyburski.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Gmina Brzuze

Uczcili święto pań
Z okazji obchodzonego 8 marca Dnia Kobiet pa-
nie z Gminnej Rady KGW Brzuze, KGW Ostrowite 
Wieś oraz KGW Giżynek zorganizowały uroczyste 
spotkania.

W imprezach wzięli udział 
przedstawiciele samorządu 
gminnego, m. in. wójt gminy 
Jan Koprowski, przewodniczący 
rady gminy Krzysztof Budziński 
i jego zastępca Tomasz Makla-

kiewicz oraz radni, sołtysi i pra-
cownicy samorządowi. Do skła-
danych życzeń i gromkiego „Sto 
Lat” dołączyły się przewodni-
czące: Elżbieta Rybińska, Danie-
la Trędewicz i Waleria Pucińska. 

Uroczystości zostały przygoto-
wane dzięki współpracy z gminą 
Brzuze.

(red)
fot. UG Brzuze
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Wyłonili mistrzów skoku wzwyż
LEKKOATLETYKA  13 marca zostały rozegrane Mistrzostwa Gminy Rypin dla szkół podstawowych w kon-
kurencji sportowej – skok wzwyż. W rywalizacji uczestniczyło 43 uczniów

Konkurs odbył się w Szko-
le Podstawowej w Borzyminie 
w dwóch kategoriach wiekowych 
oraz z podziałem na płeć. Pod-
czas zawodów został wyrów-
nany rekord gminy w kategorii 
chłopców rocznika 2005 – wynik  
140 cm uzyskał Kamil Gorczewski 
ze szkoły w Kowalkach oraz został 
ustanowiony nowy rekord w kate-
gorii chłopców rocznika 2004 – wy-
nik 145 cm osiągnęli: Marcel Lisiński 
ze szkoły w Borzyminie i Daniel 
Nowak ze szkoły w Kowalkach.

(red), fot. nadesłane

Kat. dziewcząt rocznik 2005 i młodsi:

M: Imię i nazwicko Wynik
1. Krzeszewska Zuzanna (SP Borzymin) 115 cm
2. Proćko Alicja (SP Borzymin) 110 cm
3. Fodrowska Oliwia (SP Borzymin) 110 cm

Kat. dziewcząt rocznik 2004:

M: Imię i nazwicko Wynik
1. Jabłońska Kornelia (SP Kowalki) 120 cm
2. Weltz Katarzyna (SP Kowalki) 120 cm
3. Arentowicz Oliwia (SP Kowalki) 120 cm

Kat. chłopców rocznik 2005 i młodsi:

M: Imię i nazwicko Wynik
1. Gorczewski Kamil (SP Kowalki) 140 cm
2. Michlewicz Łukasz (SP Borzymin) 130 cm
3. Cyrankowski Kacper (SP Borzymin) 125 cm

Kat. chłopców rocznik 2004:

M: Imię i nazwicko Wynik
1. Nowak Daniel (SP Kowalki) 145cm
2. Lisiński Marcel (SP Borzymin) 145 cm
3. Armata Mateusz (SP Kowalki) 140 cm

Medaliści z ZS nr 1 w Rypinie
W ubiegłym tygodniu reprezentacje dziewcząt i chłopców z gimnazjum w Zespo-
le Szkół nr 1 w Rypinie reprezentowały szkołę w Powiatowym Turnieju Koszyków-
ki organizowanym przez klub „Basket” oraz PMSZS w Rypinie.

Koszykówka

Drużyna chłopców po zacię-
tej walce z gimnazjum przy ZS-P 
nr 1 oraz gimnazjum w Ostro-
witem wywalczyła złoty medal 
i tytuł mistrza powiatu. Naj-
lepszym zawodnikiem turnieju 
został Filip Nasadowski z klasy 
III Pa. Skład drużyny: Mateusz 
Arentowicz, Bartosz Gietka, Wi-

told Jabłoński, Maciej Kaczyń-
ski, Rafał Kaniewski, Mateusz 
Kusiński, Artur Milewski, Filip 
Nasadowski, Jakub Robalewski, 
Maciej Walasiewicz, Jakub Żu-
chowski. Opiekunem zespołu 
jest Jacek Piechowiak.

Drużyna dziewcząt zdobyła 
brązowy medal. Skład zespołu: 

Magdalena Januszewska, Natalia 
Głowacka, Izabela Łapkiewicz, 
Aleksandra Pawłowska, Wikto-
ria Piotrowska, Kinga Szymań-
ska, Zuzanna szyszka, Julia To-
polewska. Opiekunem zespołu 
jest Dorota Kaliszewska.

(red), fot.
Facebook ZS nr 1 w Rypinie
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Derby powiatu na remis
PIŁKA NOŻNA  Ciekawie rozpoczęła się runda wiosenna we włocławskiej A-klasie. W derbach powiatu 
rypińskiego pomiędzy Skrwą Skrwilno a Grotem Kowalki padł remis 2:2

Obie drużyny kończyły rundę 
jesienną w zupełnie odmiennych 
nastrojach. Grot Kowalki poko-
nał po dobrym spotkaniu Vic-
torię Smólnik 3:2 i spędził zimę 
na podium z 17 punktami i du-
żymi szansami na awans. Skrwa 
Skwilno natomiast podtrzymała 
niechlubną serię porażek na wy-
jeździe (w tym sezonie 4 mecze, 
wszystkie przegrane), tracąc pięć 
bramek i strzelając zaledwie jed-
ną w spotkaniu z Kujawiakiem 
Kruszyn.

Mimo mroźnej aury na obiek-
cie przy ul. Bieżuńskiej 16 pojawiła 
się grupka kibiców obydwu dru-
żyn, by oglądać zmagania swoich 
ulubieńców. Od początku meczu 
gospodarze ruszyli na przyjezd-
nych z niesamowitym animu-
szem, spychając ich do głębokiej 
defensywy. Takie oblężenie bram-
ki Grotu mogło skończyć się tylko 
w jeden sposób. Po zamieszaniu 

w polu karnym piłkę do bramki 
skierował Paweł Błachewicz i już 
w drugiej minucie Skrwa objęła 
prowadzenie. Na przyjezdnych ta 
bramka podziałała niczym płach-
ta na byka. Zaledwie 4 minuty 
później po dośrodkowaniu z rzu-
tu wolnego strzałem z bliskiej 
odległości bramkarza gospodarzy 
pokonał Tomasz Wysocki.

Kolejne minuty meczu to-
czyły się w duchu twardej, mę-
skiej walki. Sędzia często używał 
gwizdka, temperując zapędy za-
wodników. W oczy rzucał się też 
duży głód gry ze strony obu jede-
nastek. Akcje w szybkim tempie 
przenosiły się od jednego pola 
karnego do drugiego. W 16. minu-
cie sędzia odgwizdał przewinienie 
zawodnika Skrwy. Podanie z rzu-
tu wolnego padło łupem Artura 
Kaczyńskiego, który wykorzystał 
gapiostwo obrońców gospodarzy 
i dał przyjezdnym prowadzenie.

Po przerwie tempo spotkania 
nieco siadło, choć trzeba przy-
znać, że obie jedenastki miały 
swoje szanse. Jednak bramkarze 
tego dnia byli bardzo dobrze dys-
ponowani i świetnie wywiązy-
wali się ze swoich obowiązków. 
W 79. minucie Hubert Celebuc-
ki huknął jak z armaty zza pola 
karnego i tym razem bramkarz 
z Kowalk nie miał zbyt wiele do 
powiedzenia. Do końca spotkania 
więcej z gry mieli gospodarze. Tuż 
przed gwizdkiem kończącym spo-
tkanie strzał z bliskiej odległości 
wybronił golkiper Grotu i podział 
punktów w tym spotkaniu stał się 
faktem.

W następnej kolejce Skrwa 
Skrwilno wybierze się na mecz do 
Lipna, gdzie zagra z miejscowym 
Mieniem, natomiast Grot Kowal-
ki wraz z Cukrownikiem Fabianki 
pauzują.

Tekst i fot (LB)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

SKRWA SKRWILNO 
VS.

GROT KOWALKI

2 (1: 2) 2
Gole

Błachewicz, Celebucki – Wysocki, Kaczyński

Skład

Skład Skrwy:
M. Zaborny - Narodzonek, Sadowski, Pawłowski, Sz. Celebucki, J. Celebucki, 
H. Celebucki, Sz. Błachewicz, B. Detmer, P. Błachewicz, Budka

Skład Grotu:
Gruszczyński - Serwatka, Sochacki, Pietrkiewicz, Śliwiński, Wysocki, 
Nowatkowski (80’ Ludwiczewski), Kaczyński (85’Rupiński), Trędewicz 
(65’ Lewandowski), Żaba, Pawłowski


